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RREGEULLORE BANHKIA SHRINTE

KREU 1
DISPOZITA TE PERGIITHSHME
HYRJE

Kjo rregullore ka pér géllim & rmegullojé funksionimin dhe veprimtaring e
administratés sé¢ Bashkisé Mirdité, € krijojé njé kornizé rregullatore pér ushirimin e
funksioneve (& bashkisé né pérputhje me ligjin dhe vullnetin e komunitetit, ¢ sanksionojé
marrédhénie né€ mes organeve dhe niveleve geverisése @ bashkisé, t& mundésoje késhillin e
bashkisé ¢ udhéheqé komunitetin e saj né partneritet me gytetarét, bizneset dhe organizatat e
tera, & mbéshtesé pjesémarrjen aktive & gytetaréve né proceset e vendimmarrjes vendore, &
mundésoje marrjen ¢ vendimeve dhe nxjerrjen e akteve né ményré efektive dhe eficente, t&
krijoj€ njé mjet 1€ fuqishém dhe efektiv pér Ui mbajtur vendimmarrésit né logari-dhénie pér
vendimet q& marrin, (& sigurojé ¢, ata gé jané pérgjegjés pér marrjen e vendimeve (& Jené
lehtésisht 1€ kontrollueshém nga qytetarét dhe (& detyrojé gé ata (& paragesin arsyet e
vendimmarrjes, 1€ sigurojé mund@sité pér pérmirésimin e ofrimit & shérbimit ndaj
komunitetit.

Ky dokument do i shérbejé Bashkisé Mirdité, jo vetém né realizimin e pérpjekjeve
t& saj pér & pérmbushur prerogatival ligjore por edhe pér & siguruar rregulla € géndrueshme
demokratike dhe stimuluese, mbi & cilat do t& bazohen marrédhéniet e pérditshme & punés.
Kjo rregullore nuk dublon apo pérsérit ligjet ¢ aktet ¢ tjera me fuginé e aktit normativ, por
me normat q€ parashikon, orienton punonjésitnépunésit né gjetjen, njohjen dhe zbatimin e
ligieve e rregullave 8 jera, né ndarjen ¢ pérgjegjésive dhe kompetencave, si dhe né¢
bashkéveprimin e koordinimin midis njésive 1€ menaxhimit, midis népunésve dhe midis

raporteve hierarkike.

Neni ]
Objekti i rregullores

Rregullorja ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me
efikasitet dhe efigencé t& veprimtarisé s& administratés sé Bashkisé Mirditg, pér realizimin e
funksioneve dhe kompetencave (¢ saj & pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né

Republikén e Shqipérisé,

Neni 2
Baza ligjore

Kushtetuta e Republikés s¢ Shyipérisé, kapitulli VI pér Qeverisjen Vendore, Karta
Lvropiane pér Vetégeverisjen Vendore nénshkruar mbi bazén ¢ VKM nr.203 daté 26.3.1998
dhe e miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé n€ vitin 1999, Ligji nr.44/2015 Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés s& Shqipérisé; lig)i nr. 7961, daté 12.07.1995 Kodi i Punés i
Republikés s¢ Shqipérisé (i ndryshuar); ligji nr. 139/2015 “Pér velégeverisjen vendore”; ligji
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RREGELLORE BASHRIA MIRPITE

nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar; ligii nr. 9131, datg 08.09.2003 “Pg
rregullat ¢ etikés né Administratén Publike”; ligji nr.9367, dats 07.04.2005 "Pér parandalimin
¢ konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”; ligji nr. 9887, daté 10.3 2008
“Pér mbrojtjen e & dhénave personale™; ligji nr. 8927, daté 25.7.2002 “Pér Prefektin®, i
ndryshuar; ligji nr.119/2014 “Pér & drejtén e informimit”; vendimin e Késhillit @& Ministrave
nrll5, daté 05.03.2014 “Pér percaktimin e procedurés disiplinore dhe (& rregullave pér
knjimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disi plinor né shérbimin civil”; vendimin e
Késhillit & Ministrave nr.511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe ¢ pushimit né
institucionet shtetérore™ (i ndryshuar); vendimin e Kashillit @ Ministrave nr. 420, daté
08.06.2016 “Pér miratimin e ceremonialit shtetéror t& Republikés sé Shqipérisé”; vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 390, daté 06.08.1993 “Pér rreguliat e prodhimit, administrimit,
kontrollit dhe ruajtjen e vulave zyrtare” dhe akte t& tera n/ligjore né dhe pér zbatim té kétyre

ligieve.

Neni 3
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté sigurimi i rregullave ¢ géndrueshme mbi t€ cilat do
t& ndértohen marrédhéniet ndérmjet niveleve t& ndryshme hierarkike (& aparatit 1& Bashkisé
Mirdit€ dhe institucioneve (& vartsisé & saj, pér njé veprimtari me eficencé dhe transparencé
té€ administratés ndaj publikut, si dhe pér Ui shérbyer sa mé miré kétij ¢ fundit,

Nent 4
Simbolet ¢ bashkisé

4.1 Simbolet bashkiake pérfshijng emblemén e bashkisé dhe flamurin e bashkisé.
4.2 Emblema vendoset n& zyrén ¢ kryetarit & bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve (&
késhillit 1€ Bashkisgé Mirdité.

4.3 Flamuri i bashkisé vendoset né godinén e institucionit dhe né sallén e mbledhjeve
1€ késhillit & Bashkisé Mirdité pérkrah me flamurin ¢ Republikés sé Shqipérisé, si dhe né (&
gjitha institucionet ¢& jan& n& vardsi t& Bashkisé Mirdité,

4.4 Emblema e bashkisé pérdoret né 1& gjitha aktet (vendime, urdhra, urdhéresa,
autorizime, kontrata, shkresa) e dala nga Bashkia Mirdité.

Neni 5
Parimet kryesore

5.1 Gjaté ushtrimit 1€ veprimtarisé sé saj administrata e Bashkisé Mirdité bazohet né kéto

parime:
Parimi | barazis€: T¢ gjithé gytetarét trajtohen né ményré & barabartd, pavarésisht
giinisé, racés, fesé, arsimit, etnisé, gjendjes ckonomike e sociale, bindjeve politike e

fetare etj.;
Parimi i ligjshmé&risé: Té gjithé punonjésit gjaté ushtrimit & detyrave (8 tyre pér
pérmbushjen e funksioneve & bashkisé, jané (¢ detyruar 18 zbatojné Kushtetutén dhe

ADRESA: SHESHT "ARAY DOCH, HREAHEN
email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355} (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.al

-~




KREGHLLORE BASHKIA MIRDIYE

& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén ¢ Shqipérisé. Askujtni)
lejohet shmangia nga detyrimet ligjore, moszbatimi i figjit apo zbatimi i g:,abucu RIS
pér shkak t& padijenisé sé ligjit; “'

- Parimi i ndalimit t& konflikit i& interesave: Asnjé punonjés i bashkisé nuk mund té jets
pjesé e njé procesi vendimmmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat ¢ Kodit 1&
Procedurave Administrative dhe Ligji pér Konfliktin e Interesit;

- Parimi i mbrojijes sé interesit publik: Administrata e bashkisé duhet (& veprojé né
pérmbushje 1& detyrave 1& saj, vetém né interes t& publikut;

- Parimi | vazhdimésisé: Detyrat e ndjekura nga népunésit e méparshém qé jané larguar
nga detyra do 1€ vazhdojné & realizohen nga népunésit e ring;

- Parimi i transparencés: Administrata ¢ bashkisé duhet 1& Jel€ sa mé transparente pér
publikun né t& gjitha vendimet apo veprimet & ndérmerr;

- Parimi i ndershmérisé: Té gjithé népunésit dhe punonjésit detyrohen & trajtojné né
ményré (€ ndershme dhe 1€ paanshme & gjithé subjekiet me & cilét hyjné né
marrédhénie pér shkak € detyrave apo kompetencave (& tyre, duke zbatuar me
rigorozitet parimet e etikés né administratén publike;

- Parimi i bashképunimit: Té gjitha strukturat e népunésit / punonjésit dubet
sigurojné  bashképunimin  pér  zgjidhjen e problemeve 18 pérbashkéta  sipas
pércaktimeve & késaj rregulloreje.

KREU 11
FUNKSIONIMI 1 ADMINISTRATES SE BASHKISE:

Nenj 6
Organizimi i punés né administraté

6.1 Administrata e bashkisé pérbéhet nga funksionarét politiké (jo népunés civil),
népunésit civilé dhe punonjésit, marrédhéniet e & ciléve rregullohen nga Kodi i Punés dhe
Higje 1& posagme. N& krye (& administratés qéndron kryetari i bashkisg, i cili gjaté punés sé 4
ndihmohet nga zv/kryetari dhe sekretari i pérgjithshém. Administrata e bashkisé sé Mirdités
éshi€ e organizuar né drejtori, agjenci dhe scktoré. Struktura, organika, emértimet miratohen
nga kryetari i bashkis¢, ndérsa numri i personelit & tyre dhe katlegorité e pagave miratohen
nga késhillt bashkiak, me propozim t& kryetarit té bashkisg.

Nivelet e shérbimit civil sipas radhés hierarkike jang:

- Sekretar i pérgjithshém - népunés i larté drejtues;

- Drejtor drejtorie - népunés 1 mesém drejtues;

- Pérgjegjés sekiori/zyre/njésie - népunés i ulét drejtues;
- Specialist - népunés i kategorisé ekzekutive.

6.2. a. Sekretari i Pérgjithshém &shié népunési mé i larté civil i Bashkis¢ Mirdité —
TND.

ADRESA SHESH “ASAT DOCE, RRESHEN

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax 1 {00355} (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.ai

[




RREGULLORE HASHREA AR

6.2, b. Njésia e Auditimil 1& Brendshém t& bashkisé - strukturé né varési dm,lxlc, EL
k/bashkisé. ‘
6.2. ¢. Drejtorité jané njési bazé e strukturés organizative 1& Bashkisé Mndllc dhe
pérgjigjen pér pérmbushjen e detyrave (& njé ose disa fushave té caktuara, sipas funksioneve
1€ péreakluara me ligj ose akte nénligjore apo rregulloren e bashkisé, Té giithé
népunésit/punonjésit e bashkisé Mirdité organizojné dhe realizojné veprimtaring e tyre né
bazé 1& Kushtetutés s& R.SH.-s& Ligjit “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ geverisjes
vendore”, “Statusit 1& Népunésit Civil”, “Kodit & Punés né Republikén e Shqipérisé”,
Vendimeve 18 Késhillit 1e Ministrave, Udh&zimeve 1& Késhillit @ Ministrave, Vendimeve (&
Késhillit Bashkiak dhe Urdhrave t& Kryetarit t& Bashkisé, né ushtrim té kompetencave
ligiore. Népunésit/punonjésit ¢ administratés sé Bashkisé Mirdité i nénshtrohen, sipas rastit,
pérgjegjésisé materiale, civile, administrative dhe penale gjaté ushtrimit & funksionit & tyre.

6.3 Hyrja, trajtimi dhe mbajtja e dokumentacionit
Dokumentacioni né bashking e Mirdités depozitohet dhe rubet né sekretari dhe arkivin e
bashkisé. Procedura e delegimit t& korrespondencés sé evidentuar dhe protokolluar prané
Bashkis¢ Mirdit¢ detajohet me urdhéresé & kryetarit & bashkisg. Delegimi i kompetencave
duhet t€ b&het me shkrim dhe ¢ shpallet sipas pércaktimeve t& béra né Kodin e Procedurave
Administrative.

Cdo projekt-vendim i ardhur nga strukturat e bashkisé konsultohet né sektorin juridik,
i cili bashkérendon punén me strukturén gé ka lidhje teknike me kété projekt. Kontratat
publike, (akt) marréveshjet, memorandumet dhe forma & tjera bashképunimi me entet
publike dhe private, & huaja apo vendase, duhet & jeng té konfirmuara nga sektori juridik,
nénshkruhen nga juristi, kryetari i bashkisé, dhe n& mungesé, nga zv/kryetari dhe sekretari i
pérgjithshém, pas autorizimit me shkrim & dhéné nga kryetari, Shkresat zyrtare 1& firmosura
nga kryetari i bashkisé apo personit & autorizuar prej tij, vulosen dhe njé kopje ruhet né zyrén
e sekretari-protokollit. Pér dhénien e ligencave, lejeve, autorizimeve, certifikatave etj. do 18
ndiget procedura e pércaktuar né aktet normative pérkatése apo aktet e kryetarit 1€ nxjerra pér
kété géllim.

Neni 7
Disiplina formale dhe administrative

7.1, Orart zyrtar i punds s¢ administratés sé Bashkisé Mirdité éshié 8.00 - 16.00, ¢do
dité nga e héna né & premte, pér té gjithe népunésit/punonjésit.

7.2, Gjaté orarit zyrtar népunési/punonjési &shé i detyruar a shfiytézojé me
intensitet kohén ¢ punés dhe vetém pér qéllime pune dhe detyrat e tij funksionale. Népunésit
dhe punonjésit ¢ Bashkisé Mirdité mund & lévizin jashté institucionit n& funksion (& kryerjes
s¢ detyrave 1€ tyre funksionale (takime né institucione & ndryshme, verifikime né terren etj},
duke véné né dijeni drejlorin pérkatés dhe duke shénuar né librin e hyrje-daljeve t&
institucionit qéllimin e daljes, shkakun dhe orén ¢ kthimit.

7.3 Cdo mungest né detyré béhet me leje, veg rasteve shéndetésore, pér 18 cilat &
béhet njoftimi telefonik né drejtoring pérkatése, e cila njofton Drejtoring e Burimeve
Njerézore, duke dorézuar raport mjekésor ditén e paré (& paragitjes né puné,
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7.4 Listéprezenca pér ¢do punonjés & Bashkisé Mirdité pérgatitet nga drejtorité
pérkatése dhe depozitohet prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore,

7.5 Afati pér dorézimin e listéprezencés prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore &shtd
data 30 e ¢do muaji.

7.6 T g)ithé népunésit/punonjdsit jand t& detyruar t& raportojné tek eprori direkt, dhe
kéta 1€ fundit ek kryetari i bashkisé pér realizimin e detyrave funksionale apo t¢ ngarkuara.

Neni 8
Etika pér punonjésit e Bashkisé Mirdité

8.1 Népunésit dhe punonjésit ¢ bashkisé duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe
t&€ géndrojné larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjelljeje e cila mund & zhvlerésojé emrin e mirg
t€ népunésit dhe institucionit & pérfagéson.

8.2 Népunésit dhe punonjésit ¢ Bashkisé Mirdité jang 18 detyruar 'u pérmbahen
normave t€ etikés gjaté orarit 1& punés.

8.3 Népunési dhe punonjési i Bashkisé Mirdité duhet 1€ ruajé konfidencialitetin qé
buron nga ligji né& lidhje me informacionin dhe materialin qé njihet dhe merr dijeni gjaté
Kryerjes s€ detyrés. Konfidencialiti &shué i vlefshém pér periudhén gé éshté népunés/punonjés
1 Bashkisé Mirdité.

8.4 Népunési dhe punonjési duhet & jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né
komunikimin shkresor e verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij, si dhe 1& respekiojé
parimet e etikés sipas legjislacionit né fugi.

8.5 Veshja e népunésve dhe punonjésve duhet 18 jeté serioze.

8.6 Té g)ithé népunésit dhe punonjésit ¢ disponojné numér celulari (¢ shpérndard nga
institucioni, jané t& detyruar ta mbajné k&& numér funksional, pérgjaté gjithé kohés sé punés,

8.7 N& takime puné, mbledhje me titullarin e Bashkisé Mirditg, né raportimin tek
eprorét apart 1 telefonit celular duhet t€ jet& 1 fikur ose pa tingull.

8.8 Né¢ t¢ gjitha ambientet ¢ Bashkisé Mirdité &shté rreptésisht e ndaluar pérdorimi,
mbajtja e pijeve alkoolike dhe pirja e duhanit.

8.9 N¢ komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit dhe punonjésit duhet
1€ respektojné shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés dhe punonjés duhet té
karakterizohet nga etika dhe respekii 1 ndérsjellté.

8.10 Né& takime puné jashté institucionit, népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Mirdité

duhet t¢ paragiten me veshje zyrtare.

Neni 9
Vula ¢ Bashkis¢ Mirdité dhe miényra ¢ pérdorimit t€ saj

9.1 Vula e Bashkisé Mirdit¢ dhe ményra e pérdorimit t€ saj.
Vula zyrtare e Bashkisé Mirdité dhe vula ¢ sekretarisé, mbahen, ruben dhe trajtohen nga
personi q& né strukturén organike 1€ bashkisé emértohet “Népunése ¢ shé&rbimeve (€
brendshme sekrewari/protokoltl”. Vulat mbahen, ruhen dhe sigurohen né zyrén pérkatése nga
népunési pérkatés né njé kasaforté metalike & siguruar me gelés sekret, t€ cilin e mban vetém
népunési/népunésia pérgjegiése. N& rast humbje 8 vulés, apo démtim € kasafortés sé
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ruajtjes, njoftohet menjéheré k/bashkisé i cili merr masat pérkatése ligjore, duke ngarkuar
personat kompetenté pér zgjidhjen e situatés. ‘

9.2 Ndalohet kategorikisht dorézimi i vulés nga népunési pérgjegjés personave @
paautorizuar nga k/bashkisé, pér asnjé ¢ast apo periudhé kohe. Kur shihet e nevojshme, pér
shkak 1€ pamundésisé s¢ mbajtjes, ruajtjes apo trajtimit & vulave nga népunési/ja pérgjegjése,
kjo e fundit njofton kryetarin, zv/kryetarin apo dhe ndihmésin e kryetarit pér arsyet pérkatése
dhe bén dorézimin, vetém me proces-verbal dorézim-marrje 1€ vulave personit & autorizuar.
Krahas firmave t¢ dorézuesit dhe marr8sit, né proces - verbal duhet 1& jeté dhe firma e njérit
prej anétaréve (€ stafit (& kryetarit. Proces - verbali pérmban datén, orén dhe shkaqet e
nevojés s&€ kalimit & vulave n& “dorén tjetér”, kohézgjatjen dhe deklarimin ¢ miratimit (&
kalimit nga stafl i kryetarit. Pas mbarimit 1& shkageve dhe arsyeve, béhet sérish rikthimi me
proces - verbal tek népunési/ja pérgjegiése.

9.3 N& rast zévenddsimi & népunéses s¢ sekretari-protokollit, kalimi i vulés dhe
detyrés b&het me proces-verbal dorézimi, i cili pérve¢ marrésit dhe dorézuesit, konfirmohet
me firmén e shefit & drejtpérdrejté & népunésit ose nga népunésja gé kryen detyrén e
ndihméses sé kryetarit.

9.4 Vula kryesore e bashkisé pérdoret nga mbajtési i saj pér vulosjen ¢ shkresave,
akleve zyrtare g&€ prodhohen nga stafl i bashkisé, agjencive né varési & bashkisé etj, qé
adresohen pér jashté bashkisé ose nga hierarkia mé e larté e bashkisé né drejtim & hallkave
mé t& uléta.

9.5 Vula kryesore “shogéron” firmén e titullarit ose & autorizuaréve & tij, pér t& cilét
népunésja duhet € keté dijeni zyrtarisht. Né rast dyshimi apo pagartésie pér “t& autorizuarit”
¢ titullarit, népunésja kérkon shpjegime ose njofton dhe titullarin.

9.6 Vula e sekretarisé pérdoret nga népunésja pérkatése pér t¢ konfirmuar hyrjen e
shkresave né& bashki dhe regjistrimin e tyre. Kjo vulé pérdoret gjithashtu pér & konfirmuar
autenticitetin e njé shkrese apo akti zyrtar q& pér momentin zotéron bashkia, por qé i nevoijitet
njé kérkuesi brenda dhe jashté bashkisé né formén e njé fotokopje.

Neni 10
Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Mirdité

10.1 Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Mirditg béhet nga sektori juridik. Pér institucionet e
varésisé, pérfagésimi ligjor béhet nga specialisti jurist pérkatés i kétyre strukturave. Né
munges€ ¢ specialistéve né institucionet e vardsisé, pérfagésimi ligjor do & kryhet nga
népunésit e sektorit juridik né Bashkiné Mirdité,

10.2 Autorizimi pér pérfaqésim ligjor lé€shohet nga kryetari i bashkisé né emé&r &
personit i cili do & pérfagésojé Bashkiné Mirdité né procesin giyqésor pér té gjitha shkallét e
gjygésorit. Pér institucionet e varésisé autorizimi pér pérfaqésim ligjor 18shohet nga drejtuesit
¢ kélyre institucioneve. Kur institucionet e vardsisé kérkomné asistencé pér t& realizuar
pérfagésimin, sektori juridik i bashkisé duhet Uua japé até, qofié duke béré veté pérfagésimin
ose duke asistuar né pérgatitje materialesh né standardet juridike.

10.3 NE ¢do rast pérfagésimi 1€ specialistéve & sektorit juridik, drejlorité apo
struktura t& tjera japin informacionin e kérkuar nga scktori juridik, dokumenta, dosje apo
shkresa q& u nevojiten juristéve pér 18 realizuar pérfagésimin né interes & bashkisé.

ADRESA: SHESHI "ABAT DG, RRESHEN

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.al




BREGULLORE BASHKLA MIRIHTE

Neni 11
Marrédhéniet me késhillin bashkiak

P11 Marrédhéniet me késhillin bashkiak realizohen kryesisht népérmjet kryetarit t&
bashkis¢ né rrugé shkresore dhe verbale pér:

a. Pérgatiyjen dhe paragitjen e materialeve pér késhillin bashkiak, me géllim vénien né
jeté 1& politikave pér pérmbushjen e funksioneve t& veta;

b. Zbatimin e vendimeve & késhillit bashkiak sipas problemeve dhe c¢éshijeve &
caktuara,

¢. Informimin, relatimin perodik dhe vénien n& dispozicion ¢ dokumentacionit
pérpara késhillit bashkiak dhe komisioneve @ tj pér problematikat ¢ hasura, dhe né
pergjithést pér ecurin€ e punds né& bashkingé e Mirdités. Pérjashtohen kétu  ato
dokumentacione, dhénia e & cilave kufizohet nga legjislacioni né fugi.

11.2 Kérkesa pér vénien né dispozicion 1 dokumentacionit i drejtohet kryetarit té
bashkisé.

11.3 Materiall pérgatitet né formén e njé projekt-vendimi dhe shogérohet me
relacionin shpjegues pérkatés. Pérpara paraqitjes né késhill, relacioni firmoset nga drejtoria
qé e propozon até, sipas radhés hierarkike, si dhe nga juristi dhe sekretari i késhiliit bashkiak.
Pérfagésues t€ drejtorive g€ kané lidhje me ¢&shtjet objekt shqyrtimi né mbledhjen e késhillit,
duhet 1€ marrin pjesé né mbledhjet ¢ komisioneve t& linjés dhe 8 késhillit kur diskutohen dhe
shgyrtohen materiale dhe ¢éshtje t& drejtorisé, i cili éshté 1 detyruar 1& japé shpjegime dhe
argumenta tekniké (¢ nevojshém lidhur me (€, nése i kérkohet nga késhilltarét. Kur projekti i
paragitur kérkon interpretime juridike pér shkak & pagartésive juridike ose réndésisé sé
posagme té& 1), mbrojtjen né késhill mund t’a béje dhe juristi 1 sektorit juridik ose juristi & ka
konsultuar dhe sigluar projekiin.

11.4 Materialet & do t& paragiten né késhill bashkiak pér miratim, apo dhe materiale
t€ tjera q¢ pérgatiten me kérkesén ¢ késhillit bashkiak apo komisioneve t& ngritura prej tij,
paraprakisht shqyrtohen né késhillin administrativ, pér 1& béré rakordimin ¢ tyre ¢ informuar
sektorét, pér (& eleminuar kontradiksionet, mbivendosjet apo interferimin ¢ kompetencave
midis drejtorive, agjencive, njésive administrative. Materialet e pérgatituara dhe & shqyrtuara
dorézohen tek sekretari i késhillit 5 dité para mbledhjes sé késhillit.

11.4 Sekretari 1 késhillit bashkiak bashkérendon aspektet me karakter teknik ldhur me
pérgatitjen dhe paragitjen e materialeve né késhill me strukturat pérkatése & bashkisé.

11.5 Materialet e zbardhura & késhillit, nén pérkujdesjen e drejtorit pérkatés dhe &
sekretarit & késhillit bashkiak, shgyrtohen nga kryetari i bashkisé, i cili ushtron (& drejtén e tij
pér kthim & kétij materiali njé heré, n& bazé (& ligjit 139/20135, ose nése pranohet, sekretari i
késhillit bashkiak dérgon pér konfirmim né prefekturé aktin konform ligjit. Akter e miratuara
nga késhilli bashkiak dhe & konfirmuara nga Prefekti i Qarkut jané akte 1€ detyrueshme pér
ckzekutim dhe zbatim. Sekretari i késhillit, né bashképunim me sekretaren e kryetarit, bén
evidentimin, komunikimin dhe njohjen e aktit drejtorise perkatese, i cili pércakton detyrat dhe
objektivat konkrete pér zbatimin e tij.

11.6 Aktet ¢ miratuara nga késhilli bashkiak dhe qé kthehen pér rishgyrtim nga
Prefekti i Qarkut, analizohen nga sektori pérkatés né konsultim me juristin, t& cilét béjné ose
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jo modifikime, ndryshime, plotésime etj. pér U’a riparagitur né késhill, nése ky i fundit
kérkon, dhe operohet me procedimin né bazé t& ligjit “Pér funksionimin e geverisjes vendore?

Neni 12

Bashképunimi ndérmjet strukturave t& administratiés sé bashkisé

12.1 Pér realizimin e shpejté, 1€ sakié dhe me kompetencé 1¢ funksioneve t& bashkisé,
t& gjitha strukturat e administratés s¢ bashkisé bashkéveprojné dhe bashk&punojné me njéra -
tietrén. Ky bashképunim realizohel népérmjet pjesémarrjes aktive & dy a mé shumé
strukturave € veganta né zgjidhjen ¢ problemeve, né varési nga natyra e tyre si mé poshté:

a. NE rastin e delegimit & njéanshém, strukturat marrin informacionin e nevojshém né
rrugé verbale dhe/ose shkresore;

b. NE rastin e delegimit 18 dyanshém/shumanshém, strukturat i ofrojné informacionin
njéra-tjetrés dhe dalin me njé produkt t& pérbashkét;

12.2 Konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie, sektori apo
népunési trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés s¢ hierarkisé pérkatése;

12.3 Komunikimi i brendshém né bashking ¢ Mirdités realizohet né ményré shkresore,
verbale dhe népérmjet rrjetit 1€ brendshém elektronik (internetit). Komunikimi dhe
shkémbimi elektronik i dokumentave zyrtare brenda bashkisé apo jashté saj nga népunésit
dhe punonjésit e saj béhet gjithmong duke pérdorur postén elektronike t& bashkisé sé
Mirdités.

12.4 K/bashkis¢ sé& bashku me zv/kryetarin, pér probleme financiare, & zhvillimit dhe
mbarvajtjeve t¢ punéve dhe shérbimeve, kérkojné:

-Nj& heré n& muaj mbledhjen e késhillit bashkiak (né raste t8 vecanta dhe  dy
mbledhje jasht€ radhe), ku marrin pjesé titullarét por dhe drejlorg, pérgjegjés sektorésh,
zyrash dhe népunésat qé kané lidhje me problemin gé trajtohet.

-Njé heré né fund 1& ¢do muaji ose fillim t& muajit organizojné mbledhjen e & gjithé
administratés s€ bashkisé pér problemet g€ dalin gjaté muajit si dhe pér t& térhequr mendimet
e népunésve pér veprimiaring e bashkisé.

-Nj& heré né 6 muaj kérkojné analizén 6 - mujore dhe vjetore t& holl&sishme t&
drejtorive, sekioréve dhe zyrave.

-Kryetari i bashkisé¢ u bén & ditur vartésve € ti} projekt-vendimet, projekt -urdhéresat,
projekt-ideté pér investimet si dhe propozime (& tjera né mbledhjet ¢ organizuara.

Neni 13
Planizimi dhe raportimi i punés

Té gjitha strukturat dhe népunésit e bashkisé t¢ ¢do niveli punojné kryesisht me planc
pune mujore dhe vjetore. Planet mujore duhet € zbérthehen né detyra javore ¢
verifikueshme. T¢€ gjitha planet dhe programet e punés né bashki miratohen sipas hierarkisé
s€ péreaktuar né organigramé.

T¢ gjithé drejlorét e drejtorive dhe agjencive, si dhe p/sektoréve me varési direkte nga
sekretari i pérgjithshém apo titullari, jang € detyruar gé né adresén elektronike 1 péreaktuar
né fagen e bashkisg, & raportojné né fund 1€ ¢do jave punét e realizuara sipas planifikimit dhe
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€ /
detyrat q¢ parashikojné né vijim pér javét pasardhése, sipas njé model formulari 1 pér akiua;
.o " wr e ?‘all
nga sekretari 1 pérgjithshém. N

Neni 14
Mbledhjet periodike t& kryetarit me strukturat drejtuese

Kryetari | bashkis€, zévendéskryetarét, sekretari i pérgjithshém, drejtorét e drejtorive
dhe agjencive dhe p/sektorit juridik, mblidhen periodikisht nén drejtimin ¢ kryetarit t&
bashkisé ku shqyrtojné 1& gjitha problemet e ndryshme t& administratés pér realizimin e
funksioneve & bashkisé, Pavarésisht pércaktimeve ¢ lartpérmendura, pjesé e kétyre
mbledhjeve periodike jané edhe pérgjegjésit e sektoréve sipas fushés qé pérbén edhe fokusin
e problemit gé trajtohet.

Neni 15
Pritja me popullin

15.1 Cdo javé kryetari i bashkis¢ organizon pritje me popullin, né lidhje me ankesat ¢
gytetaréve,

15.2 Cdo qgytetar gqé do 8 takojé kryetarin, regjistrohet paraprakisht tck sektori i
marrédhénieve me publikun dhe pritjes sé gytetarit, ku deklaron arsyen pér 1é cilén kérkohet
takimi dhe vihet né dijeni nga punonjésit e sektorit né fjalé né lidhje me datén dhe orén ¢
takimit.

15.3. N (&€ gjitha takimet e organizuara nga kryetari i bashkisg, do & jené prezemé
dreflorél, pérgjegjésit apo specialistét, sipas pércaktimeve, né varési & kérkesave té
qytetaréve te regjistruar.

Nenil6
Marrédhéniet me publikun, trajtimi i akteve, shkresave hyrése dhe dalése

16.1 Marrédhéniet me publikun realizohen né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative, ligjin pér informimin publik etj. Pérgjigjet g€ do tu kthehen gytetaréve do t&
firmosen nga kryetari i bashkisé, apo personi i autorizuar, pasi &sht¢ sigluar nga specialisi,
pérgjegiési, drejtori i drejtorisé.

16.2 Trajtimi akieve, shkresave hyrése dhe dalése:

Té& gjitha shkresat/aktet g& i adresohen bashkisé, nga cilido subjekt e me ¢farédo pérmbajtje,
(deri né ngritjen dhe funksionimin e zyrés “one stop shop”) kalojng ne zyrén e sekretari-
protokothit, T€ tilla mund & jen& dhe shkresa, informacione, kérkesa, mendime, sugjerime,
ankime etj, q& népunésit e administratés apo dhe punonjés té agjencive i drejtojné posagérisht
kreut & bashkisé. Népunésja firmos marrjen né dorézim té tyre dhe bén regjistrimin né Iibrin
e protokollit dhe mé pas i vulos shkresat/aktet me vulén ¢ sekretarisé dhe datén pérkatése.

16.3. Materialet e ardhura dhe trajtuara si mé sipér dérgohen dorazi né paradhomén e
kryetarit. Specialistja g€ kryen funksionin e ndihméses sé kryetarit, merr materialet pérkatése
dhe ia kalon pér shqyrtim dhe siglim kryetarit 1& bashkisé, apo € autorizuarit & 1), g& mund
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t& jeté nj€ ndér zv/kryetarét, sekretari i pérgjithshém (nése ka né strukturé) apa’y;
personi Yetér 1€ péreaktuar specifikisht dhe qartdsisht nga titullari né kushte & posagmesy -

16.4 Materialet, tashmé & sigluara dhe adresuar né strukturat e bashkise, rikthehéis-—=

sérish n€ zyrén e sekretari/protokollit, verifikohet rregullsia e siglimeve dhe gjendja fizike ¢
tyre, fotokopjohen né aq kopje sa &shté numri i personave gé do punojné me shkresat/aktet
dhe behet shpérndarja e fotokopjeve népér zyra, kundrejt firmave né librin e protokollit.

16.5 Origjinalet e shkresave trajtohen né dosje sipas rregullsisé s& vendosur nga
sekretaria, duke i bashkéngjitur kthimin e pérgjigjes nga personi pérgjegjés dhe duke beére
dorézimin né zyrén e arkivit 1& bashkisé, né fillim & ¢do viti pér vitin paraardhés. N& rastet
kur personi pérgjegjés i ngarkuar nép@rmjet siphimit, pas shgyrlimit  verifikon
moskompetencén e tij né trajlimin e aktit, ai bén shénimin “Nuk &shté né kompetencén time”
dhe hedh firmén e datén pérkatése dhe shkresén e dorézon né sekretari, Sekretarja éshté e
detyruar t& pranojé shkresén, (8 b&je shénimin né protokoll, dhe t'ia kthejé shkresén autoritetit
siglues pér adresimin e shkresés personit kompetent.

N& varési (& volumit t& shkresave ¢ trajtuara, por jo mé rrallé se njéheré né 6 muaj,
sekretaria bén dorézimin me proces-verbal t& shkresave ¢ ardhura/origjinale+bashkéngjitur
shkresén pérgjigje t& népunésit pérgjegjés.

16.6 Shkresa dalése 1& bashkis¢ do 1& konsiderohen (& gjitha shkresat pérgjigie nga
strukturat e ngarkuara, shkresat qé adreson bashkia subjekteve & ndryshme, népérmjet
titullaréve, akteVurdhrat ¢ ttullarit né ushtrim @ detyrés t¢ ¢farédo natyre, me karakter
nominal dhe t& pérgjithshém € cilat nevojiten 18 vulosen me vulén zyriare 16 bashkisé. Aktet
dhe shkresat duhet 1€ jené 1€ shkruara né gjuh&n e ploté zyrtare dhe administrative, pa gabime
ortografike, me shkrim standard né formé dhe madhési dhe & gjitha shenjat standarde ¢
karakterizojné aktet normative dhe modeleve (¢ pércakiuara. Aktet/shkresat dalése pérpilohen
né aq kopje sa Eshté numri i subjekteve q& i adresohen plus kopja gé ruhet e arkivohet né
bashki. Kopja qé ruhet n€ arkivin e bashkisé, krahas firmés sé& titullarit mbi té cilén vihet vula
zyrtare ¢ bashkis¢, duhet 1& mbajé dhe firmén e népunésit pérgjepjés ose kompetent pér
dreftimin pérkatés objekt i aktit, i cili éshié pérgjegjési kryesor pér efektet administrative
juridike t& tij. Pér akte apo shkresa 1¢ réndésishme & ¢mon kryetari i bashkisé, kérkohet dhe
konfirmimi nga p/sektorit juridik. Aktet/shkresat dalése (€ bashkisé, menjéherg pasi firmosen,
vulosen dhe protokollohen, skanohen dhe hidhen né njé dosje elektronike t& ruajtur enkas si
“dosje e kryetarit”. Pér pérditésimin me shkresat dalése (¢ dosjes elektronike 18 kryetarit
pérkujdesen né& bashképunim me njéra-fetrén népunésja e sekretari/protokollit  dhe
népunésja/ndihmésja e kryetarit.

16.7 Shkresat apo informacionet q& qarkullojné apo kémbehen brenda administratés
né zbatim (& detyrave t& punés, do t& b&hen né nivel drejlorésh t& drejtorive, té cilét, nése
déshirojné, mund i protokoliojné shkresat e materialet ¢ adresuara kolegéve 18 tyre apo
titullarit (& bashkisé. Népunésit e ¢farédo niveli & administraés, nése dérgojné shkresa apo
informacione & vecganta pér kryetarin e bashkisé, jashté kontekstit & drejlorive pérkatése,
mund 1’1 protokollojné ato né sekretari.
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KREU 111

PERSHKRIMI I PUNES, KOMPETENCAT, PERGIEGIESITE DHE DETYRAT E
ADMINISTRATES SIPAS HIERARKISE

A. Kompetencat dhe detyrat e drejtuesve té larté dhe auditit 18 brendshém

Neni 17
Kryetari i bashkisé

Kryetari i bashkisé organizon dhe drejton punén e adminisiratés pér kryerjen ¢
funksioneve t& bashkisé népérmjet urdhrave, urdhéresave dhe vendimeve. Kryetari mund 18
asistohet nga 1 ose 2 zv/kryetaré si dhe sekretari i pérgjithshém. Detyrat dhe kompetencat e
k/bashkisé nuk mund t& jené objekt i késaj rregulloreje, por jané & pérshkruara né nenin 64 ¢
bigjit 139/2015.

Neni 18
Zv/kryetari i bashkisé

Zv/kryetari i bashkisé emérohet dhe shkarkohet npa kryetari i bashkisé. Puna dhe
kompetencat e tij bazohen né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisies vendore” si dhe ato (&
parashikuara né kété rregullore.

Detyrat dhe kompetencat e zv/kryetarit (& bashkisé:

18.1 Zévendéson kryetarin kur ai largohet pér periudha & ndryshme kohe & shkurtra
si: leje 1€ zakonshme, vizita pune apo private jashté shtetit, sémundjesh t& ndryshme.

18.2 Zévendeson kryetarin duke kryer (& gjitha detyrat e tij (sipas ligjit) kur ai
largohet pér periudha mé shumé se njé muaj.

[8.3 Firmos shkresa dhe dokumenta qé i delegon kryetari “né mungesé dhe me dhe
me porosi”.

18.4 Ndjek probleme (& pérgjithshme dhe & veganta t& administratés, drejtorive apo
strukturave {€ tjera sipas delegimit q& i bén kryetari.

18.5 Kryeson komisione (& ndryshme sipas kompetencés gé jep kryetari.

18.6 Merr pjesé né takimet dhe bisedat sipas protokolleve g& pércaktohen nga kryetari
i bashkise.

18.7 Bén pritje 1€ popullit bashké me drejtorét etj, merr dhe jep pérgjigje pér kérkesat
dhe ankesat e gytletaréve.

18.8 Ndjek dhénien e pérgjigieve té shkresave & gytetaréve pér drejlorité né varési
apo struktura 18 tjera.

18.9 Komunikon pér probleme operative t& funksionimit (& administratés, jep urdhra
dhe pret raportime pér zgjidhje & problemeve.

18.10 Pérgatit materiale raportuese, analiza etj, mbi bazén e materialeve (€ drejtorive

dhe ia dorézon kryetarit.
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18.11 Pérfagéson kryetarin né mbledhje, aktivitete, seminare etj, kur kjo deg
ngarkohet nga kryetari.

Neni 19
Sekretari i pérgjithshém

Mbéshtet dhe siguron geverisjen e territorit t& bashkisé dhe bashkésisé gé jeton né 18,
né njé nivel sa mé afér gytetaréve, népérmjet respektimit t& 8 drejtave dhe lirive themelore &
shielasve, realizimit dhe ofrimit t€ shérbimeve cilésore, efigente dhe efikase pér bashk&sing,
duke respektuar identitetin dhe vlerat e késaj bashkésie dhe individéve né ushtrimin e
funksioneve (& sa).

19.1 Drejtohet dhe monitorohet né ményré 18 pérgjithshme dhe & posagme nga
kryetari i bashkisé. Emérimi dhe shkarkimi i tij kryhet sipas procedurave t& ligjit nr. 152/2013
“Statusi 1 Népunésit Civil” i ndryshuar.

19.2 Pérgjigjet para kryetarit 1& bashkisé pér dhénien e késhillave lidhur me politikat,
objektivat dhe pérparésité e njésisé sé geverisjes vendore, si dhe pér sigurimin ¢ mbarévajljes
s¢ aktivitetit t& bashkisé né perputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né fugi
me qéliim pérmbushjen e misionit 1& bashkisé.

193 Siguron q¢ burimet materiale, financiare dhe njerézore né dispozicion &
bashkisé, (& organizohen dhe pérdoren né ményré té tillé qé objektivat dhe misioni i
geverisjes vendore & realizohen né ményré efigente dhe efikase, duke respektuar & gjithé
kuadrin ligjor né fugi né Republikén e Shqipérisé.

19.4 Siguron q€ né& veprimtaring ¢ pérditshme & & gjitha njésive organizative 1@
bashkisé & ndigen & gjitha procedurat ligjore, financiare dhe & kontabilitetit, me qéllim
mbrojtjen dhe mirémenaxhimin e fondeve dhe (& mirave 18 tjera publike.

19.5 Aprovon dhe sigurohet qé né bashki t& funksionojé njé sistem efikas i kontrollit
t& brendshém, me qéllim pérmbushjen e misionit, objektivave, politikave dhe pérparésive 18
geverisjes vendore.

19.6 Siguron drejtimin strategjik pér pérgatitien dhe pérditésimin ¢ planeve dhe
objektivave t€ bashkisé, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit 18
geverisies vendore népérmjet mirémenaxhimit & burimeve ekonomike dhe njerézore 8
bashkisé,

19.7 Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér kryetarin ¢ bashkisé né& interpretimin dhe
zbatimin e strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit & bashkisé.

19.8 Siguron qartési dhe koherencé né & gjitha strateg)ité, politikat dhe objektivat gé
hartohen apo formulohen nga bashkia.

19.9 Merr né shgyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet ¢ brendshme apo té
jashtme me géllim pérmirésimin e praktikave apo procedurave (& zbatuara nga administrata e
bashkisé, me géllim pérmirésimin ¢ rezultateve dhe performancés né dhénien ¢ shérbimeve
ndaj komunitetit.

19.10 Siguron pérgatiien ¢ raporteve t& shpenzimeve dhe t& ardhurave akiwale né
mbéshietje & planit & shpenzimeve, si dhe pér ¢do ¢éshije jetér t& réndésisé administrative
apo politike.
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&

19.11 Monitoron alokimin e shpenzimeve faktike pérkundrejt atyre 18 pianiﬁ&ﬁﬁ@f;
duke késhilluar kryetarin e bashkisé pér devijime (& mundshme nga plani apo pritshméria. s

19.12 Shpérndan punén mes drejtuesve & larté 18 bashkisé, me qéllim sigurimin e
cilesisé sé punés sé kryer, realizimin né kohé 1€ saj dhe vendos indikatoré & qarté dhe 18
matshém mbi arritjen e rezultateve.

19.13 Vler&son afiésité dhe performancén e pérgjithshme 1& personelit & larté dhe @
mesém, duke pérgatitur vlerésimet me shkrim t& rezultateve né pung, gjvkon mbi ecuriné e
punés dhe vé né dukje fushat né 18 cilat jané (& nevojshme pérmirésime.

19.14 Mban kontrollin strategjik (¢ menaxhimit & pérgjithshém si dhe mban
pérgjegiési pér bashking né térési dhe njésité e saj organizative pérbérése pér (& siguruar g8
aktiviteti i bashkisé kryhet né ményrén e duhur dhe né pérputhje me kuadrin normativ dhe
rregullator né fugi.

Neni 20
Njésia e auditit t& brendshém

Njésia e auditit 1& brendsh&m ushtron funksionin e saj duke u bazuar né& Ligjin nr.
11472015, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”. Ai pércakion rregullat kryesore
pér realizimin e procesit t& auditimit t& brendshém pér (& garantuar kryerjen e auditimit né
pérputhje me standardet ndérkombétare. Ky ligj rregullon veprimtaring ¢ auditimit 1@
brendshém né njésiné e auditimit, si dhe pércakton: fushén e veprimit, objektivat, parimet,
organizimin, funksionimin dhe pérgjegjésité. Njésia e auditit &shié pérgjegidse pér
funksionimin né zbatim t& ligjit nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”,

20.1 Baza ligjore kryesore éshté sa mé poshté:

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”; Ligji nr.114 dt22.10.2015 “Pér
auditin e brendshém né sektorin publik™; Ligji 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative
1€ Republikés sé Shqipérise™ Ligji nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojjen e
sinjalizuesve”; VKM nr. 83 d1.3.2.2016 “Pér miratimin e kritereve (& krijimit & njésisé sé
auditit brendshém”; VKM nr.816 dt.16.11.2016. “Pér marrédhéniet e punés sé punonjésve t&
njésisé pérgjegjése né autoritet publike”, VKM Nr. 806, daté 06.12.2006 “Pér miratimin ¢
metodologjisé s& auditimit financiar”, botuar né Fletoren Zyrtare nr.139, datg 28.01.2007;
Urdhri 1 Mimstrit 1€ Financave Nr. 69, daté 29.09.2010 “Pé&r miratimin e manualit (& auditimit
t€ brendshém né scktorin publik; Udhézimi i Ministrit t8 Financave Nr.12, daté 05.06.2012
*Mbi procedurat e kryerjes sé veprimtarisé s¢ auditimit t& brendshém né sektorin publik”.

20.2 Objekti i auditimit né njésing e auditinit € brendshém

a. Auditimi 1 ndérmarrjeve dhe njésive buxhetore e jobuxhetore {8 vardsisé sé
bashkisé dhe t& vet# bashkisé;

b. Auditimi pér organizimin dhe mbajtjen ¢ kontabilitetit, rregulishméringé e
dokumentacionit pér administrimin, ruagjtjen, dokumentimin ¢ vlerave monetare ¢ materiale,
pér sakiésiné e llogaritjes sé kostos etj;

c. Auditimi i efektivitetit té pérdorimit (& fondeve buxhetore si dhe ato nga t& ardhurat
e veté bashkisé dhe (& sektoréve té tjeré & brendshém (€ saj;
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¢- Auditimi, né ¢do moment qé i kérkohet nga kryetari i bashkisé, i ¢do loj shpen
q¢ bén bashkia dhe subjekiet né varési, si né fushén e investimeve dhe né shpen:
operative, duke audituar respektimin e akteve ligjore e detyrave qé shiron veté kryetari;

d. Auditimi né disa subjekte njéherésh pér t¢ eleminuar tendencat e gabuara né ¢éshtje
si: blerjet e vogla, inventarizimi, dhénia me qira, nxjerrja jashté pérdorimit, administrimi i
bazés materiale, verifikimi i materialeve t& furnizuara dhe elementd (& tieré © administrimit

ekonomiko-financiar;

dh. Auditimi pér zbatimin ¢ detyrave té 1éna pér & gjitha auditimet ¢ ushtruara sa heré
g€ urdhérohet nga kryetari i bashkisé.

20.3 Auditi i brendshém &shté krijuar brenda strukturés s& bashkisé pér té vlerésuar
dhe péreaktuar nése:

a. Pér kryerjen e operacioneve t& ndryshme jané ndjekur politika dhe procedura (&
pranueshme,

b. Jané respektuar ligjet dhe rregullat né fugi.

¢. Burimet jané pérdorur me eficencé dhe efikasitet.

¢. Jan€ pérmbushur efektivisht objektivat e planifikuara,

d. Eshi¢ pérfluar dhe pérdorur drejt informacioni financiar dhe operativ pér
vendimmarrjen. Funksioni i auditit 1 brendshém ka karakter konstruktiv dhe zhvillohet né
frymén e bashképunimit me njésité q& auditohen, me synimin e gjetjes s& rrugéve 18
pérmirésimit né pérmbushjen e objektivave.

20.4 Auditi i brendshém, duke u bazuar né risk i ¢ili ka 18 béje me probabilitetin gé
njé ngjarje negative t& shkaktojé shmangie apo mosrealizim té objektivave, harton strategjing
e mbrojtjes nga risku me hapat si mé poshté:

a. Hapi i paré i stratepjisé do & jeté pércaktimi i kétyre risqeve dhe listimi i
aktiviteteve qé paragesin mé& shumé dobési né lidhje me realizimin e 1€ ardhurave dhe me
kryerjen e shpenzimeve, etj. Kéto jané aktivitetet g& do Ui nénshtrohen né ményré parésore
dhe frekuente auditimit.

b. Hapi 1 dyt& do t& konsistojé né “alokimin” optimal & auditimeve sipas kétyre
aktiviteteve.

c. N& pérputhje me kuadrin ligjor 1€ sipérpérmendur, t& pgjitha aktivitetet do &
auditohen ¢do vit sipas programit (& miratuar.

20.5 Qéllumi dhe roli i auditit 18 brendshém:

a. Qéllimi kryesor 1 Auditit te Brendshem &sht€ ('1 japé€ Kryetarit (& Bashkisé siguri
objektive né ményré & pavarur, ne lidhje me permbushjen ¢ objektivave t& paracaktuara, si
dhe 1€ kryejé aktivitet késhillimor, projektuar pér ¢ shtuar vieré, duke mundésuar
pérmirésimin e vazhdueshém & performancés sé institucionilt.

b. Auditi i brendshém asiston 1€ gjitha nivelet e manaxhimit né kryerjen efektive &
pérgjegjésive & tyre me ané ¢ analizave (& pavarura, viler€simeve, késhillimeve dhe
rekomandimeve lidhur me aktivitetet ¢ ekzaminuara.

¢. Fusha e auditimit &hté ¢ plotd, pér & mundésuar ekzaminimin efektiv dhe &
rreguilt 18 18 gjitha veprimtarive operacionale, financiare dhe € tjerave & lidhura me to.

¢. Auditimi i brendshém nuk mund (& jetd subjekt i ndonjé kufizimi brenda bashkisé
apo njésive vartése, por ka akses né ¢do periudhé, né (& gjithé regjistrat, dokumentat,
Hogarité, korrespondencén, asetet fizike dhe & dhéna & yera t& veprimtaris€ sé bashkisé dhe
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njésive vartése qé ¢mohen si t& nevojshme pér kryerjen c procesit 8 audmmn
parashikuara né programin e auditimit & miratuar nga kryetari i bashkisé. ‘

20.6 Njésia e auditit t& brendshém né Bashking Mirditg funksionon me 4 auditues, n;d
pérgjegiés dhe tre specialisté @ auditit & brendshém. Njésia e Auditit 1& brendshém né
Bashkingé Mirdité varet dhe raporton drejtpérdrejt tek ttullari i institucionit, sa i pérket
pérgjegjésive dhe linjave & raportimit. Profesioni i audituesve i pérket fushés ekonomike, me
cksperiencé profesionale mesatarisht mbi 15 vjet, kurse né fushén e auditimit mesatarisht 4
viel,

20.7 Fazat e punés sé njé audituesi dhe hapat q& ndigen pér njé mision auditimi jané (&
giitha dokumentat ¢ punés g¢ udhézojné njé auditues gjaté angazhimit & auditimit dhe vijojng
katér faza si: faza e planifikimit & njé angazhimi auditimi, puna né terren, raportimi dhe
ndjekja e rekomandimeve.

20.8 Hartimi i Planit Strategjik dhe Vietor t&¢ auditimit & brendshém pérgatitet duke
zbatuar standardet né planin e punés pér auditimin e brendshém. Plani strategjik pércakion
punén q¢ do t€ ndérmerret nga njésia pér periudha ¢ ardhshme. Ky plan pérditésohet ¢do vit,
Plani Vietor pércakton qarté me detaje gjithé veprimtaring e auditit 1& brendshém o gjaté vitit
ushtrimor, pércakton objektivat pér t’u arritur, treguesit ¢ matjes s& performacés sé auditimit,
kapacitetet né dispozicion si dhe vlerdsimin e menaxhimit (¢ riskut. Plani i angazhimit 1@
auditimit mbulon punén q& do t& ndérmerret nga njésia dhe éshié njé plan shumé i detajuar qé
vijon sipas hapave mé poshté:

1- Njoftim i subjekiit pér auditim;

2- Autorizim pér auditim nga kryetari i bashkisé;

3~ Plani i auditimit;

4-Plotésimi | deklaratave 18 pavarésisé sé audituesit;

5- Plotésim i proces-verbaleve dhe aki-verifikimeve.

6- Hartim 1 projekt-raportit t¢ auditintit;

7- Organizimi 1 diskutimit t& projekt-raportit (takim pajtues);

8- Hartimi i raportit pérfundimtar t& auditimit;

9- Hartimi 1 memorandwmit pér titullarin.

Pas pérfundimit € angazhimit ¢ auditimit, hartimit & raportit pérfundimtar dhe
memorandumit, rekomandohen masat organizative apo masat disiplinore né varési 1& gjetjeve.
Nj€ kopje e dosjes me materialet e njésisé sé audituar dorézohet né arkivén ¢ bashkisé pasi
&shté protokolluar.

20.9 Audituesve u ndalohet:

a. T¢ kryejné detyra t& {jera brenda subjektit g& auditohet.

b. Té ushtrojné ¢do veprimtari jetér me pagesé, ose & kené périitime € tjera
materiale, natyrale & pérbéjng konflikte interesi. Audituesit marrin pjesé né: kurse
kualifikimi, trajnime (8 ndryshme e seminare g8 organizon Ministria e Financave, KILL.SH,
Shoqata e Bashkive pér € rritur mé tej kualifikimin e tyre pér zbatimin rigoroz 1& akteve
ligiore né gjithé veprimtaring ekonomiko-financiare t& institucioneve dhe ndérmarrjeve té

shérbimit publik.
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B. Detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité ¢ administratés sé bashkisé

Neni 2]
Drejtori i drejtorist/agjencisé

21.1 Pérshkrimi i pérgjithshém i punés sipas hierarkisé s¢ njé drejtorie/agjencie.

Drejtorét e drejtorive/agjencive q¢ mbulojné njé fushe apo veprimtari & caktuar té
administratés apo t& agjencive né varési (& bashkisé, drejtohen, monitorohen dhe vlerésohen
nga k/bashkisé dhe nga sekretari i pérgjithshém.

21.2 Misioni i pérgjithshém i njé drejtori drejtorie/agjencie &shté: 18 pérgjigjet pér
miréadministrimin ¢ ¢do ¢éshtje & lidhet me veprimtaring pérkatése, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen ¢ rezultateve & kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet
pérdorimit efigent dhe efikas & burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion 1& saj.
Gjithashtu, &shté pérgjegjése pér zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve t& fushés
pérkatése né (€ gjithé territorin e bashkisé, si dhe pér sektorét né varési, programet,
veprimtarii€ dhe proceset qé menaxhohen prej saj, né pérputhje me parimel ¢ figjshmérisé
dhe (& transparencés,

21.3 Q&limi i pérgjithshém i pozicionit & punés: Drejtori i drejtorise pérgjigjet para
sekretarit 1€ pérgjithshém & B. Mirdité pér zbatimin e politikave, strategjive dhe planeve 18
fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes sé punés s& drejtorisé/agjencisé né
perputhje me ligjet, akiet nénligjore apo aktet rregullatore né fugi.

21.4 Detyrat kryesore:

a. I propozon sekretarit t¢ pérgjithshém masén dhe sasiné e burimeve materiale,
financiare dhe njerézore & nevojiten pér realizimin e objektivave dhe misionit t& késaj njésie
organizative,

b. Siguron g€ burimet materiale, financiare dhe njerézore né dispozicion (& késaj njésie
organizative pérdoren né ményré t& tillé gé objektivat dhe misioni pérkatés (¢ realizohen né
ményré efigente dhe efikase duke respektuar 1& gjithé kuadrin normativ dhe rregullator né
fugi né Republikén e Shqipérisé.

c. Siguron qé, né veprimtaring ¢ pérditshme ¢ njésisé organizative, ndigen € gjitha
procedurat ligjore, financiare dhe t& kontabilitetit me géllim mbrojtjen dhe mirémenaxhimin e
fondeve dhe (& mirave (& tjera publike.

¢. Sigurohet & né ké&té strukturé zbatohet njé sistem efikas i kontrollit 1& brendshém.

d. Paraget prang eprorit direkt projekt-urdhra dhe projekt-vendime né fushén e
veprintarisé, si dhe propozon tek eprori direkt strukturén organizative 18 drejtorisé/agjencisé

s1 dhe ndryshimet e nevojshme né té.

21.5 Pérgjegjésité kryesore lidhur me:
a. Planifikimin dhe objektivat:
1. Siguron drejtimin e njésisé organizative pér pérgatifjen dhe pérditésimin &
planeve dhe objektivave, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
misionit t& késaj strukture;
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2. Mirémenaxhon burimet ekonomike dhe njerézore né dispozicion;

3. Ofron mbéshtetie dhe késhilla pér eprorét, ng interpretimin dhe zbatimiﬁ"*-ﬁ; e

strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit & njésisé organizative;

4. Harton, né pérputhje me fushén pérkatése 1& kompetencés, materialet gt
paragiten né késhillin bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin e
vendimeve t€ marra;

5. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me géllim pérmirésimin ¢
praktikave apo procedurave (8 zbatuara;

6. Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés né njésiné
organizative.

b. Menaxhimin:

I. Shpérndan punén mes sektoréve pérbérés (& njésisé organizative, me qéllim

pérmir€simin e performancés.

2. Siguron drejtimin e népunésve 1€ drejlorisé/agjencisé, monitoron
performancén e tyre, si dhe i ndihmon ose i disiplinon, rast pas rasti, me
qéllim motivimin dhe zhvillimin profesional & tyre;

3. Viertson aftésité dhe performancén e pérgjithshme ¢ népunésve 1& njésisé
organizative, duke pérgatitur vlerésimet me shkrim (€ rezultateve né puné,
givkon mbi ecuring e punés dhe vé né dukje fushat né & cilat jang &
nevojshme pér pérmirésime;

4. Propozon pérgjegjési, objektiva dhe procedura té punés t& mirépércaktuara pér
népunésit e njésisé organizative;

5. Udhézon stafin  né& pérmbushjen e aktivitetit & pérditshém (@
drejtorisé/agjencisé dhe siguron g& kjo veprimtari & jelé né pérputhje me
legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet pérkatése.

c. Detyrat teknike:

1. Pérgatit né koh& dhe me cilési materiale informuese pér eprorét, me géllim

arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e detyrave 1€ njésisé organizative;

2. ldentifikon nevojat pér pérmirésim dhe bén rekomandime brenda funksioneve

dhe kompetencave ¢ drejlorisé/agjencisé.

¢. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin:

1. Mban marrédhénie me tretét sipas kérkesave, me autorizim e dijeni & eproréve;

2. Mban lidhje me homologét apo zyrtaré & tjeré 1& geverisjes gendrore apo asaj

vendore sipas kérkesave, autorizimit dhe dijenisé s& eproréve;

21.6 Zgjidhja e problemeve: Zgjidh probleme lidhur me akiivitetet e pérditshme &
cilat ndikojné né arritjen e objektivave qé ndikojné né arritjen e rezultateve dhe objektivave (@
drejtorise.

21.7 Vendimmarrja: Ka vendimmarrje konstante né pérputhje me veprimtaring e
drejtorisé/agjencisé.

21.8 Mijedisi menaxherial: Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara sekretarit (&
pérgjithshém apo kryetarit té bashkisé dhe veprimtaria e tij ndikon dhe reflekiohet né ményré
direkte né 1€ gjithé veprimiaring e drejlorisé/agjencisé.

21.9 Mbikégyrja: Drejtohet né ményré & pérgjithshme dhe t€ posagme nga sekretari i

pérgjithshém dhe kryetari i bashkisé.
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21,10 Stafi n€ vargsi: Ka né varési ag punonjés sa jané parashikuar né urgmxkc fii!
urdhér (€ k/bashkisé 18 ndaré né p/sektoré dhe punonjés né varési jo té drejipérdrejté.

21.11 Kushtet e punés: Mund i kérkohet & punojé jashté orarit zyrtar PUNESs; 1
shtunave, 1€ dielave apo né dité zyrtare pushini.

21.12 Kérkesat e posagme:

a} Arsimi: Master Shkencor ng fushén e pércaktuar ose né ¢do fushg;

b) Pérvoja: T€ pakién 5 viet pérvojé pune né fushén pérkatése ose né ¢farédo fushe.

¢) Tjetér: Drejtori i drejtorisé/agjencisé lipset t& keté njohuri & gjera 8 politikés,
legjislacionit, procedurave sipas veprimtarisé q&¢ mbulon drejtoria, njohuri shumé & mira 1
procedurave administrative; njohuri shumé 1€ mira profesionale; afiési pér t& pércaktuar
objektival, vendosur prioritete dhe respekiuar afatet; aftési pér 1& planifikuar, rishikuar dhe
drejtuar punén e stafit né varési; aftési shumé ¢ mira komunikimi, prezamimi; afiési analitike
dhe fleksibilitet né pranimin e metodave dhe procedurave 1é reja.

Nent 22

Pérgjegjési i scktorit

22.1 Pérshkrimi i pérgjithshém i punés s& pérgjegjésit 1€ sektorit:
Pérgjegjésat e sektoréve q¢ mbulojng njé fushé apo veprimtari & caktuar t& administratés, apo
€ agjencive né vardsi g ashklse, drejtohen, monitorohen dhe vlersohen nga drejtordt
pérkatés 1& drejtorive/agjencive ku béjné pjesé. Pér arsye organizimi dhe funksionimi, né
strukturé jané pércakiur dhe disa sektoré né varsi (& drejtpérdrejté (& sekretarit pérgjithshém.

22.2 Misioni i pérgjithshém i njé p/sekiori: Eshté pérgjegiés pér administrimin ¢ ¢do
¢cEshtje q¢ lidhet me fushén pérkatése & i caktohet, népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas t¢
burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion & 1ij, me géllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve & kérkuara t& misionit 1& drejtorisé sektoriale ku ky sektor bén
plesé.

22.3 Q&llimi i pérgjithshém i pozicionit & punés: Pérgjegjési 1 sektorit pérgjigjet para
drejtorit t& drejtorisé/agjencisé nga varet pér zbatimin e politikave, strategjive dhe planeve (&
fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes s& punés sé sektorit né pérputhje me
ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né fugi.

22.4 Detyrat kryesore:

. ] propozon drejtorit t¢ drejtorisé/agjencisé ftojin dhe sasingé e burimeve materiale,
financiare dhe njerézore q& nevojiten pér realizmin e objektivave dhe pérmbushjen e
detyrave t& késaj njésie organizative;

2. Mbikéqyr gé burimet materiale, financiare dhe njerézore né dispozicion 1€ késaj njésie
organizative (& pérdoren né ményré eficente dhe efikase duke respektuar & gjithé
kuadrin normativ dhe rregullator né fugi né Republikén e Shqipérise;

3. Siguron gé né¢ veprimtaring ¢ pérditshme (¢ njésisé organizative né varésiné e tij,
ndigen t& gjitha procedurat ligjore, financiare dhe t& kontabilitetit me q&llim mbrojten
dhe mirémenaxhimin e fondeve dhe t& mirave t€ tjera publike;

4. Kujdeset g& né kété strukturg (8 zbatohet njé sistem efikas 1 kontrollit 1€ brendshém.
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22.5 Pérgjegjésité kryesore lidhur me:
a, Planifikimin dhe objektivat:
1. Siguron drejtimin e njésisé organizative pér pérgatitjen dhe pérditésimin ¢ planeve dhe
objektivave, me qéllim arritjen ¢ objektivave dhe pérmbushjen e misionit t¢ késaj
strukture;
2. Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontrollin ¢ realizimit 1& detyrave nga specialistét e
sektorit g€ drejton;
3. Siguron apo koordinon bashk&punimin midis njésive t& tjera pérbérése ¢ drejtorisé dhe
me njésité e jera organizative,
4. Jep detaje né pérputhje me fushén pérkatése & kompetencés pér materialet q& paragiten
né késhillin bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin ¢ vendimeve 1& marra.
5. Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér eprorét né interpretimin dhe zbatimin ¢ strategjive,
politikave, planeve dhe buxheltit t& njésisé organizative;
b. Menaxhimin:
1. Realizon ndarjen e pungs, jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér
vartésit direkt pér pérmbushjen e detyrave,
2. Siguron marrédhénie 1€ rregullta komunikimi me specialistét e sektorit g& drejton,
duke garantuar vazhdimésing ¢ operacioneve & punés népérmjet transparencés né
transmetimin e urdhrave dhe caktimin e pérgjegiésive;
3. Koordinon veprimtaring ¢ specialistéve (& sekiorit né funksion té zgjidhjes sé
problemeve & ndryshme;
4. Siguron zbatimin e programit t& detyrave pér specialistét e sektorit duke klasifikuar
prioritetet pérkatése;
5. Vleréson, afiésité dhe performancén e pérgjithshme e népunésve/punonjésve 18
njésisé organizative, duke pérgatitur vierésimet me shkrim & rezultateve né punég;
6. Udhézon stafin né p&rmbushjen e aktivitetit 1€ pérditshém dhe siguron gé€ kjo
veprimtari ¢ jeté n& pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése.
c. Detyrat tekmike:
1. Pérgatit né kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét, me géllim arritjen
e objektivave dhe pérmbushjen e detyrave (& njésisé organizative;
2. identifikon nevojat pér pérmirésim dhe bén rekomandime brenda funksioneve dhe
kompetencave (& sektorit;
3. Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuriné e punés né njésiné
organizative.
4, Zbaton rekomandimet apo sugjerimet ¢ eproréve me gétlim pérmirésimin e
praktikave apo procedurave (& zbatuara
¢. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin:
I. Mban marrédhénie me tretét sipas kérkesave dhe autorizimeve 18 eproyéve;
2. Mban lidhje me homologét apo zyrlaré 1& tjeré (& geverisjes gendrore apo asaj
vendore sipas kérkesave dhe me autorizimt€ eproréve;
22.6 Zgjidhja e problemeve: Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme g€ ndikojné

né arritjen ¢ rezultateve t&€ sektorit
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procedurat dhe standardet ¢ punés specifike.

22.8 Mijedisi menaxherial: Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara drejlorit 1@
drejtorisé/agjencis€ dhe veprimtaria e tij ndikon dhe reflektohet né ményré direkte né & gjithe
veprimtaring e drejtorisé, Pér sektorét q& varen drejtpérdrejt nga sekretari i pérgjithshém,
raportimi dhe pérgjegjésia realizohet para tij.

22.9 Mbikéqyrja: Drejtohet né ményré 18 pérgjithshme dhe & posagme nga drejtori i
drejtorise.

22.10 Stafi né varési: Ka né varési (& drejipérdrejté jo mé pak se 2 punonjés.

22.11 Kushtet e punés: Mund t'i kérkohet 1€ punojé jashté orarit zyrtar t& punés, @
shtunave, t€ dielave apo né dité zyrtare pushimi.

22.12 Kérkesat e posagme:

a) Arsimi: Master Shkencor né fushén e pércaktuar ose né ¢do fushé.

b) Pérvoja: Té paktén 5 vjet pérvojé pune né fushen pérkatése ose né cfardo fushe.

¢) Tjetér: Njohuri shumé & mira & specialiteteve brenda njé fushe 18 cakluar
profesionale dhe 1€ politikave dhe programeve lidhur me fushén e specialitetit. Afiési pér 16
ofruar drejtim teknik, pér t& koordinuar, kontrolluar dhe vierésuar veprimtaring e vartésve dhe
pérdorimin e burimeve; aflési pér 1€ shkémbyer ide dhe mendime teknike dhe pér @
argumentuar propozimel pérkatése; aftési shumé t¢ mira organizimi, komunikimi dhe
prezantimi.

Neni 23
Specialisti

23.1 Pérshkrimi i pérgjithshém i punés sé specialistit;

Specialistét e scktoréve q& mbulojné njé fushé apo veprimtari t¢ caktuar 1& administratés, apo
€ agjencive né varési 1€ bashkisé, drejtohen, monitorohen dhe vlerésohen nga p/sekiorit
pérkatés ku béné pjesé.

23.2 Misioni i pérgjithshém i njé specialisti/sektori: kontribuon me punén dhe
profesionalizmin e tij q& sektori pérkatés, t& pérmbushé misionin dhe pérgjegjésing e tij pér
administrimin e ¢do ¢&shtje q& lidhet me fushen pérkatése 1€ veprimtarisé, me géllim arritjen
¢ objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve & kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet
pérdorimit efigent dhe efikas t¢ burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion té 1i) me
gétim pérmbushjen e objekiivave dhe misionit 1€ drejtorisé sektoriale ku ky sektor bén pjesé.

23.3 Qéllimi 1 pérgjithshém 1 pozicionit 18 punés: specialisti pérgjigjet para
pérgjegjésit & sektorit pérkatés, pér menaxhimin ¢ ¢éshtjeve g€ lidhen me fushén ¢
veprimtarisé sé& sektorit né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né fugi.

23.4 Detyrat kryesore:
a. Kryen punén specifike 18 sektorit ku bén pjesé brenda udhézimeve € pérgjithshme
lidhur me objektivat dhe afatet e pérfundimit € detyrave;
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b. Realizon detyrat né& pérputhje me politikat e institucionit, me sla\iu:;l\.g;:‘de
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikal mé & if

profesionale.

23.5 Pérpjegjésité kryesore lidhur me:
a. Planifikimin dhe objektivat:

I. Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkuara né ményré profesionale dhe 18

pavarur;

2. Identifikon mundésité pér p&rmirésimin ¢ métejshém & procedurave dhe teknikave

t€¢ pérdorura né pérmbushjen e detyrave,
b. Menaxhimin: Nuk ka
c. Detyrat teknike:

1. Pérgatit n€ kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

2. Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés;

3. Zbaton rekomandimet apo sugjerimel e eproréve me qéllim pérmirésimin e

praktikave apo procedurave & zbatuara;

4. Diskuton rezultatet ¢ punés me eprorin dhe ja referon atij vetém né rastet e

¢éshijeve jo 1& zakonshme;

5. Respekton & gjitha rregullat dhe dispozitat ligjore pér dokumentimin,

administrimin dhe ruajtjen e dokumentave & bashkisé.

6. Kryen ¢do detyré tjetér ¢ i caktohet nga pérgjegiési i sektorit, gjithmoné né lidhje

me fushén e veprimtarisé s¢ sektorit ku bén pjesé.
d. Pérfagésimin institucional dhe bashk&punimin:

Mban marrédhénie me tretét sipas kérkesave, me autorizim apo dijeni & eproréve.

23.6 Zgjidhja e problemeve: Zgjidh probleme brenda politikave, parimeve dhe
objektivave t& pércaktuara pér funksionin pérkatés duke pasur parasysh se zgjidhjet e dhéna
ndikojné né punén e kolegéve dhe t& njésisé organizative,

23.7 Vendimmarrja: Ka vendimmarrje 18 shpeshté dhe 18 vazhdueshme, por brenda
njé térésie standardesh administrative dhe procedurash teknike ¢ paracaktuara.

23.8 Mjedisi menaxherial: Raporton dhe pérgjigiet direkt pérpara pérgjegjésit &
sektorit dhe veprimtaria e tij ndikon dhe reflektohet né ményré direkte né & gjithé
veprimtariné e sektorit pérkatés.

23.9 Mbiké&qyrja: Drejtohet né ményré 1& pérgjithshme dhe 1€ posagme nga pérgjegjési
i sektorit.

23.10 Stafi né varési: Nuk ka asnjé.

23.11 Kushtet e punés: Specialistit mund i k&rkohet, né raste ¢ jasht€ézakonshme apo
urgjente, t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, té shtunave, (& dielave apo né dié zyrtare
pushimi.

23.12 Kérkesat e posagme:

a) Arsimi: Niveli minimal i diplomés “Bachelor” né fushén e kérkuar pérkatése. N&

raste t€& vecanta mund 1& pércaktohet niveli minimal 1 diplomés “master profesional™.

b) Pérvoja: Pérgjithésisht, nuk éshté e domosdoshme. N& raste 1€ vecanta pércaktohet

dhe publikohet.
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ne
pergatitjen e raporteve bazike ose analitike; aftési pér 1€ integruar informacionin ‘me,

politikat institucionale, aftési p&r 1& identifikuar dhe qartésuar ¢ashtje, pér & dhéné
mendime alternative ¢ mbéshtetura né pérvojén profesionale, aflési pér 1€ vierésuar
opsione politikash dhe pér té parashikuar pasojat nga pérzgjedhja e tyre.

C. Kompetencat e punés dhe pérgjegjésité specifike té administratés s¢ bashkisé,
konform strukturés organizative

Neni 24
Drejtoria e burimeve njerézore, autoritetit pérgjegjés dhe rregullit t¢ brendshém

24.1 Drejtori i Burimeve Njerézore né Bashking Mirdité
Kryen funksionet pér zbatimin e kérkesave t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, Ligjt nr. 152/2013 “Statusi i Népunésit Civil®* dhe VKM-ve né zbatim t& kétij ligji,
Ligjit nr. 8503, daté 30.06.1999 “Pér 18 drejtén ¢ informimit pér dokumentat zyrtare”, Ligjit
nr. 9154, datg 06.11.2003 ** Pér Arkivat”, Ligjit nr. 8517 daté 22.07.1999 *'Pér mbrojtjen ¢
t& dhénave personale”, Ligjit nr. 9049 datd 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢
pasurive, (& detyrimeve financiare & 8 zgjedhureve dhe (& disa népunésve publiké”, ligjit nr.
9131 daté¢ 8.9.2003 “Pér rregullat ¢ etikés né administraién publike” si dhe t& ligjit nr. 9367
dat¢ 07.04.2005 “Pér parandalimin e konflikiit & interesave né ushtrimin ¢ funksioneve
publike”, si dhe akteve (& tjera ligjore e n/ligjore (VKM, udhézime, urdhra etj.).

24.2 Misioni: Drejtoria e b. njerézore, autoritetit pérgjegjés dhe rregullit t¢ brendshém
Eshté pérgjegjése pér miréadministrimin e ¢do ¢éshtje & lidhet me b.njerézore, ushtrimin ¢
autoritetit pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave dhe ruajtjes sé pastértise sé
figurés s& népunésit dhe rregullit & brendshém 1& funksionimit t& administrates, me q&llim
arrifjen ¢ objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve (& kérkuara nga kjo njési organizative,
népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas & burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion
té saj.

Konkretisht misioni pérmblidhet né:

a. Zbatimin e politikave dhe strategjive pér menaxhimin me efektivitet t& burimeve

njerézore qé€ pérfshin: rekrutimin, trajnimin, vendosjen ¢ treguesve 1& performancés dhe

vlerésimin e saj, zhvillimin e karrierés né bashkingé e Mirdités né zbatim 1€ ligjit 12

Statusit t& Népunésit Civil, Kodit & Punés, akteve nénligjore né zbatim t& tyre dhe

vendimeve 18 késhillit bashkiak;

b. Zbatimin ¢ rregullave (& etikés né funksionimin e administratés, shmangien e konfliktit

¢ interesit, ruajtjen e pastértisé s¢ figurave t& népunésve dhe drejtuesve etj., népérmjet

funksionimit (& autoritetit pérgjegiés & bashkisé;

¢. Monitorimin e rregulfit & brendshém ¢ funksionimit t& bashkisé: disiplinés s¢é punés,

etikés s¢ administratés, komunikimit & njésive strukturore, funksionimit 1@

sekretari/protokoll/arkivit, higjienés s€ ambienteve, plotésimit  me kancelarité dhe kushte

t€ tjera qé lidhen me logjistikén e bashkisé.
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24.3 Detyrat e punés dhe kompetencat e pérgjithshme: disa detyra dhe pérgjegjési ko
jang:
a. Harton pér miratim tek kryetari 1 bashkisé planin vjetor pér rekrutimet né SHC, bazuar
né urdhrin e kryetarit pér strukturén organike;
b. Drejton drejtpérdrejt procedurat e pranimit, lévizjes paralele dhe ngritjes né detyrg (&
népunésve civilé, duke siguruar g& procedurat t& jené né pérputhje me ligjet dhe rregullat
e SHC.
¢. Drejton dhe monitoron pérgatitien, plotésimin dhe pérdiiésimin e regjistrit elektronik
apo formularéve-pagyrave pérkatés me & dhénat ¢ népunésve dhe punonjésve, pér
treguesit g€ lipsen pér pérdorim e vlerésim (& brendshém, ashtu si edhe pér (& dhéna e
tregues q¢€ kérkohen né ményré 1é ligjshme nga insitucione ligjzbatuese e bashképunuese;
¢. Térheq dhe analizon propozime-sygjerime nga drejtorité, agjencité, NJA-t8, apo njési &
tera strukturore, pér ndryshim apo modifikim strukturash pérkatése, duke ia pérejells
sekretarit t& pérgjithshém apo direkt kryetarit;
d. Harton planet ¢ trajnimit & administratés pjesé e SHC, ndjek, monitoron dhe
dokumenton k&t& proces né bashképunim me ASPA dhe insitucione e agjenci apo
projekie g& ushtrojné veprimtari & ndryshme trajnuese;
dh. Lidh kontrata marrédhénie pune né baz¢ 1& KP, pér punonjés jashté SHC apo me afat
(& shkurtér e t& péreaktuar;
e. Mbi bazén e grafikéve apo planizimit g8 b&jné drejtorité, miraton grafikun e lejeve
vjetore 1€ punonjésve/népunésve 1€ administratés;
&. Bazuar né listéprezencat ¢ drejtorive/agjencive apo njésive t& tjera strukturore, miraton
fistéprezencén mujore pér pagesé, & cilén ia paraget kryetarit & bashkisé pé&r miratim
ditén e paré t& ¢do muaji pasardhés;
f. Kryen dhe detyra t& tjera t& ngarkuara pér shkak & funksionit g¢ mund t’i ngarkohen
nga kryetari 1 bashkisé, gjithnjé n& pérputhje me ligjet dhe akte & tjera ligjore e n/ligjore
né fugi apo qé do 1€ miratohen né vijimési.

24.4 Sektori 1 burimeve njerézore dhe pérshkrimit t& punés

24.5 Pérgjegjési i burimeve Njerézore
Detyra specifike:
a. Né zbatim € Ligjit nr.152/2013 “Statusi 1 Népundsit Civil”, né bashképunim me
drejtorin e drejtorisé pérgatit planin vjetor té pranimeve & reja né shérbimin civil;
b. Pérgjigiel pér pérgatitjen e dokumentacionit dhe zbatimin e procedurave té rekrutimit
né shérbimin civil;
¢. Administron Platformén e Administratés Vendore pér t¢ dhénat e administratés sé
bashkis€, Regjistrin Elekironik t& punonjésve (& administratés s¢é bashkisé ¢do fillim viti,
né mbéshtetje (& strukturés sé€ miratuar nga kryetari i bashkisé;
¢. Evidenton né regjistrin e personelit dhe librezén e punés ¢do ndryshim mbi [évizjet apo
transferimet e punonjésve né detyré;
d. Kontrollon dhe administron dosjet personale pér ¢do népunés (€ bashkisé, & plotésuara
me 1€ gjitha dokumentat e nevojshme konform akteve normative pérkatése, duke béré dhe

pérditésime t& nevojshme;
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dh. Mbi bazén e listéprezencave 18 sjella nga drejtorité, agjencité, sektorét dh ]
pérpilon listéprezencen pérfundimtare pér pagesé 1& punonjésve dhe népunésve.

e. Bén azhornimin e vjelérsisé s& punés ¢do muaj pér gjithé punonjésit dhe népunésit-
1 pasqyron né listéprezencat pér pagesé;

¢ Pérditéson dhe administron certifikata e déshmi shkollimesh, kualifikimesh e
trajnimesh € fitojné e paraqesin punonjésit/népunésit, ashtu sikurse dhe vlerssime
individuale t& punés, masa t& komisionit disiplinor etj.

24.6 Specialist-analist i pérshkrimit & punés

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit-analist t& burimeve njerézore jané si mé poshté:
a. Udhéheq, monitoron procesin e pérshkrimeve & punés sé paku njé heré né vit, @
¢do pozicioni pune, bazuar né ligjet apo aktet n/ligjore pérkatése gé azhornon né
funksion & kétij procesi;
b. Kryen pérpunimin arkivor, ruajtjen dhe ofrimin ¢ dokumentave q& administrohen
nga bashkia dbe strukturat e saj pér pérshkrimet e punés apo vlerésimet e népunésve;
¢. Ndjek, pérdit€son dhe administron formularét e vlerésimit ¢ punés dhe pérshkrimit
€ punés pér secilin népunés & administrates duke u pérkujdesur q& formularét (&
plotésohen né afatin dhe ményrén e duhur nga specialistét apo drejtuesit g pérfshihen
né SHC;
¢. Sistemon né dosjet individuale formularét e vierésimit & népunésve dhe ato 8
pérshkrimit t& punés, duke u pérkujdesur g& 1& jené plotésuar sipas rregullave té¢ SHC;
d. Bén inventarizimin e dosjeve personale, azhornimin e plotésimin e tyre me
dokumentacion si dhe hedhjen e t& dhénave né regjistér;
dh. Kryen ¢do detyré tjetér q& i caktohet nga eprorét, né pérputhje me ligjet dhe akte
1¢ tjera normative qé¢ jané deyrim i sektorit.

247 Specialist i detyrave aksesore/autoriteti pérgjegjés

Autoriteti pérgjegjés kryen detyrat ¢ méposhime:
a. Mbledh dhe dokumenton interesat private & zyrtaréve;
b. Shpérndan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme pér t’u léshuar nga zyrtarét sipas
nenit 10 & ligjit;
c. Krijon regjistrin pérkatés dhe mban regjistrimet rast pér rast & KI;
¢. U sugjeron zyrtaréve dhe/ose eproréve & tyre, ¢éshtjet dhe momentet kur zyrtarét
dhe/ose eprorét e tyre duhet té tregohen & kujdesshém pér parandalimin e K1;
d. Kryen vertfikim t€ interesave té deklaruvara apo t€ padeklaruara té zyrtaréve;
dh. Mbéshtet eprorin e zyrtarit né marrjen ¢ masave disiplinore apo né propozimin pér
vendosjen ¢ gjobave né rast kundérvajtjesh administrative & zyrtarit pér rastet gé
lidhen me KI;
e. Pérgatit guida, informon, késhillon zyrtarét pér t& drejtat e detyrimet e tyre dhe pér
parandalimin sa mé (& miré & KI;
& Merr masa pér 18 siguruar aksesin dhe informimin e publikut né t& dhé&nat personale
¢ zyrtaréve dhe né dokumentat ¢ tjera zyrtare gé lidhen me konfliktin e interesit;
. N& bashképunim me sektorin juridik, merr masa pér 1€ lehiésuar ankimin
administrativ (& paléve t€ interesuara né lidhje me aktet e marra né KI;
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g. Mbéshtet institucionin né ndérmarjen e hapave ligjore pér dcmshpcrbf'ﬂmm €
paléve (€ treta (€ démtuara dhe kalimin e barrés sé démshpérblimit te /yx'am
pérgjegjés;

gj. Kryen hetim administrativ né lidhje me KI ¢ zyrtaréve;

h. Mbéshtet ILDKP-ng, né kryerjen e deklarimit periodik t& interesave (pasurisé)
zyraréve;

i. U bén me dije zyrtaréve ¢do késhillé apo udhézim & ILDKP-s¢;

J. Mbéshtet misionet pér hetimin administrativ t& ILDKP-sé né institucionin e tyre;

k. I paraget Inspektoratit t& Larté njé raport pér rastet ¢ konflikteve 18 interesave,
ményrén e traptimit (€ tyre. Autoriteti pérgjegjés administron dhe pércjell prané DAP-
it formularét e vetédeklarimit dhe dekriminalizimit & népunésve gé i detyron ligji pér
vetédeklarim.

24.8  Sektori i shérbimeve dhe rregullit 18 brendshém

24.8.1 Pérgjegjési i Sektorit
a. Ndjek dhe monitoron disiplinén né puné (& aparatit 1¢ bashkisé, orarin, dhe né raste 18
veganta kur ngarkohet nga titullari, organizon kontrolle & posagme pér prezencén e
administratés;
b. Kontrollon librin e adresave ¢é plotésohel né zyrén e recepsionistit t¢ bashkisé, bén
verifikimin e adresave té regjistruara, dhe kur kérkohet, i raportohet titullarit t& bashkisé.
¢. Ndjek zbatimin e yregullave (¢ brendshme né administrimin e godings, ambienteve,
zyrave, pajisjeve dhe orendive (& bashkisg;
¢. Kontrollon ¢do dité rregullin e brendshém, administrimin e godinave ku ushtron
aktivitetin bashkia dhe njésité administrative 1€ bashkisé, ambientet ¢ pajisjet e zyrave
pérkatése. Bashképunon me policing bashkiake kur ve re anomali né rregullat dhe rendin
¢ godinés sé& bashkisé.
d. Merr masa pér sigurimin e gadishmérisé s& makinave t& bashkisé, bazés materiale,
aparaturave, pajisjeve, telefonave, kompjuterave dhe organizon ¢ mbikéqyr shpérdarjen
e tyre sipas nevojave dhe kérkesave té zyrave;
dh. Mbikéqyr dhe kontrollon pérdorimin me efektivitet & pajisjeve, aparaturave dhe
kancelarive té bashkisé vetém pér qéllime zyrtare;
e. Merr pjesé¢ né hartimin e projekt-buxhetit & bashkisé duke parashiruar nevojat pér
pajisie, kancelari etj, pér 18 realizuar funksionimin normal t& administratés.

24.9 Specialiste asistente e kryetarit 1€ bashkisé

a. Sistemon dhe regjistron t& gjitha materialet q& gjenden dhe qarkullojné né zyrén e

kryetarit t& bashkisé;

b. Evidenton dhe organizon realizimin ¢ axhendés sé pérditshme € kryetarit;
Organizon dhe siguron rregullsiné pér hyrjet ¢ daljet e € gjitha materialeve

shkresore-informative pér dhe nga kryetari;

¢. Siguron transmetimin korrekt 1& porosive qé jep kryetari né aparatin e bashkisé dhe

1ashté saj, apo porosive gé subjekiet e ndryshme lené e transmetojné pér kryetarin;
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d. Interesohet dhe jep informacion té ploté pér vendndodhjen/adresén, shkdqel ¢’
mungesés s€ punonjésve, drejtuesve apo specialistéve né ¢do moment qé lmrlxohcn
nga kryetari, & ¢ilét nuk paragiten né castin e duhur; o
dh. Né& raste 1& veganta dhe i ngarkuar nga kryetari, mban protokollin ekstra duke u
kujdesur pér trajtimin ¢ dubur etik e ligjor té tij;

¢. Kontrollon formalisht materialet shkresore & pérgatitura pér firmé tek kryetari,

nése jan¢ formalisht t¢ rregullta, 1€ lidhura, ¢ firmosura npa konceptuesit dhe
personal e eré pérgiegié‘s 1€ identifikuara me formatin ¢ dubur dhe pa lapsuse 1@
démshme qé& cénojné etikén e seriozitetin ¢ administratés dhe t& kr yetarit;

¢. Kujdeset s¢ bashku me specialisten e protokoll-arkivés pér prijen e nisjen e
korrespondencés personale (8 kryetarit;

f. Ndjek dhe zbaton urdhra & tjer& me karakter operativ gé kryetari i ngarkon sipas

rastit.

24.10 Specialiste sekretari-protokoll
a. Kryen veprime pér pranimin, regjistrimin dhe shpémdarjen né administrats 1@
korrespondencés zyrtare,
b. Mban né ¢do rast protokollet ¢ mbledhjeve dhe takimeve t& ndryshme qé béhen ng
administraté, duke sekretuar protokollin pérkatés dhe duke ¢ dorézuar né arkivin e
bashkisé né fund & viti;
¢. Dokumentat dhe shkresat q€ vijné n¢ adresé ¢ kryetarit regjistrohen dhe i jepen atij
ose sckretarit @& pérgjithshém pér njohje dhe siglim. Pas késaj protokollohen dhe
shpérmdahen menjéheré né adresimet e pércaktuara;
¢. Dokumentat dhe shkresat qé vijné né adresé ¢ késhillit bashkiak hapen,
regjistrohen né protokoll dhe né njé dosje t& veganté i jepen me firmé sckretarit (¢
késhillit bashkiak, pér & proceduar mé tej konform kompetencave (& tij;
d. Dokumentat dhe shkresat q¢ i adresohen n& ményré 18 pérgjithshme bashkisé,
regjistrohen dhe i jepen kryetarit/sekretarit 1& pérgjithshém i cili bén siglimin dhe
adresimin pérkatés dhe mé pas shpérndahen;
dh. Dokumentat ose shkresat g€ kané shénimin “personale” regjistrohen sipas numrit
mbi zarf dhe i jepen t& pahapura personit q¢ 1 adresohen;
e. N& t& gjitha rastet, specialisti i sckretarisé detyrohet 1€ interesohet veté gé
dokumentat dhe shkresat gé marrin titullardt, & rikthehen né zyrén e protokollit pér
C’u shpérndaré kundrejt firmés sé marrésit né protokoll;
& Né raste konfliktesh 18 kompetencés pér trajtimin ¢ shkresés, népunési refuzues
paraqitet menjéheré né sekretari dhe refuzon shkresén pér moskompetencé. Specialisti
i sekretari-protokollit konsultohet me asistenten e kryetarit dhe pranon refuzimin e
shkresés pér moskompetencé dhe béhet siglimi pér népunésin tjetér. NE rast se
pagartésia vazhdon, problemi zgjidhet nga kryetari ose i autorizuari 1 tij;
f. Shkresat dhe dokumentacionet q& dalin nga bashkia duhet t& jené & rregullta, 1&
firmosura sipas rastit nga kryetari ose nga i autorizuari 1 tij, t& vulosura dhe 1&
protokolluara. Njé kopje e shkresés ruhet né sckretari me afat njé-vjegar, e mé pas

arkivohet;
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g. Shkresat, urdhrat, komunikimet ¢ ndryshme zyrtare gé u béhen mpunc,b\}& dhe qé
kané vlerén ¢ njé akti administrativ qé prodhon pasoja pér 1€, duhet & doxwuhem
kundrejt nénshkrimit né librin ¢ protokollit, dhe n& rast refuzimi, zyra e ptotokoli?
arkivit ia dérgon até me posté zyrtare. Shkresat dhe dokumentat nisen me posté nén
interesimin ¢ veté specialistit. Shkresat e nisura me faks protokoliohen dhe ruhet njé
kopje e faksit;

gj. Pranon shkresa g€ dalin nga administrata né adresé 18 titullaréve apo né drejtim té
institucioneve (& ndryshme, pér t'u shgyrtuar nga kryetari dhe pér t'i firmosur pér
nisje. Shkresat pranohen né ag kopje sa jané institucionet q& u dérgohen, si dhe njé
kopje q& do 1€ ruhet né sckretari;

h. Pér ¢larédo shkrese dhe dokumenti gé del nga bashkia me firmén e kryetarit/1ié
autorizuarit 1€ 1if, kopja qé ruhet né sekretari duhet (& ket né (& majté, poshté, {irmén
e pérpiluesit 1€ saj, si dhe sighmin e juristit & bashkisé. Sipas rastit dhe interesimit &
népunésit hartues t& shkresés, njé kopje e shkresés mbahet dhe nga népunési.

24.11 Specialiste arkivi
a. Specialistja e arkivit e ushtron detyrén duke u bazuar né ligjin “Pér Arkivat®” n
9154, daté¢ 06.11.2003; né bazé t& nenit nr.8 “Norma tekniko — profesionale dhe
metodologjike & shérbimit arkivor né Republikén e Shgipérisé”;
b. N& {illim (€ vitit bén hapjen e dosjeve sipas pasqyrés emértuese t& geljes sé tyre dhe
vendosen e sistemohen né to, né ményré 1& vazhdueshme, dokumentat gé krijohen ¢
vijné gjatéd vitit, Sigurohet dorézimi i ploté dhe né kohé i dokumentave & krijohen
apo hyjné né subjektin shtetéror apo joshtetéror gjaté vitit;
¢. NE bazé & nenit 24, Kreu I “Organizimi 1 Rrjetit Arkivor”, evidenton
korrespondencén qé dérgohet ose merret nga institucioni. Bén pérpunimin arkivor (&
dokumentacionit duke 1 ndaré sipas drejtorive pérkatése dhe problemeve g& kané
drejtorité. Sistemon, pérpunon dhe inventarizon gjithé dokumentacionin ¢ vitit té
kaluar duke pérpiluar edhe inventarin pérkatés brenda 6 - mujorit t& vitit pasardhés;
¢. Né bazé t& nenit 42, Kreu VI “Dorézimi i Dokumentave né Arkivat Shteiérore”,
dokumentat arkivore, me mbarimin ¢ afatil t¢ shérbimit operativ prané arkivave (&
institucioneve fond-krijuese, dorézohen pér ruajtje dhe administrim né arkivat
shtetérore, né pérputhje me nenin 9, shkronja “b”,”c”,”¢" dhe “d”, t€ sistemuara dhe t&
inventarizuara, pasi kané kaluar 10 vjet nga data e krijimit 1& tyre. Bashké me
dokumentat dorézohen dy kopje (& iventarit;
d. Organizon punén pér ekspertizén e vierés s¢ ruajtjes s¢ dokumentave. (do vit
kontrollohen dosjet qé kand plotésuar afatin e ruajijes, dhe pasi merret mendimi i
scktoréve pérkatds, pérgatitet lista e dokumentave & veguara pér asgjésim. Pér
asgjésimin ¢ tyre mbahet proces-verbali pérkatés, sipas nenit 34 “’Ekspertiza e ruajtjes
se dokumentave”;
dh. Sipas nevojave 1& punés, nxjerr nga arkiva, duke i evidentuar né& librin e
shirytézimit 1& dokumentave, dokumentacionin ¢ kérkuar.

24.12 Recepsionisti
Varet nga pérgjegjéi i sektorit 1 shérbimeve dhe rregullit (& brendshém dhe ka pér detyré:
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a. Bén kontrollin e pérgjithshém t& ambienteve & punés, koridore, zyra, ll()l}-@;,\eti:,"—
para s€ (& filloj& shérbimin, dhe pér ¢do parregullsi & véren njofion shefin pérkafé’s}
b. Mban nén administrim librin e adresave t& punonjésve g& largohen nga godina
brenda orarit (& punés pér arsye 1& ndryshme, duke verifikuar adresén e shénuar, orén
¢ largimit si dhe orén né 18 cilén népunési kthehet. Pér orén e kthimit dhe konfirmimin
¢ adrests recepsionisti hedh nénshkrimin pérkatés;

¢. Mban dhe plotéson regjistrin ¢ gyletaréve qé paragiten né bashki pér kérkesa dhe
ankesa (& ndryshme, duke ¢ plotésuar sipas modelit t& miratuar nga k/bashkisé;

¢. Mban regjistrin ¢ numrit & telefonave punonjésve: atyre fiks dhe celularéve, duke
gené 1 gatshém pér komunikim me ta pér ¢do rast;

d. Orienton qytetarét pér adresat e zyrave apo zyrtaréve qé kérkojné pér takim, pér
zgjidhjen e halleve dhe ankesave g¢ kané, duke organizuar dhe shogérimin e tyre para
zyrave dhe zyrtaréve pérkatés.

dh. Nuk lejon € futen né ambiente & bashkisé persona t& papérgjegjshém, qé shkelin
rregullat, prishin getésingé e zyrave apo qé nuk shénojné ¢ dhénat e kérkuara ng
regjisirin pérkatés, dhe pér kété bashképunon me policing bashkiake dhe me
pérgjegiésin ¢ shérbimeve (& brendshme;

e. Kryen dhe detyra & tjera q¢ i ngarkohen nga titullari apo shefi i drejipérdrejig,
konform mundésive dhe natyrés sé punés sé tij.

24.13 Shérbimet mbéshtetése, shofer dhe sanitare né bashki

24.13.1 Sanitaret
a. Mban pastér zyrén e kryetarit, zyrat e tjera t¢ administratés dhe € gjitha ambientet e
pérbashkéta t& bashkisé,
b. Mban pérgjegjési pér gjithé performancén e pastértisé, q& nga hyrja e bashkis¢ dhe
giithé mjediset e saj;
¢. Paragitet n€ puné 30 minuta para fillimit 1€ punés s¢ administratés dhe largohet 30
minuta para punonjésve té tfjeré (orari 07:30-15:30);
¢. Pastrimi i zyrave do té béhet sipas programit 1€ radhitjes s& zyrave t¢ propozuara
nga kjo drejtori;
d. Kujdeset pér ujitjen dhe shérbimet e luleve né ambientet e godinés;
dh. Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né gjendje ¢ mirg;
e. Ruan etikén gytetare me punonjés t€ bashkisé¢ dhe banoré t& komunitetit g€ vijné né
bashki, p&r puné dhe shérbime & ndryshme;
&. Gjat& pastrimit nuk lejon hyrjen e personave t& tjeré né zyra pérveg punonjésve 1€
zyrave pérkatése;
f. Kryen edhe detyra t& tjera dhe jashté orarit né raste ceremoniali apo emergjence;
g. Kryen me korrekiési detyrat gé i kérkon eprori.

24.13.2 Shoferi 1 administratés
a. Mban né gjendje & miré teknike automjetet dhe 1& jené né gatishméri pér ¢do rast
18vizje gé paragitet nga administrata;
b. Zbaton rregullat ¢ garkullimit rrugor dhe bén rinovimin ¢ dokumentave, sipas

tigjieve né fugi;
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¢. Né fund 1€ gdo muaji bén rakordimet e konsumit t& karburantit me ki!ometfﬁé@
pérshkruara duke i regjistruar né fletét e udhétimit;

¢. Zbaton me pérpikméri detyrat né funksion t& administratés pas léshimit @
autorizimit nga titullari, zv/kryetari apo sekretari i pérgjithshém;

d. Automjeti i Bashkisé do & lévizé me autorizim ¢ titullarit, ku & pércaktohet
destinacioni i nisjes dhe i mbérritjes, personat gé nisen me shérbim dhe koha e
shérbimit.

Neni 25
Drejtoria e financés, buxhetit dhe supervizionit

25.1 Drejtorni i drejtorisé

Ne perputhje me kerkesat ligjore, merr pergjegjesite ¢ nepunesit zbatues (NZ).
a. Drejton, organizon dhe kordinon punen e kesaj drejtorie ne baze @ planeve mujore
dhe vijetore;
b. Garantimin i titullarit para miratimit 18 shkresave/urdhresave me karakter financiar,
lidhur me ligjshmerine, rregullshmerine dhe repektimin e parimeve & ckonomicitetit,
efiences dhe efektivitetit. Pergatitia e dokumentit perfundimtar t¢ buxhetit,
bashkerendimi i punes gjate gjithe procesit te pergatitjes se buxhetit per vitin
ushirimor, projek- buxhetin per vitin pasardhes dhe e paraget per miratim ne keshillin
¢ bashkisé;
¢. Monitoron zbatimin e buxhetit ne bashki dhe njesite ¢ vartesise ne perputhje me
Vendimin ¢ keshillit “Per miratimin ¢ buxhetit te vitit”, Raportimi periodik para NA
dhe & deleguarit te tij;
¢. Pergatit analizen gjashte-mujore dhe vjetore & treguesve ekonomiko-financiare te
bashkise;
d. Pergatit materialet per ne keshillin bashkiak per ndryshimet ne buxhet per
problemet ge dalin giate vitit, gjate zbatimit t& buxhetit;
dh. Pranimin ose jo (& dokumentacionit, bazuar ne kontrolle pas faktit, ne perputhje
me kerkesat e legjislacionit ne fuqi. Kryerjen sakt t& t€ transaksioneve financiare ne
perputhje me rregullat e vendosura nga Ministria e Financave;
e. Mbikgyrja dhe menaxhimi efektiv i punonjesve t€ drejtorise, ruajtja dhe ngritja e
nivelit te tyre profesional, permes analizave, seminareve, trajnimeve, interpretimeve
shkresore le akleve normative, ligjore e nenligjore;
&. Ne baze 1& udhezimeve per buxhetin dergon ne institucionet gendrore {ministrite ¢
linjes), Prefekuren e Qarkut ¢do muaj, evidencen e realizimit te shpenzimeve ¢ {e
ardhurave, investimeve, si dhe per funksionet ¢ deleguara;
f. Garantimin e mbedhjes se 18 gjitha borxheve te paarketuara dhe ne rastet kur nuk
eshte 1 mundur te mblidhet ky borxh, te dokumentohet ge jane bere perpjekjet per
mbledhjen e ij, me perjashtim e rasteve kur pergjegjesia rregullohet me ligj te
vecante;
g. Garanlimin ge & gjithe kreditoret 1e paguhen ne kohe, dhe rast ankesash per
mospagese ne kohe, te shpjegoje rrethanat para nenpunesit autorizues ose te deleguarit

te tij;
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perputhje me rregullat e miratuar sipas afateve te percakiuar nga M.F;
h. Ndjek problemet operative dhe behet pjese e zgjidhjes se tyre; :
i. Pergatit dhe perpunon t& dhena per hartimin e plan buxhetit dhe te programit
buxhetor afatmesem;

J. Pas miratimit (& buxhetit ne keshillin bashkiak, ben detajimin mujor te tij per
Bashkine dhe njesite ¢ vartesise. Dergon buxhetin analitik njesive & vartesise. Ndjek
zbatimin e buxhetit ne perputhje me vendimin e keshillit 1€ bashkise dhe legjislacionit

ne fuqi;

k. Rakordon me degen e thesarit shpenzimet dhe harton situacionin mujor &
shpenzimeve ne perputhje me klasifikimin ekonomik. Pergatit evidencat periodike 18
realizimit te buxhetit;

I. Ploteson urdher shpenzimet per pagesat e pagave t& punonjesve, per derdhjen e
kontibutit te sigurimeve shogerore ¢ shendetesore, te tatimit mbi pagat, likujdimin e
shpenzimeve operative dhe situacionet e investimeve, per aparatin ¢ bashkise;

Il. Kontrollon dhe perpunon dokumentat per transaksionet financiare qe kryhen per
shpenzime e ndryshme;

m. Ne baze 1& 1€ ardhurave te realizuara konfirmuar nga Dega ¢ Thesarit pergatit
dokumentacionin per celjen e te ardhurave sipas planeve limit te te ardhurave;

n. Pérgatitja e evidences per shpenzimet korrrente dhe investimeve, per funksionet e
veta dhe 18 deleguara;

nj. Harton rregjistrin ¢ parashikimit t& prokurimit me vlere te vogel per blerjet e
mallrave apo kryerjen e sherbimeve ndaj te treteve, ne perputhje me buxhetin e
miratuar;

0. Kerkon informacion nga njesite ¢ vartesise per realizimin ose mosrealizimin ¢
buxhetit sipas fondeve 1¢ miratuara;

p. Pergatit dokumentacionin per realizimin e buxhetit t& vitit financiar te mbyllur dhe
e paraget te NA;

q. Se bashku me specialistel e tjere 1€ drejlorise mbyll Hogarite vietore te vitit
ushtrimor.

25.2 Pérgjegiés sektori

a. Nxjerr t¢ dhena per fondin ¢ pagave dhe kontributit te sigurimeve shogqerore e
shendetesore per hartimin e plan buxhetit dhe te programit buxhetor afatmesem;

b. Harton cdo muaj listepagesat per aparatin ¢ bashkise, si dhe per funksionet e
deleguara, keshillin e bashkise, kryetaret ¢ fshatrave, raportet per paafiesi te
perkohshme ne pune, dietat e punonjesve te aparatit, konform legjisiacionit ne fuqi;

¢. Harton listepagesat e sigurimeve shogerore dhe i percjelle ne forme elektonike
prane DR. Tatimore Mirditg;

¢. Kryen deklarimin elektonik t& sigurimeve shogerore dhe TAP-it, deklarinin
elekronik te levizjes se Punonjesve, deklarimin elektronik te Tatimit te burim, si dhe
cdo deklarim eter ne lidhje ne situaten fiskale. Plotesimi i librezave 1€ kontibutit
shendetesor;

d. Regjistron veprimet ne ditarin e fondit & pagave dhe ben kontabilizimin e tyre;
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dh. Kontabilizon dhe ndjek arketimin e debitoreve & KLSH, jo t& biznesit;
e. Regjistron veprimet ne ditarin ¢ bankes dhe ben kontabilizimin e tyre;
& Dérgimi ¢do muaj ne Drejtoring e Pérgjithshme € Giendjes Civile i listés per

shpérblim lindje, te rregjistruara brenda afatit ligjor;

f. Rakordimi i punes me specialistet e finances t& N.A. Pér pérshiatjen e t& drejtave
dhe detyrimeve sipas modelit te projekiit STAR, propozuar pér bashkimin e
hilanceve;

g. Bashke me specialistet e tjere t& drejtorise mbyll llogarine vietore te vitit ushtrimor;
2. Merr pjese ne komisione & npritur me urdher t& kryetarit t& bashkise.

25.3 Specialistet ¢ finances
a. Pergatit cdo muaj listepagesen e ndihmes ckononike 18 bashkise dhe 1e njesive
administrative sipas vendimit 1& keshillit bashkiak dhe percjellje per shperndarje
operatoreve bankar sipas kontratave te lidhura;
b. Pergatit ¢do muaj listepagesen e invalideve, t& personave paraplegjike, te paafie
dhe te personave te verber te bashkise dhe te njesive administrative, si dhe percjell per
shperndarje operatoreve bankar sipas kontratave te lidhura;
c¢. Bashkepunon dhe bashkerendon punen me Drejtorine e Sherbimit Social si dhe t&
gijitha bankat e nivelit te dyte per problemet ne lidhje me shpendarjen e ndilunes
ekonomike dhe kategorive te invaliditetit, merr masa per venien e {yre ne rrugen ¢
zgjidhjes (si ndjekja ¢ procesit per hapjen e numrave te llogarise per kalimin e
pagesave le perfituesve);
¢. Regjistron 18 ardhurat ge arketohen ne arken ¢ bashkise, ben rregjistrimin e tyre ne
librin e arkes, dhe ben kontabilizimin ne ditarin e arkes. Mban kontabilitetin ne Librin
e Madh ¢ lfogarive;
d. Perpunimin e monedhave dhe derdhjen ¢ tyre ne banke. (sipas pikes nr. 29 e
udhezimit Nr. 30 per limitin e arkes );
dh. Administron letrat me vlere (Blloget e biletave (€ tregut, parkimit, fletegjobave,
dhe cdo letre tjeter me vlere) dhe ia shperndan personave pergjegjes. Ndjek arketimet
ne kohe & gjobave, ne rast te kundert pergatit korrespondencen zyrtare ne zbatim te
ligjit *“Per kundravajtjet administrative” dhe ia paraqit drejtorit te drejtorise;
e. Ndjek me bashkepunim ne specialisten e buxhetit realizimin e prokurimeve me
vlere (& vogel ne perputhje me rregjistrin e parashikimit te prokurimeve;
&, Pérgatit regjistrin e realizimit 1€ prokurimit publik per blerjet ¢ vogla;
f. Hartim i Gjurmes se auditimit per blerjet e vogla bazuar ne kontrollet pas fakiit;
2. Ndjek marrédheniet me Drejtoring Rajonale & Tatimeve pér térhegjen e pullave te
taksés pér giendjen civile, kryen shpémdarjen personave pérgjegjes dhe kryen
rakordimin terhegje-derdhje t¢ t¢ ardhurave nga pulia takse per g¢do person
materialisht pergjegjes, duke hartuar akt-rakordimin perkates;
gj. Deklaron ne sistemin e Dr. Tatimore Mirdité tatimin ne burim per Taksat
Kombetare (pullat ¢ Gjendjes Civile);
h. Harton faturen per arketim per veprimet ge kryhen nepermijet bankes sipas
struktures buxhetore 1& 18 ardhurave;
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i. Me urdher & brendshem 18 kryetarit 1€ bashkise eshie anetare ¢ komisioni ;ifpcg;
prokurim me vlere t& vogel; \ ‘

J. Kryen kontabilizimin e urdher - pagesave, 1¢ arkes, liste-pagesave dhe magazines}
k. Ndjek periodikisht arketimin ¢ debitoreve;

[. Perpilon Urdher-Pagesen, urdher-xhirimin, ¢ekun me te  gjitha ekstremet
perkatese sipas dokumentacionit shogerues;

H. Perpilon listepagesen per sherbimet brenda vendit dhe per oret jashte kohes
normale t& punes;

m. Mban regjistrin e perdorimit ¢ fondeve buxhetore per shpenzime dhe
investime;

n. Harton evidencen shpenzimeve,

25.4 Llogaritar/Arkétar
a. Arketon té gjitha detyrimet per kopsht gerdhe konvikt.
b. Arketon detyrimet ¢ gytetareve dhe biznesit per taksat lokale.
¢. Terheq pullat e takses nga dega e tatimeve dhe € mbaje kartelal perkatese.
¢. Regjistron & gjitha faturat ne librin e arkes.
d. Kryen dhe detyra te tjera ge i ngarkon p/sektorit per probleme ge lidhen me aspekie
ekonomike dhe financiare.

25.5 Magazinier
Ky pozicion konsiston né ruajtjen dhe administrimin e ¢do materiali gé ndodhet né magazine.
Magazinieri éshté punonjés né varési & drejtorit ¢ finances dhe ka pér detyré:
a. Té pérgjigjet pér bazén materiale gé ka né ngarkim;
b. T& kryejé ¢do dité veprimet e hyrje-daljeve sipas urdhrave, kontratave dhe planeve
1& miratuar 1& shpérndarjes;
¢. Mban né ¢do kohé librin e magazinés dhe regjistron me kartela {&vizjet ditore;
¢. Pérpilon ¢do 15-ditor pasqyrat pérmbledhése ¢ hyrje-daljeve dhe i dorézon prané
inspektorit t& kontabilitetit analitik;
d. Cdo fillim muaji rakordon me inspektorin e kontabilitetit kartelat 2-fishe, duke
shkémbyer firmén né kartela;
dh. Rakordon periodikisht me specialistin pérkatés né drejtoring e financés;
e. Pérgjigjet materialisht pér diferencat g& mund & rezultojné né magaziné gjaté
kontrolleve & kryera;
&. Kryen ¢do dité veprimet ¢ hyrje-daljeve sipas planit (& furnizimit dhe shpérndarjes
s& ushgimeve pér ¢erdhen, (& hartuara nga specialisti pér magazinat dhe kérkesés sé
drejtuesve 1€ institucioneve, nd varési t& kontigjentéve qé ndodhen né ditén pérkatése;
1. Rregjistron me kartela [évizjet ditore;
g. Pérpilon ¢do 15-ditor pasqyrat pérmbledhése 1€ hyrje-daljeve dhe i dorézon prané
inspektorit t& kontabilitetit né drejtoriné e financés;
gj. Regjistron mallrat industrialé g& hyjné né administratén e bashkisé dhe pérmes njé
plani shpérndarjeje, miratuar nga drejtoria ¢ burimeve njerézore, bén shpérndarjen ¢
tyre tek punonjésit ¢ administratés;
h. Pérgjigjet para eprorit mé & aférl pér punén dhe problemet e magazinés.
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25.6 Sekton i buxhetit dhe supervizionit
Pérgjegjés Sektori N
a. Supervion firmén e pastrimit duke u kujdesur pér (& siguruar njé ambient sa mé (&
pastér;
b. Mbikéqgyr ¢do dité ambientet e gytetit dhe njésive duke u siguruar qé ¢do
hapésiré ¢shté e pastér;
¢. Sigurohet q& punonjésit t& realizojné punén duke respektuar kushtet higjieno-
sanitare;
¢. Motivon dhe inkurajon stafin e pastrimit duke mbajtur njé nivel & larté 18 punés;
d. Raporton rregullisht tek titullari né lidhje me punén;
dh. Harton kérkesa pér shtesé fondesh buxhetore prané institucioneve gendrore sipas
kérkesés dhe argumentave & paragitura nga drejtorité e bashkisé;
e. Mban regjistrin e pérdorimit 1€ fondeve buxhetore, 8 ardhurave pér shpenzime dhe
investime;
€. Raporton pér problemet e finances dhe supervizionit tek eprori direkt;
f. Miraton dhe kontrollondhe ben verifikimin fakik dhe lekuidimin mujor te
sitvacioneve te paraqitura nga sipermarresit per punimet e kryera ne kontratat ¢
sherbimeve;
g. Ndjek zbatimin e kontratave te lidhura me subjektet sipermarrese per pastrimin,
dekorin mirembajtje varreza dhe sherbime funerale si dhe gjelberimin e gvtetit.

25.7 Specialist Buxheti
a. mbajé evidencén e realizimit & shpenzimeve & buxhetit sipas programit {8
miratuar,
b. Bén wransferimet si pér fondet buxheiore dhe pér t& ardhurat, bazuar né
fegjislacionin né fugi dhe né dokumentacionin e névojshém pér dhénien e fondeve pér
investimet ¢ prokuruara;
¢. Bazuar né vendimin e Késhillit Bashkiak pér miratimin e buxhetit t& vitit ushirimor,
ndjek né vazhdimési pérdorimin e fondeve si buxhetore, ashtu dhe nga & ardhurat pér
t& gjitha institucionet dhe ndérmarrjet vartése, bén rakordime me Degén ¢ Thesarit,
harton pasqyrat pérkatése dhe raporton tek eprori sipas ligjit;
¢. Pérgatit kérkesén pér rritje t€ autorizuar € t€ ardhurave pér plotésimin e nevojave
sipas pércakiimeve né vendimet ¢ Késhillit Bashkiak, bazuar né realizimin e 18
ardhurave t€ konfirmuara nga Dega ¢ Thesarit;
d. Pérgatit gjithé¢ dokumentacionin konform dispozitave ligjore pér pagat, si urdhér-
pagesat, urdhér-prokurimet, proces-verbale, mbéshtetur né dispozitat ligjore dhe
harton urdhérpagesat;
dh. Harton dokumentacionin pér transferimet ¢ fondeve vetém mbi bazén e kérkesés
dhe dokumentacionit t& paragitur nga drejtorité dhe t¢ konfirmuara me vendime 1€
k&shillit bashkiak;
e. Harton kérkesa pér shtesé fondesh buxhetore prané institucioneve gendrore sipas
kérkesés dhe argumentave & paragitura nga drejtorité e bashkisé;
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& Pérgatit dokumentacionin pér rikthime pér rastet e derdhjeve gabim né favor té
bashkisé nga subjekte juridike dhe fizike, private dhe shtetérore;

f. Mban regjistrin ¢ pérdorimit (& fondeve buxhetore, 1 ardhurave pér shpenzime dhe
investime;

g. Bén rakordime me Degén ¢ Thesarit pér ¢eljen e fondeve dhe realizimin fakiik &
tyre;

gj. Pérpilon evidencén mujore dhe progresive pér pérdorimin e fondeve buxhetore dhe
& t€ ardhurave si pér shpenzime, ashtu edhe investime dhe ia paraget drejtorit &
Financés, brenda afateve té pércaktuara né udhézimet pérkatése;

h. Eshté anétar i komisionit & blerjeve t& vogla.

Neni 26
Drejtoria e t& ardhurave, taksave, menaxhimit t¢ tregut dhe transportit

Misioni: Ndjekja, mbledhja dhe realizimi i 16 ardhurave & planifikuara sipas akieve ligjore
dhe nénligjore né fugi. Drejtimi, pérmirésimi, zgjerimi dhe zhvillimi i shérbimeve (&
transportit publik, n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe & urdhrave (&
kryetarit t& bashkisg

26.1 Drejtori i drejtorisé
a. Mbéshtetur né kété rregullore dhe referenca ligjore, harton formen perfundimiare ¢
pérshkrimit te punés pér ¢do sektor, zyré dhe te punonjesve te cdo pozicioni pune;
b. N& zbatim 1€ detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike t& miratuara
né shkallé aparati, parashikon planet mujore t& punés, detyrat gé i dalin zyres sipas
fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do muaj bén analizén
né nivel njesie apo zyre, si dhe perpilon informacionin periodik te realizimit te
detyrave per kryetarin ¢ bashkise/sekretarin e pergjithshem;
c. Pérgjigiet para kryetarit/sekretarit (& pérgjithshém pér zbatimin ¢ politikave,
strategjive dhe planeve & fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin ¢ mbarévajijes sé
punés sé¢ drejtorisé né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né
fugi;
¢. Ka pér detyré krijimin ¢ njé klime t&é miré bashk&punimi me bizneset gé operojné né
territorin e bashkisé¢ né funksion & krijimit & kushteve t& favorshme pér njé rrigje
ckonomike té géndrueshme né territorin e bashkisé;
d. Eshté pérgjegjés pér evidentimin ¢ mundésive té reja, si dhe hartimin e politikave
lehtésuese dhe pér bizneset né territorin ¢ bashkisg. [Eshté pérgjegjés pér hartimin e
politikave & reja pér standartizimin e procesit & licencimit né territorin e bashkisé;
dh. Esht& pérgjegjés pér hartimin e politikave me géllim reduktimin e barrierave ndaj
biznesit, thjeshtimit dhe kanalizimit 1€ procedurave administrative ndaj biznesit né
pérputhje me praktikat mé (& mira kombétare e ndérkombétare me g&llim zhvillimin
ekonomik & géndrueshém né territorin e bashkis¢;
e. Eshté pérgjegjés pér rezultatet e pérpunimit 18 t& gjithé treguesve statistikord me
géllim hartimin e politikave & zhvillimit ekonomik t¢ bashkisé;

ADRESA: SHESHT "ABAT DOCIY, RRESHEN

emaib:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax ; (00355) {0) 2162233 www,bashkiamirdite.gov.al




RREGULEDRE BASHKIA MORDIFE

g Lshté pérgjegjds per ngriien dhe funksionimin e wegjeve publike 1 rrjetitite
tregtisé dhe organizimin dhe monitorimin e shérbimeve me géllim mbéshtetjen i\»e )
zhvillimin e biznesit 1& vogél;
f. Fshté pérgjegjés pér kiijimin dhe menaxhimin e granteve dhe ndihmave financiare
pér mbéshtetjen e aktiviteteve 1€ biznesit 1& vogél dhe t€ mesém;

g. [Eshié pérgjegjés pér krijimin dhe administrimin e njé sistemi vendor (&
informacionit dhe ké&shillimit bujgésor dhe rural dhe administrimin e sistemit (&
informacionit te kadastrés s¢ tokave bujgésore;

gj. Eshté pérgjegjés pér udhézimet, urdhrat dhe detyrat pér punén si dhe jep asistencé
{ndihmesé) profesionale punonjésve 1& Drejtorisé;

h. Menaxhon dhe garanton dorézimin/raportimin me cilési dhe né kohe € akteve
administrative pér pérmbushjen ¢ objektit (& veprimtaris€ sé€ drejtorisé dhe pérpunimin
dhe trajtimin ¢ dokumenteve zyrtare dhe korrespondencave g€ nevojiten pér
realizimin e objektivave dhe misionit t& késaj njésie organizative,

i. Siguron gé burimet materiale, financiare dhe njerézore, né dispozicion 1€ késaj
njésie organizative pérdoren né ményré t€ ullé gé objektivat dhe misioni pérkatés (&
realizohen né ményré efigente dhe efikase duke respekiuar 18 gjithé kuadrin normativ
dhe rregullator né fugi né Republikén e Shqipérisé.

j. Siguron &, né veprimtaring ¢ pérditshme t& drejtorisé téndigen (€ gjitha procedurat
ligjore, financiare dhe t& kontabilitetit me géllim mbrojtjen dhe miré-menaxhimin e
fondeve dhe (& mirave t€ tjera publike;

k. Propozon tek eprori direkt strukturén organizative & drejtorisé si dhe ndryshimet e
nevojshme né €, si dhe sigurohet q& né kété strukturé zbatohet njé sistem efikas i
kontroliit t& brendshém;

I. Siguron drejtimin pér pérgatitjen dhe pérditésimin € planeve dhe objektivave, me
géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit 1€ késaj strukture;

il. Ofron mbéshtetje dhe késhilla p8r eprorét, né interpretimin dhe zbatimin e
strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit t& njésisé organizative;

m. Harton, né pérputhje me fushén pérkatése & kompetencés, materialet g€ paragiten
né késhillin bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin e vendimeve t& marra;

n. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me qéllim pérmirésimin ¢
praktikave apo procedurave (& zbatuara;

nj. Pérpatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés né njésiné
organizative;

0. Shpémdan ¢ kordinon punén mes scktoréve pérbérés, me qéilim p&rmnirésimin ¢
performances;

p. Siguron drejtimin e népunésve & drejtorisé, monitoron performancén e tyre, si dhe i
ndihmon ose i disiplinon, rast pas rasti, me qéllim motivimin dhe zhvillimin
profesional (€ tyre

g. Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme 1€ népunésve (& njésisé
organizative, duke pérgatitur vierésimet me shkrim (& rezultateve né pung, gjiykon mbi
ecuring e punés dhe vé né dukje fushat né (& cilat jané (& nevojshme pérmirésime

r. Propozon pérgjegjési, objektiva dhe procedura t& punés 1€ mirépéreaktuara per
népunésit e drejtorisé,
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rr. Udhézon stafin ng pérmbushjen e aktivitetit ¢ pérditshém 18 drejtorisé dhe siglifon”
g€ kjo veprimtari & jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe =
standardet pérkatése.

26.3 Sektori i t¢ ardhurave, taksave, tarifa dhe gira dhe sektori i apelimit, monitorimit tregut
dhe transportit
26.3.1 Pérgjegjés sektori:

e} d;ek dhe evidenton né m

& (1@ kung gn}sh(.m), I%am dclyrlmm laumm dhe 1 njofion n& zbatim & lignt *Pér
ocedurat tatimore”,
Pér mosregjistrim brenda afatit ligjor pérgatit akiin ¢ mbylljes s¢ njésisg, duke
vendosur edhe gjobén pérkatése sipas ligjit;
¢. N& rakordim me policing bashkiake ekzekuton vendimet e mbylljes s& bizneseve (&
paregjistruar, si dhe bizneseve debitore deri né likujdimin e ploté 1& detyrimeve dhe
penaliteteve;
d. Organizon punén pér monitorimin e xhiros né subjektet e biznesit dhe i propozon
pér rivierésimin tatimor drejtorit, bazuar né procesverbalet e hartuara nga grupi |
monitorimit;
dh. Merr pjesé aktlive né hartimin e paket&s fiskale dhe pércakton kapacitetin fiskal
dhe nivelin e € ardhurave t¢ mundshme pér 'u realizuar nga taksat dhe tarifat
vendore;
e, Organizon punén pér arkétimin ¢ detyrimeve nga abonentét familjaré pér taksat dhe
arifat vendore;
€. Merr pjesé akiive né kryerjen e studimeve dhe implementimin e metodave (& reja g

lehtésojné komunikimin me subjektet ¢ interesuara dhe pér shérbimet e ofruara nga
drejtoria e 18 ardhurave; 8-Eshié pjesé aktive e studimit dhe implementimit t&
metodave (€ reja g€ lehtésojné komunikimin me subjektet ¢ interesuara pér shérbimet
¢ ofrohen nga drejtoria,

¢ krijojé regjistrin me {8 dhénat pérkatése (¢ grumbulluara gjaté vitit pér 1é gjithé
' viektet dhe institucionet, € cilét ushtrojné aktivitet privat dhe publik né territorin
brenda juridiksionit t& bashkisé;
g. T& plotésojd regjistrin me masén ¢ detyrimeve (€ paguara pér taksat dhe tarifat
vendore giaté vitit nga subjektel private dhe institucionet shtetérore;
gj. Plotéson dosjet personale & subjekteve me (€ gjitha 18 dhénat si: -planimetring ¢
objektit né & cilén ushtrohet aktiviteti, -kopjen ¢ formularit ¢ fleténjoflimit pér
pagesén ¢ taksave dhe tarifave vendore,
h. Plotéson formularin e fleténjoftimit pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore nga
ﬂ;ubjeklél dheinstitucionet;
i. Plotéson vértetimin tip pér pagesén ¢ taksave dhe tarifave vendore pér subjektet dhe

¢ dérgon pérfirmé tek drejtori;
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Ushtron kontroll periodik n& terren, né grup pune & caktuar nga dl@]lﬂll : (e'_
mdhumvc, pér verifikimin ¢ & dhénave & grumbuiluara nga inspektorét e terrenit;
k. Plotéson evidencén mujore dhe evidencén e pérgjithshme mbi realizimin e (@
ardhurave 1¢ grumbulluara nga taksat dhe tarifat vendore dhe bén hedhjen e 18
dhénave né kompjutér;
I. Raporton drejtori pér kryerjen e detyrave & ngarkuara dhe problemet e evidentuara
gjaté punés; -Mban pérgjegjési administrative pér: -llogaritjen e masés sé taksave dhe
tarifave pér subjektet dhe institucionet, -ruajtjen e t¢ dhénave dhe mirémbajtjen e
dokumentacionit pér subjektet;
[l. Mban ditarin e transportit, pérgatit licencat, certifikatat dhe autorizimet pér
aktivitetin e subjekieve t& transportit ta mallrave dhe udhétaréve;
m. Kryen edhe detyra & tjera operative g i caktohen nga drejtori,

26.4 Inspektor taksash
Jan¢ népunés civilé, né varési (& pérgjegjésit 1& sektorit té dhe kané pér detyré:
T¢ krijojé regjistrin me 18 dhénat pérkatése pér & gjithé subjekiet dhe institucionét
ushirojné aktivitet né territorin brenda juridiksionit g&¢ mbulojné;
TE ushtrojé kontroll ditor né terren sipas ndarjes zonale 18 gytetit 18 béré nga
rgj.sektori pér:
1 Evidentimin e llojit & aktivitetit & ushiron subjekti;
2. Evidentimin e sipérfageve € ndértesave né € cilat ushtrohet aktivitet privat
dhe publik,
3. Evidentimin e sipérfageve ¢ reklamave t& vendosura nga subjektet;
4. Evidentimin e subjekteve t€ reja q& hapen gjaté vitit, & atyre gé mbyllin
aktivitetin dhe mbajtja e proces-verbaleve pér rastet e evidentuara;
¢ ndjeké n& bashképunim me policingé bashkiake arkétimin e debitoréve, pas
ésimit € fleténjoftimit (& tatimit pér t& gjithe subjektet dhe institucionet, & cilét
ushtrojné aktivitet né territorin q€ mbulojné;
¢. T¢ bejé bllokimin e aktiviteteve (& paregjistruara, duke zbatuar sanksionet ligjore
dhe & mbajé pérgjegiést administrative pér:
1. Raportime jo korrekte e né kohé pér subjektet, fshehjen e 1€ dhénave,
rua}l;u] ¢ 1& dhénave.
2. Shpérndarjen né kohd 18 fleténjofiimeve, mirémbajtjen ¢ dokumentacionit
pér subjektet.
3. Kryeiné vizitén fiskale tek subjekietkontrollon dokumentat, mbylljen e
aktivitetit, xhiron etj. (Kjo sipas kérkesés sé subjektit ose jo)
¢. Mbéshtetur né udherat ¢ brendshme dhe metodikat pér kété géllim pércakion xhiron
vietore 1& taksapaguesit & cilét nuk jané paraqitur pér kryerjen ¢ vetédeklarimit

brenda afateve ligjore;

d. Merr pjesé né vlerésimet/rivlerésimet tatimore, & gjitha t¢ dhénat e grumbulluara
mbi subjekiet dubet 1& mbahen né regjistrat pérmbledhés individual, ku subjekiet jané
té rregjistruara me & gjitha ekstremitetel ¢ kérkuara, gjithé informacioni t mésipérm
mbi subjektet né zoné duhet & mbahet dhe né formé elekironike;
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dh. Ndjek realizimin e & ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore pér zonn gé

mbulon, dhe mban pérgjegjési pér mosrealizimet;

e. Ndjek dhe kontrolton né ményré ditore 1& gjitha subjekiet né zonén g mbulon

Eshte pergjegjés pér pérpilimin e akt-detyrimeve né zoné dhe mban pérejegjési pér

pasakidsité né 1&;

&. Evidenton dhe kontrollon masen ¢ detyrimit pér taksat dhe 1arifat vendore ne zonen
¢ tij dhe i krahason kéto me detyrimet ¢ paguara nga subjektet, detyrime 1& marra nga

sektorét e taksave dhe tarifave vendore;

f. Njofton subjektet né zonén e i) pér masén e detyrimit sipas subjektit ¢ taksds duke

i dorézuar atij njé kopje & akt verifikimit, ndérsa kopjen e dyté e mban velg

specialisti;

g. Vendos gjoba pér subjekiet q& kryejné shkelje, (& parashikuvara né ligjet pérkatése

dhe vendimet e késhillit bashkiak, informon dhe dorezon akt-verifikimet, proces-

verbalet dhe dokumentacionin perkates ¢do dite tek pergjegjesi i sektorit sipas

formularéve t& pércaktuar;

g]. Raporton prane pérgjegjésit, mbi baza ditore/javore/mujore mbi ndryshimet né &

dhénat ¢ subjekieve taksapagues né zonén pér & cilét Eshié pérgjegjés mbi realizimin

e t¢ ardhurave, subjektet e reja, subjektet debitore etj.

26.5 Specialisti pér tregjet, ambulantét, tarifat, (& ardhurat e tjera dhe rakordimet me njésité

administrative pér regjistrimin dhe vierésimin ¢ bizneseve kryen kétlo detyra:
a. Né punén e vet ky specialist bashképunon ngushi& me specialistin pér kontrollin
dhe verifikimin e bizneseve;
b. Administron dhe ndjek subjektet ¢ biznesit me adresé kryesore dhe ose dytésore né

njésité administrative Bashkia Mirditg;

c. Pér kéto subjekie kontrollon dokumentacionin e servirur, kontrollon shlyerjen e
detyrimeve ¢ subjekieve ndaj bashkisé, né rast paregullsie bén rillogaritjet, plotéson
faturén pér arkétim dhe bén ndryshimet pérkatése né database-in TALS mbi & cilin
punon;
¢. Informon aplikantin q& do & ¢elé biznes 1€ ri dhe ekzistues pér dokumentacionin gé
duhet 18 paragesé, ményrén dhe afatet e pagesés sipas kérkesés sé ligjeve né fuqi dhe
vendimeve té késhillit bashkiak si dhe urdhrave 1€ kryetarit & bashkisé;
d. Koncepton vértetimet dhe shkresat pér subjektet g€ administron;
dh. Pajis ¢do subjekt ge administron me karton regjistrimi, dhe me librezen e taksave
dhe tarifave vendore;
e. Mban né dosjen e subjektit gjithé informacionin pér té si dhe gjithé praktikén
tatimore subjekt —drejtori;
& Merr masa q& Ui dérgojé zyrtarisht ¢do 1atimpaguesi (biznes i vogel, biznes i madh)
njoftimin pér detyrimin pér taksat dhe tarifat vendore.

26.6 Specialistét pér vjeljen ¢ taksave dhe tarifave vendore nga familjet
a. N& punén e vet ky specialist bashk&punon ngusht¢ me kryetarin e rajonit (&
bashkisg, me punonjésin e gjéndjes civile, specialistin e regjistrimit dhe vlerésimit {&
biznesit si dhe me agjentin tatimor Ujésjellés Kanalizime;
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v
b. Administron dhe ndjek ark&imet ¢ 1€ ardhurave nga taksat dhe tarifat pér familjel
1¢ njésisé admimstrative Mirditg,

¢. Konwrollon dokumentacionin e servirur, kontrolfon shlyerien e detyrimeve 18
familjeve ndaj Bashkisg, bén llogaritjet, kryen arkétimin e t& ardhurave, plotéson
mandatin e arkétimit dhe librezén e pagesés sé taksave, hedh & dhénat né librin e
arkétimeve dhe né database-in Excel mbi & cilin punon;

¢. Pérditéson regjistrin elektronik né lidhje me sipérfaget né m2 & pasurisé sé
paluajtshme, ndértesé, 1oké bujgésore dhe truali;

d. Koncepton vértetimet pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore nga gytetarét;

dh. Jep logari pér realizimin e detyrave 1€ ngarkuara si dhe mban pérgjegjési pér ¢do

shkelje.
Neni 27
Drejtoria ¢ planifikimit, zhvillimit t& territorit, strehimit, investimeve dhe kontrollit &
projekteve

Kjo drejtori mbéshtel veprimtaring e saj né:

1. Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin e territorit”,

2. Vendim nr. 671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit & territorit”.

3. Vendim nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit & territorit”™.

4. Lig}i nr. 8652 daté 31.07,2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore™.
5. Ligji nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér kontroliin dhe disiplinimin e pumimeve & ndértimit”.
6. UKM nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér mbikéqgyrien dhe kolaudimin e punimeve t& ndé&rtimit™.

7. UKM nr. 1 daté 22.02.2005 “Pér disa shtesa né UKM nr. 3, datg 15.02.2001 “Pér
mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve t&€ ndértimit”, e ndryshuar.

8. UKM nr. 2 daté 13.05.2005 “Pér zbatimin ¢ punimeve (& ndértimit”.

9. UKM nr. 1 daté 16.06.2011 “Pér disa ndryshime né UKM nr, 3, dat€ 15.02.200]1 “Pér
mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit”.

10, VKM nr. 704 daté 29.10.20147Pér miratimin ¢ manualit & tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim™.

11. Ligji nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”.

12, Ligji nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér vierésimin e ndikimit n& mjedis”.

13. Ligji nr.10463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve”.

14. Vendim nr. 1189, daté¢ 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétar & monitorimit 1€ mjedisit”.

15, Ligji Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”.

16. Udhézimin nr.8 daté 27.11.2007 “P&r nivelin kufi t¢ zhurmave né mjedis € caktuar”.

27.1 Sektori i planeve strategjike, projekteve & integruara t& zhvillimit, aplikimit 1€ lejeve,
27.1.1 Misioni: Shgyrton e vleréson kérkesat pér lejimin e kryerjes s€ punimeve pér
zhvillimin e tokés ose téstrukturds né té, kryen kontrollin e gjithé dokumentacionit tekniko-
ligjor dhe projektit & zbatimitqé pérmban dosja e aplikuar, népérputhje me pércaktimet ¢
detyrueshme 1& politikave t& hartuara, planeve e rregulloreve €miratuara dhe legjislacionit né
fugi.
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27.1.2 Detyrat né lidhje me aplikimet pér leje: c _
a. Shqyrton e vleréson kérkesat dhe dokumentacionin teknik e juridik pér leje =
punimesh, (& individéve dhe subjekteve shietérore e private, 8 interesuar,

b. Vieréson dhe kontrollon dokumentacionin teknik, & shogéron aplikimin dhe jep
me shkrom vierdsimin pér to;

¢. Kryen inspektimin e situatés né terren pér & gjitha shqyrtimet e aplikimeve, pér leje
punimesh dhe jep sugjerime pér zgjidhje né kohé sa mé & shkurtér, nése ka probleme;
¢. Mbledh informacionin e nevojshém pér zonén & kérkohet 1€ zhvillohet dhe
instrumentet e nevojshém t& planifikimit, Planin e Pérgjithshém Vendor, Planin e
Detajuar Vendor, dhe bén pérputhshméring e kérkesés pér leje punimesh, me
instrumentat ¢ planifikimit 1¢ territorit dhe rregulloret pérkatése;

d. Kryen kontrollin e pérputhshmérisé sé¢ planit & vendosjes sé ndértimit, me
mstrumentat e planifikimit ng bazé 1€ rreguliave, kushteve dhe normave t¢ zhvillimit;
dh. Kryen kontrollin e dokumentacionit teknik dhe projektit & zbatimit q& pérmban
dosja e aplikuar;

e. Kryen kontrollin e zbatimit t& lejeve t& punimeve;

&. Kryen kontrollet e strukturave & pajisura me Ieje punimesh né terren gjaté fazave té
zbatimit t& punimeve, né p&rputhje me kushtet e lejes dhe me legjislacionin né fugi,
duke e dokumentuar né formularét pérkatés;

f. Pérgatit informacione & detajuara teknike né lidhje me kontrollin e zbatimit &
lejeve 1€ punimeve;

g. Identifikon problematikat e rezultara gjaté kontrolleve dhe harton brenda afateve
t€ pércaktuara njoftimet zyrtare pér subjektet ndértuese né rastet kur realizimi i
punimeve, nuk rezulton né pérputhje me kushtet e lejes s¢ dhéng;

gj. Kontrollon afatet e pérfundimit 1& punimeve pér subjektet g€ jané drejt p&rfundimit
t€ afatit t& lejes s& punimeve;

h. Kryen kontrollin pérfundimtar & objektit, né bazé 1& kérkesave 1€ subjekteve
ndértuese, pér pajisjen me leje pérdorimi & subjekiit q& konfirmon pérfundimin e
punimeve, né pérputhje me kushtet e lejes;

1. Kérkon paragitjen né afat t& dogjes s¢ kolaudimit 1€ punimeve né& pérfundim ¢
periudhés sé pérgatitjes s¢ dokumentacionit t& objektit;

j. Plotéson formularin ¢ lejes sé& pérdorimit;

k. Verifikon né terren kérkesat e ankesat e ardhura né adresé (¢ sektorit dhe pérgatit
pérgjigjet pér kéto probleme;

I. Identifikon problematikat e rezultuara gjaté procesit & shqyrtimit & aplikimeve dhe
harton brenda afateve t& pércaktuara njoftimet zyrtare pér aplikuesit.

27.2 Pérgjegjesi i sektorit planifikimit, hartimit, kontrollit & planit 1€ detajuar vendor dhe | -
sistemi GIS
a. Drejton, mbikégyre, koordinon dhe monitoron punen ¢ specialisteve t¢ sektorit;
b. Drejton punén ne sektor pér hartimin e detyrave sé¢ projektimit, me ngritjen se
grupeve & punes per hartimin ¢ projeki-preventivave sipas urdhrave t€ kryetarit €
bashkise ne mbéshtetje Ligjit 139/2015. “Per organizimin dhe funksionimin ¢

geverisjes vendore™;
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c. Drejton punén ne sektor per detyrat e sekiorit ne hartimin e instrumentave vendore
té planifikimit te territorit (PPV, PDV et].)

¢. Merr pjese ne hartimin e politikave vendore t& zhvillimit (& territorit, ne pasqyrimin
e perparesive, qéllimet strategjike dhe objektivat e njesise vendore;

d. Drejton punén ne sekior per hartimin e Planet e Detajuara Vendore dhe kontrollon (
ne ratet kur PDV hartohen nga subjekte,ente publike ose private)perpuethshmerine ¢
tyre me PPV instrumentat e zhvillimit te territorit bazuar ne ligjin “Pér Planifikimin ¢
Territorit”, duke u mbéshtetur ne dokumentacionin topografik nga Kadastra Urbane
dhe specialisti 1 GIS mbi hartat dhe kufijte administrative (& njesise vendore te
paragitura ne sistemin ¢ gjeoreferimit te pércakmara ne VKM nr.d39 date
230620107 Per miratimin e standardeve 1€ perbashketa pjeodezike dhe GIS te
regjistrit te {erritorit’’,

dh. Pregatite materialit per dergimin e PDV-ve se bashku me relacionin shpjegues ne
mbéshtetje 1€ nenit 57 t& “Rregullores se Planifikimit te territorit’;

e. Jep prononcim e vet me shkrim ne lidhje me perpuethshmerine e planeve &
detajuara dhe planvendosjeve te kérkesave per leje zhvillimi me Planin e
Pergjithshem Vendor;

& Organizon punen pas miratimit (& PDV dhe lejeve te zhvilliimit se bashku me
Specialistin per planifikimin e territorit, hartimit dhe kontrollit te PDV dhe Specialist i
kadastres urbane per perditesimin dhe pérgatitjen e hartave topografike te hedhin ne
harté ne bashképunim me kadastren urbane objektet e reja ne vijen administrative te
njesise vendore;

f. Pérgatit materialet ne bashképunim me projektuesin e kontrakiuar, kur ka & tille,
pér hartimin e planit te pérgjithshem vendor te njesise vendore.

27.3 Specialist inxhinier, ndértues/arkiteki P
Ne zbatim € seksionit 7 “'Zbatimi dhe mbikéqgyrja ¢ punimeve®’ te nenit 38 mbi “’Kushtet
per zbatimin dhe mbikéqgyrjen e punimeve’” € Vendim Nr. 408, Dat¢ 13.5.2015 “Pér
miratimin e Rregullores sé Zhvillimit & Territorit, Ligjet nr. 107/2014 “Pér Planifikimin ¢
Territorit” mban aktet e kontrollit pér kéto faza 1€ realizimit t& punimeve:

a. Ngritjen e kantierit & punimeve, perfshire murin rrethues;

b. Piketimin e struktures;

¢. Perfundimin e themeleve (kontrolli 1 kuotes #:0.00);

¢. Perfundimin e karabinase per (& gjithe objektin,

d. Perfundimin e sistemit t& ri konstruktiv;

dh. Perfundimin e fasadave dhe rifiniturave (& struktures se re, perfshire sistemet

ngrohjes, ftohjes, hidraulike, 18 komunikmit elekironik;

e. Perfundimin e sistemimit t& jashtem ne planin e vendosjes se struktures se re,

perfshire vendosjen e kutise postare dhe lidhjen me infrastrukturat publike ekzistuese;

& Ploteson faturen per vjeljen e taksave 1& shérbimeve per mbajgen ¢ akteve te

mesiperme e cila firmoset nga titullari 1 drejtorise;

f. Kryen regjistrimin ¢ infrastruktures publike t& nevojshme per zhvillimin e zones

sipas PDV- se sipas rastit kur jane (& parashikuara nga instrumentat lokale €

zhvillimit te {erritorit;
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g. Ne rastet e konstatimit te shkeljeve te kushteve te lejes se zhvillimit dhe lej
ndertimit, specialisti mban proces-verbalin perkates duke shpjeguar shkeljet ¢y,
vérejtura dhe njofton menjehere Inspektoriatin Ndertimor Urbanistik te njesise
vendore — Bashkia Mirdité per marjen ¢ masave konform ligiit nr 9780, date
16.07.2007 “Per inspektimin ¢ ndertimit™ dhe dispozitave te ligjit “Pér planifikimin ¢
territorit™;

gj. Arkivon dokumentacionin teknik & zbatimit te objektit dhe dokumentet ¢ tjera ne
bashkepunim me specialistin e administrimit te kérkesave dhe pérdorimit te regjistrit
elekironik;

h. Leja e pérdorimit jepet pas plotésimit & dosjes teknike, aktit te kolaudimit dhe
akleve te kontrollit ge vertetojne se punimet e objekiit jand realizuar konform
kushieve te lejes se zhvillimit dhe / ose lejes se ndertimit;

i. Ne rastin e refuzimit 18 lejes se pérdorimit specialisti pérpilon akiin ¢ konstatimit te
mosperpuethshmerise i cili ne pjesen ¢ arsyetimit u referohet dokumenteve dhe akteve
te kontrollit te siperpermendura;

J. Merr pjese ne komisionin e ngritur per shgyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me
shkrim mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe mendimin per ¢do kerkese;

k. Mban dhe azhornon informacionin mbi infrastrukturén inxhinierike (ujésjellés,
kanalizime, rruge, energji elekirike, telefoni);

I. Mban lidhje sistematike me drejtoring e shérbimeve dhe ndérmarrjet vartése 18
bashkis€ te specializuara, pér problemet e infrastrukturés;

iI. Analizon gjendjen faktike (& rrjeteve Inxhinierike, evidenton problemet dhe
propozon zgjidhje konkrete dhe marrje masash;

m. Mer pjese ne grupet ¢ punes per hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur ne -
urdhrat e kryetarit t& bashkise;

n. Kontrollon ne menyre periodike dhe eshte pergjegjes per zbatimin e punimeve
konform projekiit dhe kushteve teknike té zbatimit ne mbéshtetje te pikes 5.1 te UKM
nr. 1, date 16.06.2011 “Pér disa ndryshime ne UKM nr.3, date 15/02/2001 “Per
mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit”™;

nj. Ne bashképunim me specialistin topograf kontrollon dhe konfirmon aktet e
pércaktuara ne UKM nr. 1, date 16.06.2011 “Per disa ndryshime ne UKM nr.3, date
15/02/2000 “Per mbik&qyrjen dhe kolaudimin e punimeve & ndertimit™;

o. Kontrollon volumet dhe perpuethshmerine gmimeve t€ situacionit me preventivin e -
ofertes fituese dhe i konfirmon ato pérpara se te firmosen nga kryetart i autoritetit
kontraktor (kryetari i bashkise),

p. Ne bashképunim me specialistin topograf marrin ne dorézim dosjen teknike (&
objektit pas pérfundimit te punimeve dhe kontrollit ne terren (dokumentacioni teknik
duhet te jete i plotésuar sipas UKM nr 3 date 15/02/2001 “Pér mbikéqgyrjen dhe
kolaudimin ¢ punimeve te ndertimit’’ dhe UKM nr.l.date 16/06/2011 “Per disa
ndryshime ne UKM nr.3, date 15.02.2001. “Per mbikéqyrien dhe kolaudimin e
punimeve € ndertimit”).

27.4 Speciatist i sistemit GIS pér mbledhjen e & dhénave, pérditésimin dhe pérgatitjen e

hartave topografike
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a. Merr masat organizative dhe mban kontakte me AKPT per venien ne ﬁmksi‘&nim\"-
dhe pérdorimin e sistemit GIS per njesine vendore — Bashkia Mirdilg; )

b. Merr pjese ne trajnime dhe seminare (& organizuara nga instancat perkatese te
AKPT;

c. Perpunon dhe hedh ne sistemin GIS informacionin e marre nga terreni dhe hartat e
perditesuara nga kadastra urbane ne mbéshtetie 18 nenit 100 & Kushtetutés dhe ligjit
nr. 107/2014 “Per planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™;

¢. Mban lidhje t¢ vazhdueshme per grumbullim te dhenash dhe bashképunim me
drejtorine e sherbimeve publike per problematika te ndryshme;

d. Merr pjese ne grupet e punes per hartimin ¢ projekt-preventivave mbéshtetur ne

urdhrat e kryetarit t€ bashkisé.

27.5 Sektori 1 monitorimit t& investimeve dhe hartimit projekt-preventivave

Pérgiegiesi 1 sektorit t& kontrollit & lejeve zhvillimore & ndértimit, projekieve dhe

investimeve;
a. Drejton, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punen e specialisteve t& sektorit;
b. Drejton dhe koordinon punen per shgyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe mendimin per cdo kerkese;
¢. Drejton punen ge ne fund te procesit te zhvillimit kur aktet e kontrollit vertetojne
realizimin e punimeve ne pérputhje me kushtet e lejes dhe sipas fazave te pércaktuara
ne rregulloren e zhvillimit (Seksioni 7, neni 38 mbi kushtet e zbatimit dhe
mbikégyrjes se punimeve) harton certifikaten e pérdorimit te struktures, duke u
mbéshtetur ne Ligjin nr.107/2014 “Pér Planifikimin e Territorit” si dhe relacionin
perkates per vendimmarje nga kryetari i bashkise;
¢. Certifikata e pérdorimit shgyrtohet dhe jepetl sipas procedures dhe afateve @&
pércaktuara ne legjislacionin per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit;
d. Gjate hartimit & projekt-buxhetit kerkon fonde per Mbikqyrje dhe kolaudim
punimesh;
dh. Jep informacion me shkrim kryetarit t€ bashkisé dhe késhillit te bashkis€ sa here
qe kérkohet;
e. Drejton punén ¢ komisioneve perkatese per kontollin ¢ projekieve 1€ ardhura nga
studiot e Hcensuara te porositura nga bashkia per investime publike;
&. Organizon punen me sekiorin e kontrollit & lejeve 1€ ndertimit dhe investimeve, per
merje ne dorezim te perkohshem per ta vene ne shitytezim pas perfundimit te
punimeve ne investimet publike, se bashku me drejtorite perfituese nga investimi me
fonde publike.
f. Mban korrespondence t¢ vazhdueshme me sipermarresin, mbikéqyresin ¢
punimeve, dhe eshte ndermjetes mes tyre dhe kryetarit te autoritetit kontrakior
(kryetari 1 bashkise) duke e vene ne dijeni per cdo problematike gjate fazave te
zbatimit te punimeve;
g. Mban korrespondence me Inspekoratin Ndertimor Urbanistik per cdo problematike
ne lidhje me lirimin ¢ sheshit;
gj. Pas relacionit perfundimtar nga ana e mbikqyresit t& punimeve, verifikimit ne
terren dhe mbajtjes se proces - verbalil te pérfundimit te punimeve, ve ne dijent
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kryetarin e autoritetit kontraktor per caktimin e kolaudatorit. Ne pérf’undilg\a.‘;
kolaudimit te vepres administron proces-verbalin ¢ kolaudimit te firmosur ﬁ‘ga -.
kolaudatori, sipermaresi dhe mbikéqyresi i punimeve;
h. Administron dokumentacionin teknik & dosjes se investimit, dhe eshte pergjegies
per inventarizimin dhe arkivimin e saj.

27.6 Specialist-topograf pér kontrollin e projekieve
Ne kuadrin e investimeve Inxhinieri i ndertimit dhe topograf bejné € mundur evidentimin
dhe planifikimin e sakte te nevojave per investime kapitale ne territorin e bashkise ne rejetin e
infrastrukiures. Pér sa i perket fazes se implementimit sektori organizon punen per realizimin
¢ sakie dhe ne kohe te investimeve te akorduara dhe eshte pergjegjes per realizimin sipas
kushteve te kontrates. Ky sektor ushtron veprimtarine e vet duke u mbéshietur ne
legjislacionin si me poshte:
- Ligji nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve 1& ndértimit™.
- UKM nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit”
-UKM nr. 1 daté 22.02.2005 “Pér disa shtesa né UKM nr.3, dat¢ 15.02.2001 “pér
mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve (& ndértimit”, ¢ ndryshuar.
- UKM nr 2 .date 13/05/2005 “Pér zbatimin e punimeve (& ndértimit”.
- Ligji 9794, daté 23.07.2007 “Pér disa ndryshime e shtesa né ligjin nr. 8402 daté 10.09.1998
“Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve 1& ndértimit”.
- UKM nr.1 daté 16.06.2011 “Pér disa ndryshime né UKM nr. 3, daté 15.02.2001 “Pér
mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit”.
Specialisti:
a. Kryen aktin ¢ piketimit 1¢ objektit ne terren ose e verifikon ate (nese piketimi
kryhet nga shogéria e kontraktuar);
b. Mban formularin ¢ akt-dorezimit t& sheshit dhe firmos dokumentacionin perkates;
¢. Kontrollon ne menyre periodike zbatimin e punimeve konform projektit dhe
kushteve teknike & zbatimit. Nese konstatohen shkelje & projektit ose te kushteve
teknike te zbatimit njofton menjehere me shkrim kryetarin e autoritetit kontraktor
(kryetari i bashkise) dhe mbikgyresin e punimeve;
¢. Mban korrespondence me inspekoriatin Ndertimor Urbanistik per cdo problematike
ne lidhje me lirimin e sheshit;
d. Kontrollon vazhdimisht volumet e gérmimeve, mbushjeve ¢ nénshtresave dhe
shireses asfaltike duke mbajtur relacione perkatese gjate fazave te zbatimit; .
dh. Ne bashképunim me Inxhinierin e N.L per kontrollin ¢ projekteve marin ne
dorézim dosjen teknike objektit pas pérfundimit te punimeve dhe kontrollit ne terren
(dokumentacioni teknik duhet te jete i plotésuar sipas UKM nr 3 date 15/02/2001 “Per
mbikégyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve 1€ ndertimit” dhe UKM nr 1 .date
16/06/2011 “Per disa ndryshime ne UKM” nr. 3, daté 15.02.2001 “Per mbikégyrien
dhe kolaudimin e punimeve e ndertimit”).
e. Né bashképunmim me inxhinierin ¢ N.L per kontrollin e projekteve kontrollon
volumet dhe perpuethshmerine ¢mimeve 1€ situacionit me preventivin e ofertes fituese
dhe 1 konfirmon ato pérpara se te firmosen nga kryetari i autoritetit kontraktor
(kryetari i bashkise);
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€. Merr pjese ne grupet e punes per harlimin e projekt-preventivave mbé:‘shietﬂf_ne
urdhrat e kryetarit t¢ bashkise. e
f. Ne bashképunim me specialistin Specialisti i Kontrollit t& lejeve te zhvitlimit,.
ndertimit dhe infrastruktures kontrollon dhe konfirmon aktet e preaktuara ne UKM
nr.l, date 16.06.2011 “Per disa ndryshime ne UKM nr. 3, date.15.02.2001 “Per
mbikéqgyrjen dhe kolaudimin e punimeve (& ndértimit”.

Neni 28
Sektoré né varési direkte tek sekretari i pérgjithshém

28.1 Sektori i marredhenieve me jashté e publikun dhe TIK

28.1.1 Pérgjegjés sektori
a. Mban kontakie me komunitetin duke terhequr mendime, opinione nga qyletaret,
shoqatat, intelektualet dhe shogerine civile per efektivitetin e punes. Mbulon dhe
menaxhon pergatitien e materialeve per ti bere publike, terhegjen ¢ mendimit te
publikut per buxhetin, investimet, sherbimet, taksat, kulturen, sportin, etj.;
b. Kerkon dhe ndjek me drejtorite e bashkise dhenien e intervistave, ne media, per
gjithe aktivitetin e bashkise.
¢. Ndihmon per permbushjen e detyrave qe ka bashkia gjate zgjedhjeve per ne
Kuvendin e Shqiperise dhe per pushtetin vendor, per geverisjen vendore,
vendndodhjen.
¢. Organizon punen per pritjen cdo 1€ premte, ge ben kryetari i bashkise dhe ndjek
detyrat per zbatim, brenda afateve ligjore;
d. Organizon pritjen ¢ komunitetit cdo dite ne Zyren e Informacionit nga ora 8.00 -
12.00, regjistron ankesat dhe kerkesat, sqaron gytetaret per mundesite dhe rruget e
zgjidhjes dhe u jep pergjigje, me shkrim apo me goje sipas rastit. Anketon, teston dhe
nxjerr perfundime per marredheniet bashki-komunitet per nje geverisje me t& mire;
dh. Ne bashkepunim me drejlorine e kultures dhe komisionin gytetar, pergatit,
organizon promovime dhe ndjek gjithe protokollin e festave dhe ¢ veprimtarive
zyrtare te bashkise;
e. Ndjek t€ gjithe veprimtarine ¢ Komitetit te Veteraneve te LANCL dhe shogatave te
tjera te njohura me ligj;
&. Pergatit projeki-propozimet dhe relacionet per titujt e nderit, t& cilat 1 percjell prane
Komisionit te Vleresimit te Figurave;
f. Pergatit flete-palosjet ne t& cilat pasqyrohen sherbimet ge ofron bashkia
komunitetit:
g. Ve ne dispozicion te gytetareve dokumentacionin zyrtar ne zbatim te ligjit nr
8503 date 30.06.1999 “Per te drejten e informimit per dokumentat zyrtare™;
2. Publikimin ne siendal te axhendes ditore. Publikimin e vendimeve te keshillit
bashkiak. Prija ¢ ankese — kerkesave te gytetareve dhe ndjekjet e tyre deri ne
pergjigjet ¢ drejtorive te ngarkuara nga titlullari;
h. Organizimi 1 takimeve, te pritjes se kryetarit te bashkise me komunitetinéshié
detyré e tyre, béhet prezente tek Sekretari 1 pérgjithshém dhe miratohet nga kryetari.
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28.2 Specialist i teknologjise s& informacionit
a. Administrimin dhe mirembajtjen e website-it zyrtar te Bashkise Mirditg
www . bashkiamirdite.gov.al;

b. Plotesimin dhe updatimin ¢ portalit te ri te Bashkise Mirdit¢ me funksionalitete te
reja per vizitoret;
¢. Menaxhimi dhe updatimi me informacione i profilit dhe fages se institucionit ne

rrjetet sociale;

¢. Formatimi i kompjuterave si dhe instalimi dhe konfigurimi i pajisjeve, hardware,
(printer/skaner);

d. Asistence teknike per zgjidhjen ¢ problemeve t§ ndryshme ndaj stafit te
institucionit;

dh. Bashkeveprimi me drejtorine e finances per percaktimin e specifikimeve teknike
per blerjen e pajisjeve té reja kompjuterike;

e. Dixhitalizimi dhe publikimi online i vendimeve 1& keshillit bashkiak Mirdit&, ne
portalin e ndertuar nga Qendra per Ceshtjet e Informimit Publik;

€. Perditesimi 1 database me & dhenat ¢ punonjesve te institucionit ne portalin LGU
Albania, per strukturat e geverisjes vendore;

f. Zgjidhja ¢ problemeve softuerike dhe ne sistemet e operimit, si dhe instalimi i
programeve antivirus dhe profesionale si AutoCad 2014;

2. Pjesemarrja ne trajnimin mbi procesin e amalgamimit t& njesive te reja te qeverisjes
vendore, ne kuader te Reformes Administrative Territoriale, ne fushen e Teknologjise
se Informacionit per inventarizimin e pajisjeve T,

28.3 Zédhénés shtypi/koordinator pér & drejtén e informimit
a. Siguron mbajtjen korrent t& zhvillimeve mediatike, si dhe bén publike politikat dhe
projektet publike t& Bashkisé Mirdité;
b. Monitorimi | pérditshém dhe konstant i medias sé& shkruar dhe asaj vizive, duke
informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve (& Bashkisé Mirditg,
¢. ndjek nga afér aktivitetet gé zhvitlohen nga Bashkia Mirdité duke u kujdesur pér
pasqyrimin korrekt 1€ tyre;
¢. Pércjellja e lajmeve prané mediave respektive, duke siguruar shkallén maksimale &
transparencés s€ komunmkimeve, né interes 1€ institucionit dhe gytetaréve;
d. Njoftimi 1 té gjithé organeve mediatike pér ¢do aktivitet & do t& zhvillohet, duke
menaxhuar né terren zhvillimin ¢ ¢do eventi mediatik dhe duke véné né dispozicion (&
gjithé informacionin pérkatés pér shtyp;
dh. Kontaktimi me gazetar®l & cilét paragesin kérkesat pér informacion prané
Bashkisé Mirdité, lidhur me ¢éshtje t¢ ndryshme pér t€ cilat ata jané interesuar; duke
u mundésuar kétyre t& fundit kontaktin e drejipérdrejté me personat pérgjegjés, apo
duke kontaktuar me dreptorité dhe strukturat pérkatése, pér sigurimin ¢ njé
informacioni sa mé korrekt dhe transparent pér organet e medias vizive apo t&
shkruar;

Si koordinator pér t& drejtén ¢ informimit:
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a. [ mundéson ¢do kérkuesi (& drejtén pér t'u njohur me informacionin publi.'k",""-"'jsiﬁés:"" oo
higiit 119/2014 “Pér & drejtén e informimit”, duke u konsultuar me dokumentin
origjinal ose duke marré njé kopje & tij; '

b. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve
brenda afatit 1€ parashikuar né pikén 1, 1€ nenit 8, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér 18 drejtén

¢ informimit™;

¢. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve

dhe sipas ményrés s¢ parashikuar né ligjin nr. 119/2014 “Pér (8 drejtén e informimit”,

¢. Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton nj& numér rendor pér secilén prej

yre;

d. Dérgon kérkesén pér informim té nj& autoritet tjetér publik, brenda afateve 1&
parashikuara né k&té ligj, kur rezulton se autoriteti publik ku éshté depozituar kérkesa

nuk e zotéron informacionin e kérkuar;

dh. Verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit gytetaréve, sipas parashikimit

1€ pikés 5, t& nenit 13, t& ligjit; nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™

e. Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, & ligjit nr. 119/2014 “Pér (&
drejién e informimit”, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e
kérkesés pér informacion publik.

28.4 Specialist pér trajtimin dhe adresimin e ankesave qytetare
a. Pret kérkesat dhe ankesat me shkrim gé paragiten nga gytetarét;
b. Ankesat dhe kérkesat (me shkrim apo me gojé) pasi merren nga qytetaret, e
plotesojné bashkarisht formularin perkates dhe e percjellin kete kerkese/ankese ne
drejtorite e sektorét perkates, ne varesi (¢ specifikave te kerkeses apo ankeses;
¢. Zbaton me korrektési afatet pér dhénjen e pérgjigigje kerkesave apo ankesave ¢
gyletareve brenda afateve ligjore jo mé shumé se 10 dité pune nga dita ¢ dorézimit &
saj. Kur kérkesa vjen nga njé institucion tjetér, pergjigia jepet jo mé vone se 15 dite
pune nga dita e mbérritjes s¢ kérkesés né autoritetin e pare. Ky afat nund te zgjatet
edhe 5 dite te tjera kur &shté e nevojéshme pér 8 shirird kérkimet dhe pér tu
konsultuar me autoritete t& tjera publike sipas ligjit nr.119/2014 ©Pér & drejtén e
informimit™;
¢. Lejojné q¢ qytetwrét 1€ hyjne neper zyra, vetem pasi specialisti 1 zyres sé
mardhénjeve me komunitetin te kete komunikuar dhe te kete marre miratim nga
nepunesi ge pret viziten;
d. Ne ¢do rast, vizitori paiset me nje flete-hyrje, ku shenohen zyra ge e pret dhe
kohezgjatja ¢ vizites. Me perfundimin e pritjes, kjo flete-hyrje i dorezohet nepunesit te

zyres se informacionit.

28.5 Sektori Juridik

28.5.1 Pérgjegjés Seklori

Pervee detyrave dhe kompetencave (& pérgjithshme té P/Sektorit, kryen kéto deyra specifike:
a. Siguron asistence juridike per veprimtarine ¢ strukturav,njesive perkatese dhe
keshillit te bashkise, per problemet ge ato mbulojne;
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b. Siguron asistence juridike per komisionet ge krijon kreu i bashkise per probké ]
caktuara e te vecanta; oy
¢. Siglon te gjitha aktet administrative dhe shkresa te ndryshme ge prodhohen, per te
cilat eshte e nevojshme verifikimi i bazes normative e ligjore;

¢. Siglon te gjitha projektet ¢ materialet qe paragiten ne keshill nga administrata dhe
kujdeset per bazushmerine ligjore te tyre;

d. Me autorizim te kryetarit, perfageson bashkine dhe keshillin bashkiak, ne
marredhenie me gjykatat apo persona te trete per probleme e konflikie me subjektet ¢
ndryshme;

dh. Azhornon periodikisht ligjet dhe aktet e tjera ligjore e n/ligjore ge hyjne ne fuqi,
qe kane impakt te drejtperdrejte ne funksionimin e sektoreve apo te pushtetit lokal ne
teresi dhe ndihmon sektoret ne azhornimin, njohjen dhe zbatimin e tyre;

e. Pergatit materiale me karakter juridik (padi, mbrojtje, rekurse etj.) per probleme ge
lidhen me natyren e punes ne bashki, por dhe te vecanta qe i ngarkon titullari i
bashkise;

€. Harton dhe lidh kontrata se bashku me P/Sektoreve etj. me subjckte te ndryshme
dhe per probleme te ndryshme;

f. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet pér shkak & ligjiv/aktit normativ nga sekretari

i pérgjithshém.

28.5.2 Specialist jurist

Ishté népunés civil ne varési direkte nga pérgjegjési i sektorit juridik dhe ka kéto detyra:
a. Harton apo asiston projeki-akte administrative apo rishikon  aktet
juridike/administrative, duke u perkujdesur & jend conform ligieve e akteve
normative, (& garta dhe (& zbatushme né interes t& bashkisé;
b. Harton dhe pérgatit korrespondencat administrative me  strukturat e tjera
organizative 1& bashkisé né pérmbushje & punés dhe detyrave & ngarkuara npa
kryetari i bashkisé ose sckretari i pérgjithshém;
c. Jep asistencé juridike t& vazhdueshme tek 18 giithé njésité e tjera organizative 1&
pérfshiré né procedurat kontraktore, gjyqésore apo administrative, né pérmbushje té
kérkesés s¢ eproréve, por dhe drejtperdrejt népunésve/punonjésve 18 interesuar;
¢. Ndjek né 1& gjitha shkallet e pjykimit ¢éshtje gjvgésore 1& ngarkuara, né & cilat
bashkia &shié palé ndérgjygése;
d. Informon Pérgjegjésin pér & gjitha ndryshimet, problematikat dhe ecuriné e
proceseve giyqésore;
dh. Harton dhe ndjek korrespodencat me 18 tretét né funksion ¢ mbrojtjes sé
interesave 1€ bashkisé;
¢. Bashképunon me strukiurat e tjera (& Bashkisg, lidhur me interpretimin ¢ akteve
ligjore t& natyrave (€ ndryshme;
¢. Harton dhe pérgatit brenda afatit ligjor ankimet, rekurset, kérkesat e pezullimit &
ekzekutimeve dhe ¢do mjet yetér ligjor né funksion ¢ ¢éshijeve pér 1& cilat &shié e
ngarkuar dhe autorizuar, duke ia dérguar pér shqyrtim brenda afatit ligjor pérgjegjésit

& sekiorit;
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I. Kryen ¢do detyré tjetér g¢ i ngarkohet pér shkak t& ligjit/aktit normative \iig:
pérgjegjési i sektorit / sekretari i pérgjithshém.

28.6 Specialisti i integrimit né B.E,
a. Krijimi i Zyrés vendore & BE -s&, e aksesueshme dhe funksionale né Bashking
Mirditg;
b. Realizimi i trainimeve mbi mundésing e pérflimit nga fondet IPA apo edhe fondet
dhe programet ¢ tera t& BE -s¢ né dispozicion t& bashkise apo qytetaréve (51 té
ideojng, shkruajné projekte dhe procedurat e aplikimit);
¢. Realizimi i moduleve elektronike “e~learning” t& trajnimit, me q&llim krijimin ¢
mundésis¢ pér zyrén vendore & BE-sé, & & mund i pércojné kéto trajnime tek
kolegét e tyre apo tek palét e tjera (8 interesuara & mund t& pérfitojné prej tyre;
¢. Realizimi i trainimeve mbi politikat, objektivat, prioritet, institucionet programet
dhe perspektivat e BE -s&, si dhe mbi qartésimin e miteve apo kegkuptimeve né lidhje
me progesin e integrimit né BE;
d. Sigurimi i shpérndarjes sé produkieve informuese mbi BE-né (printime, produkte
audio-vizuale dhe botime elektronike);
dh. I pergjigiet pyetjeve t& 18 gjithe qytetaréve apo grupeve té interesit né bashkiné e
tij, n€ lidhje me € gjithé informacionin q& ka (& b&jé me BE, duke pérfshiré, fondet,
politikat, 1& drejtat e njeriut etj;
e. Njofion gytetarét e t& gjitha grupmoshave dhe profesioneve qé & vizitojne Kéndin ¢
BE dhe t& njihen me nga afer me ¢do gjé g€ ka & béjé me BE-—ng;
& Shpérndan njohuri, dokumenta dhe publikime {€ botuara nga BE apo té pérkthyera
né shqip nga aktoré 1€ ndryshém institucionalé apo té shogerisé civile, si dhe projekte
té financuara nga BE, né lidhje me BE;
f. Shérben si njé burim informacioni pér ¢do ¢éshtje gé lidhet me BE dhe gé shqetéson
qofté anttaré ¢ stafit t& bashkisé, qoft¢ komunitetin, pa dallim grup moshe apo
shtrese sociale ¢ pérkatésie fetare,
2. Shérben si njé gendér reference pér shoqerinég civile né lidhje me informacionin gé
ka t& b&j¢ me programet e ndryshme {¢ financimit nga fonde ¢ ndryshme & BI3;
gl. Akseson dokumentat dhe publikimet zyrtare t& Bashkimit Evropian, online apo &
printuara dhe i shpémdajé ato tek stafi i bashkisé, si edhe tek e gjithé popullata gé
éshté e interesuar pér to;
h. Organizon takime & shpeshta me grupe té ndryshme interesi apo t& popullatés né
bashki, me qéllim shpjegimin ¢ BE: politikai, institucionet, prioritetet, progesin ¢
anétarésimit 1€ Shqiperise n& BE, fondet ¢ ndryshme evropiane né dispozicion pér ta,
etj;
1. N& rastin ¢ planifikimit (& njé eventi g¢ lidhet me njé geshtje t& caktuar 1& BE, &
sigurojé népérmjet projektit Bashkité pér né Evropé, prezencén e njé eksperti “EU
speaker” i cili mund 1€ facilitojV mé shumé dhénien e njohurive t& dubura ndaj grupit
1€ interesit né até fushé pér ¢ cilén Eshté organizuar ky event;
i- Organizon vizila studimore me nxénés, shogeriné civile apo edhe grupe té
ndryshme, prané Kéndit t& BE, me géllim ofrimin e informacionit {& duhur rreth Bz
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sipas kérkesave 18 vet& grupeve apo individéve qé kérkojné njé shpjegim p(;—“JEﬂJL
¢éshije té cakruar;

k. S¢ bashku dhe me mbéshtetjen e ekipit t& projektit, organizon nje event madhor né
bashki, n& lidhje me nj& tematike & caktuar rreth BE;

I. Realizon njé kalendar t¢ garté aktititetesh informuese né lidhje me informimin e
gytetaréve rreth BE;

Il. Kéndi i BE dhe kanalet e tjj ¢ komunikimit jang njé péreues vendor i mesazheve
q¢ vijné nga Delegacioni i BE né Tirané si dhe shtetet anétare t& BE (¢ akredituara né
Shqipéni;

1N
.

m. Eshté ng varési direkte (& Zyrés Juridike dhe Sekretarit té Pérgjithshém.

28.7 Sektori i prokurimeve publike

28.7.1 Pérgjegjés sektori
a. Eshié pérgjegjés pér hartimin e regjistrit t& parashikimit té prokurimeve publike ¢ 18
regjistrit € realizimit, pér hartimin dhe dérgimin e njofiimeve pér botim brenda
afateve kohore, pér hartimin e urdhrave & prokurimit, pér mbledhjen e & @jitha
materialeve 1€ nevojshme qé iu bashkélidhen dokumenteve (& tenderit;
b. Mban kontakte € rregullta me an&tarét e komisionit & ngritur nga kryetari |
Autoritetit Kontraktues dhe i vé né dijeni pér datén, vendin dhe orén kur do 1
mblidhet Komisioni i Vlerésimit 18 Ofertave;
¢. Harton dokumentacionin e tenderit s& bashku me komisionin pérkatés, pér zbatimin
e procedurave 1€ prokurimit sipas kérkesave (& parashikuara né ligj dhe nénshkruan
¢do dokument t& hartuar nga njésia e prokurimit;
¢. Sgaron kandidatét & kang térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do pagari@si
g€ mund t€ kené gjaté hartimit t& ofertave, né lidhje me dokumentacionin e véné né
dispozicion nga Enti Prokurues;
d. Merr pjes€ né procedurén ¢ hapjes sé ofertave deri né vlerésimin e tyre (pa & drejté
vote),
dh. Mban lidhje direkte dhe pérmbush & gjitha detyrat e ngarkuara nga Titwllari |
Autoritetit Kontraktues (kryetari i bashkis®), né zbatim t¢ legjislacionit né fuqi,
e. Pérgjigiet pér hartimin e programeve né fushén e prokurimeve publike dhe
realizimin e tyre;
€. Ka pér detyré 1€ informojé né ¢do kohe mbi legjislacionin dhe ndryshimetl qé i
béhen kéuj & fundit dhe t& pasqyrojé né dokumentet e tenderit dhe procedurat e
tenderimit kéto ndryshime;
f. Gjaté hapjes sé ofertave né njé proceduré prokurimi bén verifikimin ¢
dokumentacionit tekniko-ligior s¢ bashku me Komisionin e Vlerésimit t& Ofertave,
pér 1€ kontrolluar shkallén ¢ pérgatities sé kandidatéve né& bazé & kérkesave ¢
vendosura nga Autoriteti Kontraktues;
g. Verifikon ligjshméring e ndjekjes s¢ procedurave t€ tenderit gjaté zhvillimit t& tij;
g). Mban procesverbalet ¢ mbledhjeve & komisionit, duke pasqyruar me transparencé
¢do vendim t& marré né mbledhjet pérkatése dhe mban pérgjepjési pér firmosjen e
procesverbaleve npa (¢ gjithé andtarét ¢ komisonit (& vlerésimit ¢ ofertave si dhe

njésisé s& prokurimit;
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h. 1 propozon komisionit kualifikimin ose moskualifikimin ¢ kandidatéve ;
verifikimit € ofertave, i propozon komisionit marrjen ¢ masave ndaj l\'andidatév\é"ii,} '
rastet kur kan€ paragitur dokumente 1& rreme né nj¢ proceduré prokurimi, né
mbéshtetje 1€ legjislacionit né fugj.

i. Siguron dhe pérgjigjet pér ruajtjen e fshehtésisé s¢ pérgatitjes sé¢ dokumentacionit
dhe verifikimit € tij deri né komunikimin zyrtar ¢ kandidatéve pjesémarres né lender;
J. Harton kontrata sipas klasifikimit (& tyre n& bazé & procedurés, duke mbrojtur né
¢do koh€ interesat e institucionit gé pérfagéson;

k. Mban lidhje 16 vazhdueshme me Agjencing e Prokurimit Publik dhe institucione 1&
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet & problemeve ligjore & lindin gjaté
procedurave & prokurimit publik;

L. Relaton prané sekretarit (& pérgjithshém dhe kryetarit 1& bashkisé mbi ecuring e
procedurave, problemet e konstatuara gjaté zhvillimit & tenderit dhe bén propozime
konkrete pér zgjidhjen e tyre, duke respektuar legjislacionin né fuqi;

1. Zbaton detyra té tjera (& dhéna nga kryetari i bashkisé dhe sekretari i pérgjithshém,

28.7.2 Specialist jurist i prokurimeve
a. Eishté pjese pérbérése e njésisé sé prokurimit, pérgjegjés pér zbatim (8 legjislacionit
né fugi n& fushén ¢ prokurimeve publike;
b. 5¢& bashku me juristin dhe komisionin e vlersimit & ofertave hartojné
dokumentacionin e tenderit pérkatés,
c. Mban pérgjegjési pér cilesine e pergatijes se DT;
¢. Pércakton kérkesat teknike pér kualifikim, si: shkallén e kualifikimit & stafit teknik
dhe zbatues 1& kompanisé q¢ konkuron né tender, kategorité e proceseve & punés,
Hojin e makinerive dhe pajisjeve, numrin e fugisé punétore, afatin € punimeve etj;
d. V& né dispozicion t¢ kandidatéve dokumentet ¢ tenderit, t& miratuara dhe shpallura
ne adresen e APP-se;
dh. Sqaron kandidatét g& kan¢ 1érhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do pagartési
qé mund t& kené gjaté hartimit {& ofertave né lidhje me dokumentacionin ¢ véné né
dispozicion nga autoriteti kontrakior;
e. U komunikon kandidatéve gé kané térhequr dokumentacionin brénda afatit &
parashikuar né ligj ¢do ndryshim né dokumentet e tenderit;
& Merr pjesé né€ tender dhe ndikon tek Komisini i Vlerésimit t& Ofertave pér zbatimin
e procedurave t& prokurimit sipas kérkesave té parashikuara né ligj dhe nénshkruan
¢do dokument 1€ hartuar nga njésia e prokurimit;
f. Ka pér detyré (€ ruajé {shehtésiné ¢ shgyrtimit & dokumentacionit & paragitur nga
shoqérité;
g. Mban 1¢ azhornuar listen me specialisté t& licencuar pér supervizoré dhe
kolaudatoré, dhe 1 rekomandon Titullarit t& Autoritetit Kontraktor kandidaturat ¢
pershtatshme pér emérimin ¢ tyre menjéhere me lidhjen e kontratés me operatorin
ckonomik fitues.
g). Zbaton edhe detyra € tjera ne zbatim te ligjit pér prokurimin publik.
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Neni 29
Agjencia e inspektimit, kontrollit dhe emergjencave civile

Funksionimi, detyrat, kompetencat dhe struktura e AJKE
29.1 Struktura e Agjencisé IKE
*Administrata e Agjencisé IKE pérb&het nga funksionarét (jo népunés civilé) dhe punonjésit,
marrédhéniet e kétyre t¢ fundit rregullohen kryesisht nga Kodi i Punés apo ligje 1& posagme.
*NE krye & administratés qéndron Drejtori i Agjencisé IKE, i cili ka varési direkie nga
kryetari i Bashkisé Mirdité.
*Nivelet sipas radhés hierarkike jang:

a. Drejtor i Agjencisé IKE;

b. Kryeinspektor 1 IMTV;
. Kryeinspektor i policisé bashkiake;
. Inspektor 1 IMTV;
. Inspektor i policisé bashkiake dhe polic;
. Sektori i MZSH;

2. Sektori i mjedisit;

h.Specialisté
*Struktura, organika, emértimet dhe kategorité ¢ pagave miratohen nga kryetari i bashkisé,
ndérsa numrt 1 personelit miratohet nga késhilli bashkiak, me propozim & kryetarit &
bashkisé.

[P ¢

e,

29.2 Drejtort 1 Agjencisé IKE
a. Drejton, organizon dhe ndjek realizimin e t¢ gjithé aktivitetit t€ punés sé agjencisé
IKE, duke specifikuar ¢do problematik, dhe rrugét e zgjidhjes;
b. Koordinon aktivitetin ¢ punés midis strukturave t& agjencisé dhe specialistéve t&
saj, né pérputhje me detyrat funksionale g& u jané caktuar, duke ndjekur dhe analizuar
zbatimin e tyre,
¢. Organizon dhe drejton punén pér hartimin e planeve dhe programeve mujore,
vjetore pér strukiurat pérbérése (& agjensisé;
¢. Zbaton, ndjek me korrektési dhe pérgjegjési plotesimin e € gjitha detyrave té&
ngarkuara nga kryetan i bashkisé;
d. Siguron bashk&punimin e agjencisé me strukiurat pérkatése brenda bashkisé;
dh. Harton pérshkrimin ¢ punés pér ¢do sektor/zyré/mjési e vend pune dhe bén
vlerésime pune pér népunésit/punonjésit ¢do 6 muaj;
e. Harton planin mujor t& punés, i cili hartohet pér muajin pasardhés dhe dorézohet
pér diskutim dhe miratim nga agjencia, sipas vartésisé pérkatése, dert né datén 28 1@
muajit aktual. Plani mujor i punds duhet & p&rmbajé objektiva konkrete, me
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parametra (& matshém, shoqéruar me afate 16 pércaktuara dhe personat pérgjegjés, pér
ndjekjen dhe zbatimin e tyre;

€. Organizon shpérndarjen e punés dhe ndjek e kontrollon punén g¢ béhet nga
pérgjeg)ésit e sektoréve/ zyrave dhe punonjésit e veganté, pér pércaktimin e dhénien e
zgpidhjeve ligjore, né afatet e caktuara;

f. Kontrollon dhe firmos 18 gjitha shkresat gé pérgatisin népunésit/punonjssit e
agjencisé;

g. Merr pjesé né mbledhjet ¢ késhillit 1& bashkisg, duke gené i gatshém pér (¢ dhéné
shpjegimet ¢ nevojshme, né lidhje me materialet ¢ pérfshira, né rendin e dités s¢
seancés plenare t€ Késhillit, apo pér probleme gé Hidhen me problematikén, gé mbulon
drejtoria;

gj. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé dhe mbi kété bazé, informon
periodikisht kryetarin ¢ bashkisé pér veprimtaring e drejtorisg, pér ecuring e detyrave
1€ ngarkuara né ¢do sektor/ zyrg;

h. 1 propozon Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore masa disiplinore pér variésit qé
demostrojné shkelje 1& disiplinés né puné dhe shkelje té rregutlores.

29.3 Pérgjegjési i policisé bashkiake

Eshté punonjés i administratés, ne varesi direkte nga drejtori 1 agjencisé dhe kryetari i

bashkisé dhe ka pér detyré:
a. Organizimin dhe menaxhimin ¢ punés s&¢ policisé bashkiake, mbéshtetur né lgjin
pér “Policing Bashkiake”, rregulloren e policisé bashkiake, rregulloren e administratés
s€ bashkis¢ dhe akiet administrative (€ dala nga kryetari dhe késhilli i bashkiség;
b. T¢ sigurojé zbatimin efektiv t& urdhrave (& nxjerra nga kryetari i bashkisé dhe
vendimeve (& késhillit bashkiak, t& cilat kang 18 b&jné me sigurimin e rendit e getésisé
dhe mbarévajtjen ¢ punéve né gytet;
¢. Me efeklivin e policisé bashkiake, 1& sigurojé zbatimin e urdhrave & nxjerra nga
kryetari i bashkis¢, né lidhje me personat juridiké ose fiziké qé nuk plotésojné
detyrimet financiare e fiskale, konform ligjit, ndaj bashkisé, si dhe ¢do detyrim tjetér
pasuror ndaj tyre;
¢. Pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve & késaj policie né gytet né pérputhje me ligjin;
d. Kontrollon ¢do dité 18 héné performancén (uniformén) e pérgjithshme (& efektivit &
policisé dhe largon nga puna até polic i cili paragitet né puné pa uniformén e miratuar;
dh, Zbaton & gjitha detyrat e pércaktuara né nenin 29 & késaj rregulloreje;
e. Bén vlerésimin e efektivit (& policisé dhe i propozon drejtorit & agjencisé masa
disiplinore pér policét bashkiaké kur ata kryeiné shkelje t¢ ligjit, urdhrave 1¢& dhéna
ose rregulloren e bashkisé.

29.4 Policia bashkiake

29.4.1 Kompetencat e punonjésit t€ policisé bashkiake:
a. Si organ ekzekutiv ka pér detyré & kryejé funksione né shérbim 1€ rendit, qetésisé
dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit & bashkisé, né
pérputhje me dispozitat ligjore, kur ato nuk jan# né kompetencé té ndonjé autoriteti
jetér shietéror;
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b. Realizon zbatimin efektiv ¢ akieve & nxjerra nga kryetari i bashkisé dhe
vendimeve & késhillit bashkisé, kur ato kané t& béjné me sigurimin e rendit e &
qetésist dhe mbarévajtien ¢ pungve né shérbim & komunitetit né gytet:

¢. Konstaton ¢ parandalon ndotjet ¢ mjedisit, hedhjet e mbeturinave t& ndryshme dhe
€ sinjalizojé eprorin e tij mé (& afért, pér shfagjet ¢ parazitéve 16 démshém e &
rrezikshém, si dhe pér rastet e epidemive dhe t& behet pjesé aktive e masave gé do
merren pér lokalizimin, izolimin dhe eliminimin e saj duke bashképunuar edhe me
scksionin e shérbimeve publike dhe seksionin veterinar;

¢. Merr masa pér ruajtjen e rendit dhe t& get@sisé publike, duke shmangur z&niet,
zhurmat, pérdorimin e altoparlantéve, borive, si edhe veprime & tjera q¢ bien né
kundérshtim me ligjin pér ndotjen akustike dhe ju shkaktojné shqetésime gqytetaréve:
d. Merr masa pér ruajtjen dhe sigurimin ¢ rendit kur ka grumbullime publike né gytet,
né tregun e lirg, né raste ceremonish publike, artistike, fetare, sportive, panaire, né
salla e fusha sportive, objekte 1& kultit dhe n& mjedise (¢ tjera publike etj;

dh. Kérkon respektimin e dispozitave ligjore, 1€ cilat rreguliojng veprimtariné ¢ shit-
bletjes né mjedise publike si edhe respektimin e orarit 1& shérbimit (& njésive tregtare;
e. Aktivizohet dhe ndihmon né parandalimin dhe evitimin e fatkegésive & ndryshme,
si n€ rast zjarri, p&rmbytjeje, rréshqitje masive, shembje ndértese etj;

&. Organizon ruajijen e afisheve, njoflimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen e atyre
1€ paligjshime ose 18 paautorizuara;

f. Parandalon dhe vepron ndaj kundérvajtjeve administrative 1¢ konstatuara, pér
drejtuesit e antomjeteve, né zbatim & dispozitave ligjore 18 “Kodit Rrugor”, si parkimi
I automjeteve né vende jo t& miratuara nga bashkia, zénia e hapésirave publike (rrugég,
trotuare etj). Né kéto raste bén bllokimin e automjetit dhe vendosé gjobén, konform
ligjit akteve ligjore dhe nénligjore né fugi;

g. Merr masa pér rugjtjen e rendit, kur ka grumbullime njerézish, si né tregje;

gj. Kontrollon respekiimin e orarit & shérbimit 1€ njésive tregtare, bufeve,
restoranteve, bilardove, lojérave t& fatit ¢ objekteve (€ tjera me veprimtari publike, si
dhe zbatimin e urdhéresave apo urdhrave t&€ nxjerra nga kryetari i bashkisé;

h. Kontrollon territorin e bashkisé dhe ndérhyn pér t& ndaluar e shmangur ndértimet ¢
paligishme; zénien e trojeve né ményré € paligjshme, t& ndértesave e subjekteve
publike & bashkis€; z&énien e hapésirave publike, si: rrugé, trotuare, (roje, ndértesa e
objekte publike & bashkisé, si dhe merr pjes¢ aktive pér lirimin e tyre;

i. Merr masa t& pérkohshme ndaj t& sémuréve psikiké, né gjendje € réndé, q¢ krijojné
shgetésime pér rendin publik (shmangie nga turmay,

i. Kur konstaton elemente 18 veprave penale, gjaté kryerjes sé shérbimit, né pérputhje
me dispozitat e Kodit (& Procedurés Penale, merr masa pér shogérimin e autoréve né
komisariatin e policisé, ruan vendin e ngjarjes dhe ruan provat deri né ardhjen e
policisé gjyqgésore;

k. Pér kundérvajtjet administrative & Konstatuara, vendos masat administrative qé
parashikohen né aktet ligjore ¢ nénligjore n& fugi, pér personat pérgjegjés;

I, Kundérvajiésit duhet 1& paguajné gjobén brenda 5 ditéve, nga data e marrjes dijeni.
Pér ¢do dité paguhet kamaté kur kalon afati 5 ditor pér pagesén e gjobés.
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29.4.2 Etka e punonjésit té policisé bashkiake

a. Né veprimtariné e pérditshme dhe zyrtare punonjésit e policisé bashkiake paraq'ii'én'"
me uniformén, sipas pércaktimeve t& béra né Urdhrin nr. 52, daté 29.04.2003 (&
Ministrit € Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit “Pér Miratimin e Uniformés sé
Policisé s¢ Bashkisé dhe Komunave”, ¢ cila duhet 8 jeté e rregullt, ¢ pastér, pa
deformime dhe brenda kritereve & pércaktuara pér uniformén e punonjésit 1€ policisé
bashkiake:

b. Punonjésit e policisé bashkiake né ushtrimin e detyrés sé tij, duhet t& mbajé
giithmoné dokumentin e identifikimit, stemén e bashkisé dhe funksionin ¢ ka né
policing bashkiake;

¢. Né komunikimin me qgytetarét punonjésit e policisé duhet 18 keté etikén gytetare
dhe & shmangé shprehjet fyese, fjalorin vulgar dhe pérdorimin e dhunés, né respektim
1€ rregullave ligjore dhe etike t& komunikimit;

¢. Pér policet femra jané & ndaluara tualeti i tepruar dhe veshjet jo t& pérshtatshme,
ckspozuese 1€ pjeséve 1€ vecanla & trupil, jashté etikés zyrtare e né kundérshtim me
rregulloren.

29.5 Inspektorati ndértimor
Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit ka si mision:

a. T€ mbajé nén kontroll territorin urban ¢ bashkisé, né funksion t& zbatimit & planit
rregullues & bashkisé, né pérputhje me legjistacionin né fugi;

b. T& ndérhyjé né (& gjitha rastet kur véren shkelje t& ligjit pér urbanistikén dhe 8
ndalojé ¢ mé pas t& vendosé pér prishjen ¢ ¢do ndértimi pa leje dhe né kundérshtim
me planin e pérgjithshém rregullues t& bashkisé.

29.6 Pérgjegjés Inspektorati / Kryeinspekiori
Eshtg népunés me varési direkie nga drejtori i agjencisé dhe kryetari i bashkisé dhe ka kéto

detyra:

a. Organizon dhe drejton t& gjithe veprinitaring e Inspektoratit (8 Mbrojtjes Territorit
né Bashkingé Mirdité dhe njésité administrative, pér (8 cilén raporton tek kryetari i
bashkisé;

b. Pérfagéson Bashking Mirdité né raport me institucionel e tjera shtetérore, me
autorizim (& kryetarit t& bashkisé, pér problemet g€ mbulon ligjérisht IMT;

c¢. Nénshkruan aktet ¢ dalin nga IMT i bashkisé dhe kérkon nga vartésit ndjekjen pér
zbatimin e tyre;

¢. Ndjek zbatimin e detyrave gé dalin nga aktet ligjore dhe nénligjore né veprimtariné
e IMT-5é;

d. Shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet ¢ konstatuara gjaté kontrollit ¢ zbatimit t¢
figjshmérisé né fushén e ndértimit;

dh. Vendos masa administrative né ngarkim (& subjekteve qé shkelin hgjshméring né
fushén e ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né fuqi;

e. Vendos pezullimin e punimeve né ndértim né rastin kur njé afat kohor paraprak
gshté i nevojshém pér marrjen e vendimit pér pérmbushjen e detyrimit ligjor;
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¢. Pérgatit kallézim penal pér veprat penale 1& konstatuara g gjaté ushirimit té Loniroilu el
dhe e paraget até prané organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit né fugi; .
f. Vendos prishjen e ndértimit (& kundérligjshém;

g. NE zbatim 1& detyrimeve ligjore kérkon zyrtarisht mbéshteyen e strukturave té
Policis¢ s¢ Shtetit dhe Policisé Bashkiake, pér zbatimin e vendimeve pér prishje té
objekteve t¢ kundraligjshme;

gj. Jep informacion né Inspektoratin Kombétar t& Mbrojijes Territorit, si dhe krijon &
giitha lehtésité pér pérmbushjen e detyrave 8 kétij inspektorati;

h. Kérkon pér verifikim nga arkivi i drejtorise  sé planifikimit territorit
dokumentacionin mbi subjekiet e ndértimit g8 jang né procedura verifikimi pér
shkelje & ligjshmérisé né fushén e ndértimit.

29.7 Inspektori
Ka vargsi direkte tek k/inspektori i mbrojtjes territorit dhe ka kéto detyra:
a. Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale t& bashkisé;
b. Ushtron kontroll né gjithé territorin ¢ bashkisé, vecanérisht tek subjekiet e ndértimit
sipas planit t& miratuar mé paré nga kryeinspektori, sipas késaj procedure;
I. I paraget subjektit njoftimin pér kontroll, nénshkruar nga kryeinspektori.
2. Mbas shtaté¢ ditésh nga data e kontrollit mban aktin ¢ kontrollit pér
problematikat ekonstatuara né subjekt, nd 1 cilin pércakiohet afati 10 dité pér
realizimin e detyrave 18 1éna.
3. NE rast 1€ mosrealizimit 18 detyrimeve ligjore 1& léna né akt-kontroll
subjekli mban pérgjegjési, ndérsa inspektori sugjeron masa administrative ndaj
1.
¢. Merr pjesé né ckzekutimin e gjithé vendimeve pér prishje 18 objekteve &
paligjshme brenda territorit (& bashkisg;
¢. Pasqyron veprimiaring e punés né procesverbalin e ekzekutimit ose 18 ndérhyrjes, &
cilin ia dorézon kryeinspekiorit;
d. Vleréson konfliktet sociale gjaté ndértimit, ankesa kéto 1& ardhura me shkrim nga
subjekte fizike apo juridike (private ¢ shtetérore} dhe jep mendime pér ményrén e
zgjidhjes ligjore;
dh. Né rastet e ekzekutimit & vendimeve pér prishje 18 objekteve & paligishme ndjek
procedurén si mé poshté: 1. I komunikon vendimin pér ndérhyrje né ményré vullnetare
subjektit. Eshté pjesé aktive ¢ stafit gjaté realizimit & ekzekutimit & vendimeve pér
prishje. Pasqyron veprimtaring gjaté prishjeve dhe process-verbalin ia dorézon
kryeinspektorit;
€. Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe detyrat ¢ dhéna nga kryeinspektori gjaté ushirimit &
kontrolleve;
& Dokumenton punén e béré né ushtrimin ¢ detyrés me aktet proceduriale (&
miratuara, mbéshtetur né skemén funksionale (¢ organizimit 1& INU-sé&;
f. Pérgjigjet pér bazueshméring ligjore t& akteve admimistrative q& nxjerr
kryeinspektori ndértimor urbanistik;
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g. Me autorizim & kryeinspektorit pérfagéson INU-né né organet gquéiséi‘e, nt
administratén publike e subjektet private dhe raporton me shkrim pér pérfundimet ¢
arritura té pérfaqésimit;
8- Jep mendimin juridik pér problematikat & ndjek IMT-ja;
h. Pérgatit dosjet dhe materialet qé i paragiten kryeinspektorit pér shqyrtim, si dhe
mban korrespondencén me porosi & (ij, mbéshtetur né skemén funksionale 1&
organizimit t& INU-sg;
i. Administron sipas ligjit “Mbi arkivat” dokumentacionin e depozituar nga subjekiet
fizike e juridike prang IMT-sé dhe pasi nénshkruhet nga kryeinspektori i behet e ditur
subjektit pérkatés;
J. Arkivon (n€ arkivin e bashkis€) dokumentacionin gé rezulton nga puna né terren
apo zyra ¢ inspektoréve (proces-verbal, relacion) brenda afateve 1& pércaktuara né fgy;
k. Arkivon dokumentacionin gé administrohet né rast ndérhyrieje pér prishje 1€
objekteve t& paligjshme si:

1. Proces-verbal konstatimi

2. Vendim pér prishjen ¢ objekiit

3. Njoftim & kundérvajtésit pér zbatim vullnetar t& urdhrit

4. Proces-verbal 18 ekzekutimit ose jo & urdhrit
L. Kryen edhe detyra t¢ (jera t¢ ngarkuara nga eprori direkt.

29.8 Inspektorati i mjedisit

Siguron, né nivel vendor, masat pér mbrojtjen ¢ cilésisé sé ajrit, tokés dhe ujit nga ndotja,
mbrojijen nga ndotja akustike. Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel
vendor, (€ cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit.

29.8.1 Pérgjegjési i Sektorit t& Mjedisit
a. Ndjek dhe zbaton aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e mbrojtjes sé¢ mjedisit;
b. Ndjek dhe zbaton masat g& merren n& fushén e mjedisit, nga institucionet
shietérore/private, gé veprojné né teritorin e bashkisé dhe ushiron kompetencat né
pérputhje me dispozitat ligjore né fugi;
¢. Harton planet ¢ punés pér sektorin dhe ia paraqet drejtorit t8 agjencisé pér miratim;
¢. Organizon kryerjen e studimeve dhe programeve & vecanta, pér zgjidhjen e
problemeve t& mbrojtjes sé mjedisit, né teritorin e bashkisé dhe ia paraget pér miratim
drejtorit & agjencisé;
d. Ndjek dhe zbaton gjaté hartimit (& projeki—buxhetit parashikimin ¢ masave pér
mbrojtjen e mjedisit dhe zbatimin e tij.
dh. Organizon, koordinon dhe bashképunon me institucionet shtewérore g& mbulojné
problemet e higjiengs dhe mbrojtjes s¢ mjedisit, marrjen ¢ masave né pérputhje me
dispozitat ligjore né fugi;
e. Organizon inveniarizimin e burimeve ndotése dhe démtimeve ¢ mjedisit, né
territorin e bashkisé;
€. Organizon dhe ndjek rastet ¢ ndotjeve, démtimeve, garjeve, bllokimeve, npa
ndérhyrjet e subjekteve private dhe shtetérore né rrjetin rrugor € gytetit dhe marrjen ¢
masave pér kundérvajtjet e konstatuara;
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f. Kontrollon plotésimin e kushteve mijedisore nga ana e subjekteve ndéruese, né
objekiet & ndértohen né territorin ¢ bashkisg; '
g. Raporton tek eprori direkt pér mbarévajtjen e punés dhe problemet gé ndeshen.

29.8.2 Inspektori i mjedisit
a. Bashk&punon me institucionet shtetérore qé mbulojné problemet e higjiengs dhe
mjedisit (ARM, DSHP, DBU-MK) dhe kérkon i mbéshtetje institucionale pér
zgjidhjen ¢ problemeve 1€ mjedisit;
b. Ndikon né marrjen ¢ masave t& pércaktuara né dispozitat ligjore né fugi né fushén e
mjedisit;
¢. Inventarizimi | burimeve ndotése dhe démtimeve t& mjedisit né territorin ¢ bashkisé
dhe organizon punén pér normalizimin e situates;
¢. Ndjek dhe zbaton masat q& merren né fushén e mijedisit, nga institucionet
shietérore/private, qé veprojné né territorin e bashkisé dhe ushtrimi i kompetencave 18
péreakiuara nga dispozitat ligjore né fugi;
d. Organizon studime dhe programe & vecanta pér zgjidhjen e problemeve &
mbrojtjes s¢ mjedisit né territorin e bashkisé dhe ia paraget pér miratim pérgjegjésit 18
sektorit dhe drejtorit t& agjencisé:
dh. Ndjek rastet e ndotjeve, démtimeve, garjeve, bllokimeve nga ndérbyrjet e
paligjshme (& subjektet private/shtetérore né rrjetin rrugor & qytetit, kanalizime dhe
burimeve t€ jera ndotiése;
¢. Bashkérendon punén me specialistét e tjeré 18 bashkisé dhe policing bashkiake, pér
zbatimin e dispozitave ligjore né fuqi, si né parandalimin dhe pastrimin e mbetjeve 18
ngurta, higjienén e ajrit, até akustike etj;
h. Kontrollon plotésimin ¢ kushteve mjedisore nga subjekiet ndértuese, pér objektet
qé ndértohen né territorin ¢ bashkisg;
i. Harton planin ¢ punés (mujor dhe vjetor) dhe ja paraget pér miratim eprorit direkt
{pérgjegjésit 18 sckiorit (& mjedisit).

29.9 Emergjencat civile

29.9.1 Misioni: Planizimi i masave pér parandalimin, pakésimin dhe riafiésimin nga ¢do
démtim g€ prek popullatén, gjéné e gjallé, pronén, wrashdgiming kulturore dhe mjedisin nga
emergjencal civile. Inspektimi, parandalimi, me masat e mbrojtjes nga zjarri, ndérhyrja pér
shuarjen e zjarreve, shpétimi i jetds, pjésé s¢ gjallé, pronés, mjedisit, pyjeve dhe kullotave né
aksidente t&€ ndryshme, fatkeqési natyrore, si dhe né ato ¢ shkaktuara nga dora ¢ njeriut. Ky
sektor vepron né zbatim t& ligjit nr. 8765, daté 26.03.2001 “Pér Emergjencat Civile™ (i
ndryshuar).

29.9.2 Q&llimi: Té mbrojé jetén e shietasve, pronén ¢ tyre, gjéné e gjallg, mjedisin, objektet
social-kulturore dhe 1& réndésisé sé veganté, objekiet ¢ trashégimisé kulturore, infrastrukturén
kritike, etj, nga fatkeqésité natyrore apo fatkeqgési q¢ shkaktohen nga veprimtaria njerézore,
duke koordinuar veprimet e strukturave operacionale qé kané pérgjegjési né fushén e

emergjencave civile,
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29.10 Pérgjepjési i Sektorit 1€ Emergjencave Civile
a. Drejtimi, organizimi dhe bashkérendimi i punéve pér hartimin e planeve 1§
pérgatitjes pér emergjenca civile né bashki dhe pér zbatimin e masave t& mbrojtjes;
b. Grumbullimi dhe pérpunimi i t& dhénave & nevojshme nga njésité administrative (8
bashkisg, pér zbatimin e detyrave & planizimit dhe pérballimit t& emergjencave civile;
¢. Organizimi i sistemit t& lajmérimit ¢ popullatés, pér rrezikun dhe kujdesja pér
funksionimin e mjeteve té lajmérimit.
¢. Parashikimi i burimeve dhe rezervave 1€ nevojshme pér sistemimin e populates, né
raste (& emergjencés nga fatkeqési natyrore ose fatkeqgési té tjera;

d. Organizimi, bashkérendimi dhe pajisien e forcave operacionale;

dh. Ndjekja dhe realizimi i detyrave pér lehtésimin e efekteve 18 emergjencés civile
dhe pér organizimin e ndérhyrjes pér & vepruar;

¢. Ndjekja e riaftésimit nga fatkeqésité natyrore ose nga fatkeqésité ¢ tjera té;

& T€ parages€ kérkesé pér ndihmé né bashkité dhe komunat fginje e né gark, nése
&shté e nevojshme;

f. Zbatimi i detyrave t& caktuara nga strukturat e planizimit dhe ¢ pérballimit 18
emergjencave civile, né nivel gendror;

g. Caktimi i drejtuesit t& operacionit pér pérballimin e emergjencés civile, né territorin
e bashkisé.

29.11 Inspektori 1 Emergjencave Civile
a. Programon punén vjetore, pér pérballimin ¢ emergjencave civile, komisionin ¢
emergjencave dhe fakiorét bashképunues;
b. Merr masa pé&r pérballimin e ¢do emergjence q& mund & krijohet, si: nga
pérmbytja, djegia ¢ banesave, rréshqitja masive, 1érmetet, akte terroriste etj;
¢. Mban evidenca mbi masat gé zbatohen pér kapércimin e emergjencés civile dhe né
mbyllje t& saj & informojé me shkrim kryetarin e bashkisé;
¢. Pérgatit materiale informuese, relacioneve/project-vendimeve pér  késhillin
bashkiak, pér masat e marra pér pérballimin e fatkegésive dhe emergjencave civile;
d. Evidenton (€ gjitha mjetet motorike g€ disponojné subjektet fizike dhe juridike, né
juridiksion t¢ bashkisé dhe njoftimin pér detyrimin ligior q& kané, pér vénien né
shérbim t& bashkisé né rast 1€ emergjencave civile;
dh. Koordinon punén me sektorét homologé (& institucioneve lokale dhe rajonale, si
késhillin e garkut, prefektin apo bashki 18 tjera pér rastet ¢ emergjencave;
¢. Ndjek dhe mban né kontroll ¢ situatatave dhe faktorét si: lumejté, pérrenjié,
terrenet 1réshgités, banesat jashté kushieve 1€ sigurisé, ¢ cilat mund 1€ jené
kontigjenté pér emergjenca civile;
. Ndjekjen dhe zgjidhjen e problematikave g dalin nga korrespondenca me organet
eprore dhe informimin pér né rastet kur duhet ndihma dhe ndérhyrja e tyre.

29.12 SHPMINZSH
29.12.1 Misioni: Mbrojtja ¢ jetés sé njerézve dhe e pronds nga rreziku i zjarrit dhe |
fatkeqésive natyrore ¢ fatkegésive 18 {jera né rastet e emergjencave, kontrollin e zbatimit 1&
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ligishmérisé, dhénien e asistencés teknike.BEshte detysé e organeve shtetérore, ¢ ministrive '
dhe institucioneve gendrore, e organeve t& geverisjes vendore, ¢ organeve té specializiiara, e |

personave juridiké e fiziké, vendas ose t& huaj. Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shp&timin -
(MZ5H) &shté pjesé e administratés, né pérbérje & strukturds sé Minisirisé sé Pushtett
Vendor. Strukturat e mbrojijes nga zjarri dhe shpétimit krijohen edhe né organet e geverisjes
vendore, mbéshtetur né normat teknike. d. MZSH &shig organ shtetéror i specializuar i
gatishmérisé sé pérhershme. e. Veprimtaria e MZSH bazohet né ligj, né akte nénligjore dhe
né normat teknike ndérkombétare.

29.13 Punojnesit ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe e shpétimit (pmnzsh)
a. Marrja ¢ masave & inspektimit, parandalimit dhe ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve
dhe shpétimin né territorin e bashkisé:
b. Drejtimi i shérbimit t&¢ MZSH-sé pér gatishméring e personelit, & automjeteve dhe
pajisjeve zjarrfikése;
¢. Zbatimi i ligjshmérisé, zbatimin ¢ masave inspekiuese dhe parandaluese pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin né té gjitha objektet né territorin e bashkisé;
¢. Bashképunimi, koordinimi i veprimeve 1¢ strukturave pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimin me strukturat ¢ tjera operuese dhe inspektuese gé veprojné né territorin e
bashkisé;
d. Mbajtjen dhe administrimin e dokumentacionit t& shérbimit & MZSH-s&, si dhe
pérpilimin e statistikave pér aktivitetin dhe veprimtaring e shérbimit né nivel vendor,
né pérputhje me legjislacionin né fugi;
dh. Kontrollin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé s& shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin né objektet me réndési ekonomike e strategjike dhe 18 shérbimit vullnetar;
¢. Ndihmojne pér rritjen e aftésive profesionale 18 personelit t&8 MZSH-sé, t& shérbimit
vulinetar, pér zbatimin ¢ programit 18 pérgatities sé& tyre profesionale, dhe zhvillon
mésime treguese pér dhénien ¢ njohurive & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

Neni 30
Agjencia e shérbimeve bujgésore, veterinare dhe pyjore

Funksionimi, detyrat, kompetencat dhe struktura e ASHBVP

30.1 Misioni:
a. Implementimin e programeve mbéshtetese pér bujgésing, orjentimin dhe sigurimin
¢ njé zhvillimi & géndrushém, me gélim rritjen optimale € prodhimeve bujgésore
dhe blegtorare, pér plotésimin sa mé t& miré t& kérkesave dhe nevojave (& tregut,
népérmjet pérdorimit sa mé racional t& burimeve dhe futjes sé teknikave 18 reja né
prodhim;
b. Mbrojtja e shéndetit & komunitetit nga sémundjet me origjiné shtazore, nga
toksinfeksionet apo infeksionet nga 1éndét me elemente toksik, népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém sanitaro-veterinar 1¢ produkieve me origjing shtazore, kontrollin dhe
profilaksing veterinare, ruajijen e mjedisit nga ndotja q¢ mund té shkaktohet nga
mbetjet e kafshéve & gjalla, apo &€ therura, sigurimin e mbrojjes s& mjedisit nga
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infeksionet, helmet, ndotjet me pasoja démtuese pér njerézit dhe kafshét, fz
akuakulturés;
¢. Qeverisja e géndrueshme ¢ burimeve pyjore né pérputhje me strategjing, politikat!
dhe objektivat e qeverisé, si dhe nxitjen e pérdorimit & shuméfishte dhe me efektivitet
t€é burimeve pyjore dhe kullosore.

30.2 Drejtori drejtorisé

Drejtori | Drejtorisé ka varési direkie nga kryetari i bashkisé
a. Drejton, organizon dhe ndjek realizimin e @ gjithé aktivitetit t& punés sé Agjencisé
s¢ Shérbimeve Bujgésore, Veterinare dhe Pyjore, duke specifikuar ¢do problematik,
dhe rrugét e zgjidhjes.
b. Siguron bashképunimin e agjencisé me strukturat e tjera brenda bashkisé.
¢. Koordinon aktivitetin e punés midis sektoreve dhe specialistéve (8 saj, né pérputhje
me detyrat funksionale g& u jané caktuar, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre.
¢. Miraton planet mujore & punés, né (& cilat parashikohen detyrat gé i dalin
drejtorisé, n€ zbatim (& detyrave t& pércaktuara nga programet vietore dhe periodike té
miratuara sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén
analizén mujore né nivel drejtorie.
d. Plani mujor i punés, sipas pikés s& mésipérme, hartohet pér muajin pasardhés dhe
dorézohet pér diskutim dhe miratim, sipas vartésisé¢ pérkalése, deri né datén 28 18
muajit aktual. Plani mujor i punés duhet & pérmbajé objektiva konkrete, me
parametra € matshém, shoqgéruar me afate & cakiuara dhe personat pérgjegjés pér
ndjekjen dhe zbatimin ¢ tyre;
dh. Shpérndan, ndjek dhe kontrollon punén & béhet nga pérgjegjésit e sektoréve/
zyrave dhe népunésit/ punonjésit e veganté, pér dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet
¢ pérecaktuara;
e. Zbaton dhe ndjek me korrekiési dhe pérgjegjési plotésimin e 1& gjitha detyrave (€
ngarkuara nga kryetari i bashkisé;
¢&. Harton pérshkrimin e punés pér ¢do sektor, zyré/njési/vend pune dhe bén vlerésime
pune pér népunésit/punonjésit ¢do 6 muaj;
f. Harton dhe monitoron politika dhe strategji pér zhvillimet afatshkurtra, afatmesme
dhe afatpjaté, pér fushat g€ mbulon, né pérputhje me politikat vendore;
g. Propozon masa administrative pér népunésit/punonjésit, kur né ményré (& pérséritur
nuk kryejné detyrat funksionale, apo kryejné veprime gé vijné ndesh me akiet ligjore
dhe nénligjore né fugi;
gj. Merr pjesé né mbledhjet e késhillit 18 bashkis¢, duke qené i gatshém pér & dhéné
shpjegimet e nevojshme, né lidhje me materialet e pérfshira né rendin e dités sé
seancés plenare t& Késhillit, apo pér probleme gé lidhen me problematikén gé€ mbulon
drejtoria pérkatése;
h. Organizon dhe ndjck sistematikisht punén né késhillimin e fermeréve, nga
specialistét e sektoréve pér t& béré & mundur rajonizimin, né bazg (& € cilés
organizohen dhe skemat mbéshietése;
i. Organizon, drejton dhe planifikon grupe pune, me géllim studimin dhe pérgatitjen ¢
projekteve pér investime, sipas sektoréve 1€ agjencisé;
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j- Organizon dhe mbikqyr 1€ gjithé aktivitetin teknik dhe administrativ & sekt(:u"éix/"é,_‘fié _
zyr€ dhe né terren, bazuar né akiet ligjore dhe nénligjore dhe rreguiloret teknike, g§ *
jané né fugi; o
k. Organizon dhe drejton takime sensibilizuese, si trajnime dhe dhénie asistence pér
fermerét, me qéllim pérfitimin nga programet dhe grandet ¢ geverisé, si dhe
financime (€ {jera nga organizata & ndryshme, pér zhvillimin e bujqésisé;

I. Monitoron investimet, rehabilitimet dhe shérbimet gé realizohen nga bashkia, né &
giitha fushat q& mbulon agjencia;

Il. Pérgatit, propozon dhe jep rekomandime pér pérmirésimin ¢ shérbimeve dhe
mundésive 1€ tjera, duke vlerésuar edhe bashk&punimin me shoqatat e fermeréve:

m. Krijon mundési pér futien ¢ teknologjive te reja, duke pérfituar nga avantazhet gé
ato sjelling

n. Kontrollon dhe konfirmon & gjitha shkresat & pérgatiten nga sektorét e agjencisé,

30.3 Pérgjegjési i Sektorit/Zyrés/Njésise:

Pérgjegjési 1 sekiorit ka varési direkte nga drejtori i drejtorisé pérkatése,

Pérgjegjési i sektorit ka kéto detyra:
a. Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do népunés dhe punonjés né
vecanti dhe si sektor brenda planifikimit t& detyrave (& drejtorisé;
b. Lvidenton problemeve qé dalin nga veprimtaria e pérditéshme, si dhe ¢éshtjet e
ndryshime qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakion zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor né& fugi dhe i propozon drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése;
¢. Kontrollon punén e pérditshime té specialistéve né& varési, pér plotésimin e detyrave
qé 1 jané ngarkuar;
¢. Kryen studime pér fusha & ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér
sektorin g& mbulon;
d. Organizon sistemin ¢ administrimit @ informacionit dhe & statistikave pér
veprimtaring e sektorit;
dh. Bén pérshkrimin ¢ punés dhe objektival, pér sektorin, si dhe vlerésime pune pér

népunésit,

30.4 Specialisti

Specialisti ka varési direkie nga pérgjegjési i sektorit:
a. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel € larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara
nga eprorét e tij;
b. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike qé mbulon, sipas detyrave
qé i nparkohen brenda sektorit, si dhe pérpatit propozime lidhur me trajtimin e
¢Eshtjeve 1€ ndryshme, me karakter profesional dhe ieknik, sipas fushave g& mbulon
sektori;
c. Ndjek korrespondencén g8 i éshé dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht
afatet e péreaktuara. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraget pérgjegjésit té
sektorit dhe drejtorit 1€ drejtorisé pér miratim;
¢. Mban pérgjegjési pér cilésing dhe saktésing profesionale & matertaleve &

pérgatitura;
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d. Punon né vazhdimési pér rrifjen e aftésive vetiake tekniko- -profesionale, duke marré
pjesé né veprimtarité trajnuese, né funksion (& plotésimit sa mé 18 mirg (& duymw 3
ngarkuara, por edhe & karrierés né shérbimin civil. Njihet né vazhdimési me
legjislacionin né fugi, n€ ményré (& vegamté me legjislacionin g& lidhet me punén,
sipas fushés q& mbulon;

dh. B&n pérshkrimin e punés dhe objektivat.

30.5 Sekrori i Bujqésisé, kadastrés dhe sistemit & ujitjes

30.5.1 Misioni:

Eshté pérgjegjés pér implementimin e programeve mbéshtetése pér bujgésing, orjentimin dhe
sigurimin e nj€ zhvillimi t& géndrushém & bujqésisé, me q&llim rritjen optimale & prodhimit,
pér plotésimin sa mé 1€ miré (& kérkesave dhe nevojave & tregut me produkte bujgésore,
népérmjet perdorimit sa me racional & burimeve dhe futjes s& teknikave té reja, né prodhin.
Administrimin, shirytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, @
transferuar n& pronési (& tyre, sipas ményrés s& pércaktuar me ligj. Krijimin dhe
administrimin e sistemit vendor 1& informacionit dhe késhillimit bujgésor e rural, sipas
legjislacionit né fugi.

30.5.2 Detyrat:
a. Sigurimi i informacionit bujgésor;
b. Mbéshtetja me asistencé teknike dhe teknologji ¢ fermeréve;
¢. Dhénia e garancisé né cilésing ushgimore dhe mbrojtjen e konsumatorit;
d. Sigurimi i mbéshtetjes pér Agroindustring, tregun dhe marketingun;
e. Sigurimi i informacionit statistikor né pérputhje me modelin e BE-sé.

30.6 Pérgjegjési i sektorit
a, Organizon, drejton punén me népunésit/punonjésit dhe pérgjigiet pér disiplinén né
puné;
b. Pérgatit vlerésimin periodik (€ punés sé népunésve/punonjésve té seklorit;
c. Pérgatit analiza, raporte pune, apo kryen studime dhe harton projekte pér mbrojtjen
¢ tokés, pér drejtoring, késhillin bashkiak;
¢. Trajton me pérgjegjési dokumentacionin dhe pérgjigjet pér arkivimin e tij né fund
t& vitit;
d. Ndjek me vémendje ankesat e fermeréve pér problemet g¢ mbulon sektori, duke i
shgyrtuar ato me specialistét pérgjegjés;
dh. Kryen kontrolle periodike né terren, pér menaxhimin dhe mbrojtjen ¢ tokés nga
démtimi dhe pérgatit informacione pér inspektoratin ¢ mbrojtjes sé tokés né DAMT-
né e qarkut Lezhé;
e. Kryen studime pé& mbrojtjen e tokés nga demtimi nga faktor & ndryshém, si ujrat e
larta, gérryerjet etj;
& Ndjek procedurén ligjore & plotésimit & dokumentacionit pér AMTP-t€ e
paregjistruara;
f. Aplikon praktikén ligjore pér pércjelljen ¢ dokumentacionit ¢ pronésisé pér
regjistrim né ZVRPP;
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g. Ndjek azhurnimet e dokumentacionit kadastral né rregjistrat pérkatés; 5
gi. Pérgatit takime me fermer&t, pér njohjen me ndryshimet e legjislacionit, pér tokén- /
bujgésore; e
h. Ndjek mbajtjen e evidencave statistikore, pér tokat bujgésore 1& ndara/pandara, 18
kultivuara/pakultivuara, 1€ degraduara ¢ skeletike, qé ndodhen larg gendrave &
banuara,

i. Pajis ose konfirmon vértetime pronésie pér fermeret, sipas kérkesés té tyre;

J- Harton planet e punés mujore dhe vjetore 1€ sektorit, me objektiva t& pércakituara
qarté dhe mban pérgjegjési pér realizimin ¢ tyre;

J. Raporton pér detyrat e kryera te drejtori i agjencisé dhe kur kérkohet nga kryetari i
bashkisé.

30.7 Specialisti i kadastrés:
a. Kryen azhornim periodik 1& dokumentacionit kadastral né regjistrat pérkatés;
b. N¢ bashképunim me ZVRPP dhe ZAT né gark kryen veprime pér ndryshimin,
kalimin dhe jetérsimin e tokés;
c. Paraqet né Komisionin vendor prané Prefektit (& Qarkut, dokumenta pronésie toke,
ndarje kufijsh, zgjidhje konfliktesh;
¢. Stguron hartat kadastrale dhe formularét nr. 6 pér & gjithé njésité administrative té
bashkisé;
d. Bashképunon me zyrén ¢ bujgésisé Mirdité pér mbrojtjen e tokés,
dh. Pérgatit planin e punés mujor dhe e miraton tek pérgjegjési i sektorit;
e. Kthen pérgjigje pér problemet q& mbulon, ankesave nga komuniteti, brenda alateve
ligjore (& pércaktuara;
& Pérgjigjet dhe raporton te pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i agjencisé, pér
realizimin e detyrave t€ ngarkuara.

30.8 Specialist topograf
a. Organizon dhe drejton punén né terren pér problemet hartografike;
b. Pérgatit gent-planet e ngastrave (& tokave ¢ fermereve, né zbatim té ligjit dhe sipas
kérkesave té tyre;
c. Azhurmon dokumentaciomn ekzistues me ndryshimet periodike dhe pérgatit
evidencat e tokés bujgésore;
¢. Zgjidh konfliktet midis fermeréve pér tokén bujgésore, sipas dokumemntacionit
hartografik g€ disponon;
d. Bén azhornimin e kanaleve ujitése dhe pérpilimin e preventivave {¢ punimeve;
dh. Kryen kontrolle periodike pér giendjen teknike t& digave dhe rezervuaréve;
e. Bashképunon me DAMT pér kadastrén e mbrojtjen e tokés bujgésore;
g, Pérgatit planin mujor t& punés dhe e miraton te pérgjegiési i sekiorit;
f. Pérgjigjet dhe raporton te pérgjegyési 1 sektorit dhe drejtori i agjencisé€ per
realizimin e detyrave funksionale dhe detyra & {jera g€ i ngarkohen;

30.9 Specialist i monitorimit t& bujgésisé dhe statistikave
a. Grumbullimi n& ményré periodike dhe pérpunimi i t€ dhénave statistikore;
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b. Pérzgjedhja dhe pergatitja e materialit statistikor & pérditésuar, qé do t'i shérbe
hartimit statistikor (& 1& dhénave pér agjencing dhe bashking;

c. Pérgatitja e materialeve t& nevojshme statistikore, né kuadér ¢ projekteve, né (@
cilat angazhohet agjencia, si dhe kryerjen e pérmbledhjeve me karakter statistikor, pér

—t

publikim;

¢. Pérgatitja e dokumentave dhe t€ & dhénave & nevojshme siatistikore, t& pérfshira
né programin e statistikave zyrtare, 1¢ pérditésuara;

d. Njohja dhe pérvetésimi i teknikave 18 reja, né fushén ¢ informacionit statistikor;
dh. Krijimi dhe mbajtja ¢ kontakteve me zyra analoge, prané institucioneve & tjera;

e. Evidentimi i t€ dhénave statistikore pér tokat bujgesore 1& kultivuara/pakultivuara;
&. Pérgatitja e planit mujor 18 punés dhe miratini te pérgjegjési i sektorit;

f. Pérgjigiet dhe raporton e pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i agjencisé, pér
realizimin e detyrave funksionale dhe detyra (€ {jera g& i ngarkohen.

30.10 Sekiori i sistemit & vjitjes
a. Organizon punén pér sistemin ¢ ujigjes né (2 gjithd territorin e bashkisé;
b. Krijimi i rregjistrit me t& dhénat teknike dhe problemet qé paragesin veprat ujitése,
si rezervuaré, kanale ujitése eyj;
¢. Pérgjigjet pér zbatimin e kritereve teknike, pér mbylljen dhe hapjen e rezervuaréve
ujités;
¢. Sugjeron politika dhe strategji, gé kané t¢ béjn& me menaxhimin e sistemit (& ujitjes
nga rezervuarét;
d. Vleréson dhe zgjidh situata pér sistemin e ujitjes, né bazé & informacioneve g& ka;
dh. Pérgatitja e planit mujor t€ punés dhe ¢ miratimi te pérgjegjési i sektori;
e. Pérgiigjet dhe raporton te pérgjegjési i sektorit dhe drejtori t agjencis€, pér
realizimin ¢ detyrave funksionale dhe detyra (8 tjera qé i ngarkohen.

30.11 Sektorn 1 veterinarisé dhe mbrojtjes sé konsumatorit
a. Organizimin dhe kontrollin e shérbimit veterinar, né & gjithé territorin e Bashkisé
Mirditg, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;
b. Marrjen ¢ masave pér kontrollin e produkieve shtazore ¢ tregtohen dhe pajisjen e
tyre me dokumentacionin pérkatés;
¢. Hartimi i buletinit veterinar mujor dhe raportimi pér problemet teknike veterinare,
né bashki dhe né institucionet e shérbimit veterinar,
¢. Kordinimi dhe bashkérendimi i punés me shérbimet homologe me njésité e tjera
vendore, si dhe me Shérbimin Shéndetésor Publik dhe spitalor, pér probleme q¢ kané
t¢ béjné me ruajtien e shéndetit 1 komunitetit;
d. Kontrolli i farmacive veterinare, pér afatet ¢ skadimit 18 medikamenteve veterinare,
né territorin e bashkisé;
dh. Pércaktimi i vendndodhjes s& tregjeve (& kafshéve 1€ gjalla  dhe administrimi i
tyre;
e. Bashké&punimi me inspektoratet, strukiurat paralele & Ministrisé s¢ Bujqésisé dhe
Ushgimit dhe 1& Ministrisé s¢ Shéndetésisé;
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30.12 Pérgjegjési i sektorit

puné;

b. Pérgatit vlerésimin periodik € punés t& népunésit/punonjésve 1& sektorit;
¢. Pérgatit analiza, raporte pune, apo kryen studime dhe harton projekte pér funksionet
qé kryen, pér drejtoring, késhillin bashkiak;

¢. Organizon, drejlon punén e sektorit dhe pérgjigjet pér realizimin e detyrave qé
mbulon;

d. Organizon punén pér mbulimin me shérbimin veterinar dhe kontrollin, né & gjithé
territorin € Bashkisé Mirdité, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;

dh. Cakton detyrat pér inspektorin veterinar dhe kontrollon zbatimin e tyre;

e. Organizon kontrolle pér produkiet shtazore gé tregtohen, si dhe pajisien me
dokumentacionin e kérkuar;

¢ Hartimin e buletinit veterinar mujor dhe raportimin pér problemet teknike
velerinare, né institucionet e shérbimit veterinar;

f. Koordinon dhe bashkérendon punén me shérbimet homologe, né njésité e tjera
vendore, si dhe me Shérbimin Shéndetésor Publik dhe Spitalor, pér ¢éshtje qé kané &
béné me ruajtjen e shéndetit t& komunitetit;

g. Organizon kontrollin ¢ farmacive veterinare, pér afatet e skadimit (&
medikamenteve veterinare, né territorin e bashkisg;

gj. Propozon vendndodhjen e tregjeve 18 gjésé sé gjallé dhe i administron ato;

h. Koordinon dhe bashkérendon pun&n me Inspekioriatet, strukturat paralele (&
Ministrisé s¢ Bujgésisé dhe Ushqimit dhe ato 18 Ministrisé se Shéndeidsisé;

i. Pérgjigjet dhe raporton te drejtori i agjencisé né ményré periodike, apo te kryetari i
bashkisé, kur kérkohet, peér realizimin e detyrave.

30.13 Specialisti 1 sektorit t& veterinarisé
a. Kontrollon & gjitha produktet me origjiné shtazore dhe 1€ detit, q& tregtohen né
territorin e Bashkisé Mirdité, pér cilésiné dhe pajisjen me dokumentacionin pérkatés;
b. Kontrollon gjéné e gjallé pérpara therjes, mishin gjaté dhe pas therjes dhe pasi bén
ekspertizén veterinare t& mishit e pajis me certifikaté dhe bén vulogjen e tij;
¢. Kontrollon zbatimin e kushieve higjeno-sanitare & objekieve ku prodhohen,
pérpunohen, konservohen, transportohen dhe tregtohen ushgimet me origjiné
shtazore;
¢. Kujdeset pér dezinfektimin e ambienteve 18 therjes dhe tregtimit t& mishit t& freskét;
d. Ushtron kontrolle t¢ vazhdueshme organo-leptike t€ produkteve ushgimore-
shtazore, pajis me gertifikaté sanitaro-veterinare, gdo parti malli ¢ del nga {rigoriferi,
kontrollon regjimin termik 18 frigoriferéve ¢ dhomave frigoriferike, ndjek
dezinfektimin dhe deratizimin, ¢do muaj @ & gjithé ambienteve frigoriferike,
kontrollon nénproduktet e mishit dhe i gertifikon ato;
dh. Merr masa mbrojtése, & profilaksisé dhe karantinés, n€ territorin e bashkisé€, duke
zbatuar aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi;
e. Bllokon dhe konfiskon organet e kafshéve 18 prekura nga sémundjet infektive, apo
parazitare dhe mban dokumentacionin pérkatés;
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¢&. Kontrollon njésit e shitjes 18 kafshéve t& shogérimit dhe & zbukurimit, si dhe plkal '
kryesore 1€ shpérndarjes sé bulmetit;
f. Pérgatit planin mujor t& punds dhe e miraton te pérgjegjesi i sektorit;

g. Raporton periodikisht pér realizimin e detyrave dhe pér ¢do problem t& konstatuar,

te pérgjegjési i sektorit dhe drejtori 1 agjencisé.

30.14 Specialisti i mbrojtjes konsumatore
a. Rritjen e shkallés sé ndérgjegjésimit 1& konsumatorit;
b. Pérmirésim 1€ nivelit 1€ késhillimit & konsumatorit;
¢. Edukimin e konsumalorit me tregjet, si dhe pérmiresimin e informacionit dhe
ndérgjegjésimin ¢ konsumatoréve dhe operatoréve ekonomike, pér t& drejtat ¢
konsumatoréve;
¢. Orientimin e pikave t& kontaktit pér & kanalizuar ankesat e konsumatoréve.
d. Orientimi i konsumatoréve pér zgjidhjen e ankesave;
dh. Edukimin e konsumatoréve népérmjet informacionit, botimeve dhe fletépalosjeve
e. Edukimin e konsumatoréve pér pjesémarrjen aktive né zgjidhjen ¢ problemeve mé
1€ réndésishme;
€. Pérgatijen e planit mujor t& punés dhe miratimin te pérgjegjési i sektorit;
f. Pérgjigjet dhe raporton pér realizimin e detyrave, te pérgjegjési i sektorit, drejtori |
agjencise,

30.15 Sektori i monitorimit t& shérbimit
a. Zbatimi i politikave lokale dhe strategjive geveritare, pér mbrojtjen e fondit pyjor e
kullosor, ruajtjen e natyrés, menaxhimin e biodiversitetit né nivel lokal,
b. Bashk&punimi dhe koordinimi 1 punés, me strukturat dhe institucionet e tjera gé@
lidhen me sektorin e pyjeve, kullotave dhe burimeve pyjore. Pérditésimin e fondit
pyjor, né juridiksionin administrativ (¢ bashkisé, né bashképunim me njésité
administrative,
¢. Hartimin e regjistrit kadastral, pér fondin pyjor, kullosor, 1& gjahut dhe biméve
mjekésore & tanifere, népérmjet pérdorimit t& teknologjive 1€ avancuara;
¢. Trajtimin e pyjeve dhe kullotave, népérmjet projekieve teknike, pér masa konkrete
& mbaréshtimit t& géndrueshém € pyjeve dhe kullotave, bazuar né gjendjen faktike t&
pyjeve e kullotave, né juridiksion e bashkisé;
d. Studimi dhe pérgatitja e projekteve pér investimet né pyje ¢ kullota, pér
parandalimin e gérryerjeve, rréshgiteleve, si dhe hartimi i programeve vjetore, pér
ndérbyrjen me investime;
dh. Organizimi i trajnimeve ¢ shérbime késhillimore, pér pronarét privat dhe
strukturat e specializuara né njésité administrative.

30.16 Pérgjegjési i sektorit
a. Organizon, drejlon punén me népunésit/punonjésit/ dhe pérgjigjet pér disiplinén né
puné;
b. Pérgatit vierésimin periodik t& punés sé népunésve/punonjésve € sektorit;
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¢. Pérgatit analiza, raporte pune, apo kryen studime dhe harton projekte pér funksionet
q€ kryen, pér drejtoring, késhillin bashkiak;

¢. Siguron zbatimin ¢ politikave lokale pér mbrojtien e fondit pyjor e kullosor,
ruajtjen e natyrés, menaxhimin e biodiversitetit né nivel lokal;

d. Drejton bashképunimin me strukturat dhe institucionet e tjera, gé¢ lidhen me
sektorin e pyjeve, kullotave dhe burimeve pyjore;

dh. Organizon dhe mbikqyr aktivitetin teknik dhe administrativ 18 specialistéve né
zyr€ dhe terren, né zbatim 18 akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, si dhe rregulloreve;
2. Ndjek pérditésimin e fondit pyjor, né bashképunim me njésité administrative;

h. Harton dhe pérditéson regjistrin kadastral ¢ fondit pyjor, kullosor, t& gjahut dhe
biméve mjekésore & tanifere, népérmjet pérdorimit 1& teknologjive 1€ avancuara;

i. Propozon masa konkrete pér trajtimin e pyjeve dhe kullotave, népérmjet projekteve
teknike, si mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave, bazuar né gjendjen faktike & pyjeve
e kullotave, né juridiksion & bashkisé;

J. Kontrollon mbajtien dhe administrimin e dokumenteve, qe shérbejng pér hartimin
dhe zbatimin ¢ planeve & mbaréshtrimit dhe & inventarizimit pyjor, € florés dhe
faunés s¢ egér, t& shmangjes s¢ sémundjeve dhe démtuesve natyrorg;

k. Organizon grupet e punés, me qéllim studimin dhe pérgatitjen e projekteve pér
investimet, n€ pyje e kullota, pér ndalimin e gérryerjeve, rréshgitejeve, si dhe harton
programet vietore pér ndérhyrjen me investime;

I. Organizon dhe planifikon veprimtari, g& lidhen me kryerjen e studimeve pér shtimin
¢ pyjeve, rmitjen e prodhimtaris® s& tyre, mbrojtjen nga erozioni, népérmjet
pyllézimeve, pérmirésimeve dhe punimeve & ndryshme ndértimore, né pyje e kullota,
st dhe grumbullimin e farérave pyjore;

1. Pérgatit plane pune mujore dhe vjetore dhe i miraton te drejtori i agjencisé;

m. Pérgjigjet dhe raporton te drejtori i agjensisé, apo kryetari i bashkisé, pér mbrojijen
dhe trajtimin e pyjeve, mirémenaxhimin ¢ fondit pyjor dhe kullosor, n& administrim 18
bashkisé.

30.17 Specialisti i shirytézimit
a. Pérgatit plane pér trajtimin dhe shirytézimin e pyjeve dhe pasi miratohen, ndjek
zbatimin e tyre;
b. Organizon trajnimin e punonjésve (& shérbimit pyjor, pér aftésimin e tyre tekniko-
profesional;
¢. Merr pjesé aktive dhe sugjeron masa pér ndérhyrje, mbéshtetur né gjendjen faktike
& fondit pyjor, né pérgatitjen dhe pérmirésimin e manualeve, pér hartimin dhe
kryerjen e punimeve 18 trajtimit & pyjeve e kullotave;
¢. Organizon dhe drejton punén pér trajtimin dhe shirytézimin e fondit pyjor ¢
bashkisé, mbi bazén ¢ planeve 1¢ mbaréshtrimit dhe inventarizimit 1& pyjeve dhe
kullotave;
d. Merr masa pér organizimin ¢ ankandeve (€ shitjes s¢ llojeve & drurit, né ané (&
rrugés dhe asa) & konfiskuar;
dh. Mban dhe administron dokumentet pér trajtimin dhe shirytézimin e fondit pyjor;
¢. Marton planet mujore 1€ puné dhe i miraton te pérgjegjési i sektorit;
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pér realizimin e detyrave funksionale dhe detyrave (€ tjera g€ i ngarkohen,

30.18 Specialisti i mbaréshtrimit dhe inventarizimit (& pyjeve
a. Studion dhe planifikon ¢do vit ekonomité pyjore dhe kullosore, q¢ do (&
inventarizohen apo mbaréshtrohen;
b. Orienton qeverisien e pyjeve drejt njé mbaréshtimi t& géndrueshém, si pasojé ¢
hartimit t& planeve t& mbaréshtrimit dhe inventarizimit (€ pyjeve;
¢. Kontrollon ¢ miraton projektet pér trajtimin e pyjeve, me prerje & lejuara,
mundésiné vietore (& vieljes s& materialit drusor, ng fondin pyjor, sipas ngastrave dhe
ekonomive pyjore;
¢. Kontrollon né terren zbatimin e projekteve pér prerjet e lejuara, nga subjektet ¢
kontraktuara,
d. Organizon hartimin ¢ planit & 18 ardhurave nga Jénda drusore, evidenton né natyré
dhe vleré t& ardhurat nga lénda drusore;
dh. Né bashképunim me specialistin e shfrytézimit, harton plane tekniko-ekonomike
tip, pér vieljen e materialit drusor;
e, Propozon procedura pér procesin e inventarizimit dhe mbaréshtrimit 1€ pyjeve e
kullotave, né juridiksionin administrativ 1€ bashkisé Mirdng;
&. Pérgatit planin mujor t& punés dhe e miraton te pérgjegjési i sekiorit;
f. Pergjigjet dhe raporton te pérgjegjési i sektorit dhe drejlori i agjencisé€, pér
realizimin e detyrave funksionale dhe detyra t& {jera q& ngarkohen.

30.19 Specialisti 1 pylézimeve dhe investimeve né pyje
a. Organizon dhe planifikon investime, pér shtimin e pyjeve, mritjen ¢ prodhimtarisé,
mbrojtjen nga erozioni népérmjet pyllézimeve, pérmirésimeve dhe punimeve &
ndryshme ndértimore;
b. Studion, planifikon dhe argumenton nevojat pér investime, né pyje dhe kullota,
duke orientuar vendosjen e rrjetit rrugor, apo instalime (€ Yera, pér transport 1€ largét
t¢& materialit drusor;
¢. Pérsosjen e procedurave, pér administrimin dhe trajtimin e sipérfageve q& do 1€
trajtohen, pyllézohen, pér Cu mbrojtur nga erozioni, me synim sigurimin e
ripértritjes, mbrojtjen e mjedisit pyjor dhe biodiversitetit pyjor dhe kullosor;,
¢. Evidenton siperfaget kullosore pér nevoja ripériritje, kapacitetet kullosor dhe
ndryshimet q& ndodhin né to dhe kérkon mbaréshtimin teknik t& tyre;
d. Pérditéson sipérfagel dhe afiésit mbajtése & fondit kullosor, né nivel bashkie dhe
pérgatit raportin vietor pér plotésimin e objektivave 1€ marra;
dh. Pérgatit projekt-planin e investimeve, pér ¢do vit kalendarik, pér sektorin ¢ pyjeve
dhe pasi e miraton te pérgjegjési i sektorit, e dérgon pér miratim te drejtori i agjencisé;
e. Pérgatit ¢ propozon standarte pér materialin mbjellés, si fara, fidane, kalema,
shpatulla, e ¢do material {jetér q& mund t& pérdoret né pyliézime;
& Monitoron té dhénat pér kullotat e livadhet, si dhe ndjek projektet pér vieljen e
biméve mjeksore ¢ etero-vajore, né fondin pyjor ¢ kullosor;
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f. Bashképunon pér programin e masave, pér parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhL o
kullotave, nga démtime, sémundjet dhe zjarret; |

g. Pérgatit dhe pérpunon informacionet qé vijné nga zonat pyjore, prané njésive
administrative, pér treguesit ekonomik dhe teknik, né fondin pyjor e kullosor dhe
raporton pér situatén;

g]. Harton planin mujor & punés dhe e miraton te pérgjegjesi i sekiorit;

h. Pérgjigjet dhe raporton te pérgjegjési i sektorit dhe drejtori 1 agjencisg&, pér
realizimin e detyrave funksionale dhe detyrave g& i ngarkohen.

30.20 Specialisti i zonés pyjore
a. Monitoron dhe vrojton né terren gjendjen e ekosistemeve natyrore, t& biodiversitetit
dhe sinjalizon menjéheré, sipas vartésisé institucionale, né raste 1& konstatimit 1&
démeve mbi biodiversitetin;
b. Vrojton dhe monitoron né ményré 1& vazhdueshme, fondin pyjor dhe kullosor, né
juridiksionin e zongs sé tij;
¢. Ndérhyn dhe sinjalizon strukturat pérkatése, kur konstaton démtime mbi fondin
pyjor e kullosor, né ¢do rast duhet & mbajé progesverbal konstatimi dhe vierésim 18
démit, né vend dhe njé kopje ¢ kétij dokumentacioni dérgohet né sektorin e e pyjeve,
prané Bashkisé Mirdité;
¢. Siguron komunikim dhe ndérgjegjésim 1& komunitetit dhe ¢ paléve 18 interesuara,
pér ruajjen e pyjeve e 1€ kullotave, népérmjet parimit & pérdorimit ¢ burimeve
natyrore, pér géllime ekonomike, shogérore, ekoturistike, sportive, argétuese etj;
d. Planifikon kontrolle periodike, né terren dhe garanton ruajtjen e pyjeve, zonave (&
mbrojtura, nga ndérhyrjet qé shkaktojng déme mbi to;
dh. Pérgatit planin mujor t& punés, me objektiva konkrete, pér kontrolle e vrojtime né
terren dhe e dérgon pér miratim e pérgjegjési i sekiorit;
e. Mbik&qyr mbrojtjen ¢ fondit pyjor nga démtimet, zjarret, insektet ¢ sémundjet,
ndotjen e mjedisit t& tok8s e (& ujit, 1& erozionit, t& burimeve t& ndryshme gjenetike,
pérdorimin e kontrolluar t& tyre dhe ¢do fund muaji raporion me shkrim te pérgjegjési
t sektorit, pér ndryshimet ¢ konstatuara,
& Ndjek zbatimin e projekteve, zbatimin ¢ kontratave t& lidhura me t8 treté, si guroret,
antenat e vendosura né fondin pyjor, shirytézimet, grumbullimin e biméve
medicionale dhe ¢do fund muaji raporton me shkrim, né formé evidence, né sekiorin ¢
pyjeve, prané Bashkisé Mirditg;
f. Mban pérgjegjési pér gdo aktivitet (& paligjshém, gé konstatohet né zonén e tij, kur
vérehet se nuk jané dokumentuar dhe informuar né kohé, strukturat pérgjegjése, si
ISHM Pyjor Mirdité, policia e shietit etj;
g. Mban Ilidhje ¢ ngushta me komunietin e zonés, kryetarét e fshatrave,
administratorét dhe inspektorin e policis€ sé rendit;
gl. Asiston né ngritien e skuadrave zjarréfikése dhe merr pjesé né organizimin e
punés, deri né fikjen e ploté & zjarrit, mban dokumentacionin pérkatés pér ¢do rast
dhe e dérgon brenda 3(tre) ditéve né strukturat pérgjegjése né bashki;
h. Pérgjigjet dhe raporton te pérgjepjési i scktorit dhe drejtori i agjencisé, pér
realizimin e detyrave funksionale dhe detyra té ngarkuara.
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Neni 31
Agjencia e shérbimeve sociale, arsimit dhe kulturés

Funksionimi, detyrat, kompetencat dhe strukiura e ASHSAK

31.1 Drejtori i agjencisé

Drejtori i agjencisé varet nga kryetari i bashkisé dhe ka kéto detyra:
a. Harton pérshkrimin e punés pér ¢do sektor/zyré/njési e vend pune dhe bén
vlerésime pune pér népunésit/punonjésit ¢do 6 muaj;
b. Parashikon né planet mujore 1€ punés, & gjitha detyrat qé 1 dalin drejtorisé, né
zbatim 1€ detyrave t& pércaktuara nga programet vjctore dhe periodike, & miratuara
sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén analizén
mujore dhe vjetore né nivel drejtorie,
¢. Plani mujor i punés, sipas pikés sé mésipérme, hartohet pér muajin pasardhés dhe
dorézohet pér diskutim dhe miratim nga agjencia, sipas vartésisé pérkatése, deri né
datén 28 (& muajit actual. Plani mujor i punés duhet t& pérmbajé objekiiva konkrete,
me parametra € matshém, shogéruar me afate t& pércaktuara dhe personat pérgjegjés,
pér ndjekjen dhe zbatimin e tyre;
¢. Organizon shpérndarjen e punés dhe ndjek e kontrollon punén g¢ béhet nga
pérgjegjésit e sektoréve/ zyrave dhe punonjésit e veganté, pér pércaktimin e dhénien e
zgiidhjeve ligjore, né afatet e caktuara;
d. Zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e & gjitha detyrave & ngarkuara nga
kryetari i bashkisé;
dh. Kontrollon dhe firmos & gjitha shkresat g& pérgatisin népunésit/punonjésit e
drejlorisé;
e. Merr pjesé né mbledhjet e késhillit & bashkisé, duke gené i gatshém pér t¢ dhénd
shpjegimet ¢ nevojshme, né lidhje me materialet e pérfshira, né rendin e dités sé
seancés plenare t& Késhillit, apo pér probleme gé lidhen me problematikén gé mbulon
drejtoria;
&. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé dhe mbi k&té bazé, informon
periodikisht kryetarin e bashkisé pér veprimtaring e drejtorisé, pér ecuriné ¢ detyrave
t€ ngarkuara né gdo scktor/zyré;
f. 1 propozon drejtorit t¢ burimeve njerézore masa disiplinore pér vartésit gé
demostrojné shkelje té& disiplings né puné dhe shkelje & rreguflores;
g. Menaxhon ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore @
sistemit shkollor parauniversitar, me pérjashtim ato 1€ shkollave profesionale;
gj. Menaxhon administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né
kopshte dhe ¢erdhe;
h. Me propozim & ZA trajton problemin e emértimit 1¢ shkollave dhe kopshteve;
i. Menaxhon krijimin dhe administrinun e shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér
shtresat né nevojé, personat me afiési t& kufizuara, femijét, graté kryefamiljare, graté e
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sipas menyles s€ péreaktuar me ligj; -
J. Menaxhon ndértimin dhe administrimin e banesave per strehimin social, sipas
ményrés sé pércaktuar me ligj;

k. Menaxhon ndértimin dhe administrimin ¢ qendrave pér ofrimin ¢ shérbimeve
sociale vendore;

l. Menaxhon zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin ¢ vlerave e & trashégimisé
kulturore me interes vendor, si dhe administrimin ¢ objekteve qé lidhen me ushtrimin
e kétyre funksioneve;

I1. Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombétar e lokal, si
dhe administrimi i objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve;

m. Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vierave e & trashégimisé kulturore me
interes vendor, si dhe administrimin e objekteve g& lidhen me ushtrimin ¢ kétyre
funksioneve:

n. Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar e 1okal,
si dhe administrimin e objekteve qé lidhen me ushtrimin ¢ kétyre funksioneve;

nj. Zhvillimin, mbrojtien dhe promovimin e bibliotekave e & ambienteve pér lexim,
me géllim edukimin e pérgjithshém & qytetaréve;

0. Organizimin e aktiviteteve sportive, ¢lodhése e argétuese, zhvillimin dhe
administrimin ¢ institucioneve ¢ & objekteve gé lidhen me ushirimin e kétyre
funksioneve.

31.2 Pérgjegjési i Sektorit/Zyrés/Njésise

Pérgjegjési i sektorit varet direkt nga drejtori i drejtorisé pérkatése:
a. Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do népunés/ punonjés né
vecanti dhe si sektor brenda planifikimit (8 detyrave & drejtorisg;
b. Evidenton problemeve q& dalin nga veprimtaria ¢ pérditéshme, si dhe ¢éshtjet e
ndryshme q& ngrihen me shkrim nga gytetarét, pércakion zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor né fugi dhe i propozon drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése;
¢. Kontrollon punén e pérditshme t&€ specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave
qé 1 jané ngarkuar;
¢. Kryen studime pér fusha t€ ndryshme dhe organizon sistemin ¢ informacionit pér
sektorin g€ mbulon;
d. Organizon sistemin ¢ administrimit 1€ informacionit dhe t& statistikave pér
veprimtaring e sektorit;
dh. Bén pérshkrimin ¢ punés dhe objektivat, pér sektorin, si dhe vlerésime pune pér

népunésit/punonjési,

31.3 Specialisti

Specialisti varet direkt nga pérgjegjési i sektorit:
a. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel té larté profesional t¢ gjitha detyrat e ngarkuara
nga eprorét ¢ tij;
b. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet speciftke q¢ mbulon, sipas detyrave
qé 1 ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime lidhur me trajtimin e
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¢Eshtjeve € ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave qé mbulon.
sektori; :
¢. Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht
afatet e pércaktuara. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraqet pérgjegj@sit 1§
sektorit dhe drejtorit 1 drejtorisé;

¢. Mban pergjegiési pér cilésingé dhe sakidsing profesionale &8 materialeve (&
pérgatitura;

d. Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetiake tekniko-profesionale dhe marrin
pjesé né veprimtarité trajnuese pér kété qéllim, né funksion t& plot@simit sa mé & miré
1€ detyrés s¢ ngarkuar, por edhe t& karrierés né shérbimin civil, (¢ njohe tegjislacionin
né fuqi dhe né ményré & veganié até qé lidhet me punén sipas specifikés sé fushés g
mbulon;

dh. Bén pérshkrimin e punés dhe objektivat.

31.4 ASHSAK ka né pérbérjen ¢ saj kéta sektoré:

Sektori i ndihmés ekonomike dhe shérbimit social;
Sektori j arsimit dhe sporteve;

Sektori i kulturés;

Sektori i bibliotekés;

Sektort i muzeut dhe trashégimisé kulturore.

31.5 Sektori i ndihmés ekonomike dhe shérbimit social

31.5.1 Misioni:

Analizimi i situatés s¢ shérbimit social, evidentimi i problematikés, zbatimi dhe menaxhimi i
programeve dhe projekleve sociale, n& mbéshietje 1& kategorive né nevojé, pér 18 lehtEsuar
dhe pérmirésuar situatén social-ckonomike t& komunitetit né bashking e Mirditgs.

31.5.2 Detyrat:
a. Krijimin dhe administrimin e sh&rbimeve sociale, né nivel vendor, pér shiresat né
nevojé, personat me aftési & kufizuara, f8mijét, graté, grat€ kryefamiljare, graté e
dhunuara, viktima ¢ trafikut, néna apo prindér me shumé {€mijé, & moshuarit etj,
sipas ményrés sé pércaktuar me ligj;
b. Ndértimin dhe administrimin ¢ banesave pér strehimin social, sipas ményrés sé
pércaktuar me hgj;
¢. Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore;
¢. Krijimin, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér mirégenien sociale, t&
fondit social pér financimin e shérbimeve, sipas ményrés sé pércaktuar me lig),
d. Harton politikat pér kujdesin social, mbledh dhe analizon informacionin mbi
situatén sociale t€ shtresave né nevojé dhe kategorive né risk;
dh. Harton dhe monitoron strategjité dhe programet afatmesme dhe afatshkurtér, qé
ndihmojné kategori € veganta pér 1& kapércyer barrierat ekonomike dhe sociale;
e. Harton dhe kontrollon projektet sociale, pércakton prioritete, st dhe harton buxhete
pér realizimin e programeve sociale;

ADRESAT SHESHE "ABATY DOGCI, RRESHEN

email:bashida @bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.al




B

RREGELLURL BASIINIA AIRDIFT

i

L e

EER

€. Harton dhe monitoron standardet dhe kriteret prioritare pér 1 gjithé sektordt e

kujdesit social, pérfshiré edhe strehimin social;

f. Zbaton dhe menaxhon projekte sociale pér té giitha kategorité n& nevojé dhe
bashk&punon me ¢ gjithé aktorét pérgjegjés: organizatat jofitimprurése  dhe
organizma té tjeré, pér realizimin e tyre;

g. Merr pjesé si palé e tret§ dhe shpreh mendimin si ekspert né fushén sociale né
givkimin e ¢éshtjeve civile mbi “Caktimin e kujdestarisé s¢ personave gé u higet apo
kulizohet zotésia pér & vepruar™, né pérputhje me ligiin nr. 9062, daté 08.05.2003
“Kodi i Familjes™;

gj. Zbaton projektet ¢ ndryshme sociale si dhe ndjek dhe ndihmon né zhvillimin e
aktiviteteve sociale pér (& gjitha kategorité né risk, pérfshiré kétu aktivitetet ¢ Rijeteve
Sociale 1€ ngritura pér mbéshtetjen e kategorive sociale;

h. T& pérpatisé dhe & dérgojé p/vendimet ¢ ndihmés ckonomike né kishillin e
bashkisé dhe t’a mbrojé até;

1. Identifikimi i fémijéve me probleme, si rrezik trafikimi, abuzim fizik, emocional,
shirytézim pér lypje e puné (& zezé, si dbe identifikimin ¢ fémijve qé¢ ju shkelen 18
drejtat e tyre;

J. Bashképunnimi me psikologét e shkollave, policing dhe OJF t& ndryshme, qé i kané
né studim kéto problematika;

k. Formulimi dhe zhvillimi i politikave dhe programeve pér nxitjen e barazisé gjinore
n€ shoqéri, pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe mbrojtjen nga
diskriminimi pér shkak t& orientimit seksual;

I. Hartimi dhe pérmirésimi i legjislacionit & barazis¢ gjinore, dhunés ndaj grave
(pérfshiré dhunén né familje), si dhe 1&¢ mosdiskriminimit pér shkak ¢ orientimit
seksual, n& pérputhje me situatén aktuale dhe detyrimet ndérkombétare;

Il Mbledhja dhe analizimi i informacionit 1& nevojshém statistikor pér baraziné
giinore dhe statusin e grave n& bashkiné e Mirdités, me géllim hartimin e raporteve.

31.6 Sektori i arsimit dhe sporteve

31.6.1 Misioni: Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtje ¢ ndértesave arsimore & sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim ¢ shkollave profesionale. Administrimin  dhe
rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe ¢erdhe. Organizimin e aktiviteteve
sportive, ¢lodhése ¢ argétuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve e & objekteve
qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.,

31.6.2 Detyrat e pérgjegjésit:
a. Evidentimi i gjendjes s& shkollave, kopshteve, ¢erdheve & kané né varési dhe
parashikimi I masave pér mirémbajtjen e tyre;
b. Kontrolli dhe zbatimi i disiplinés né pung, pér personelin né gerdhe, kopshte dhe
evidentimi 1 ankesave t& popullit. Propozimi pér masat & dubhen marrég;
¢. Pérgatitja e informacioneve, relacioneve dhe projektvendimeve pér problem (&
konstatuara dhe paraqitja tek eproré;

ADRESA: BHESHE "ABAT [O{1", RREAHER

email:bashkia @bashkiamirdite.gov.al tet dhe fax : (00355) (0) 2162233 www. bashkiamirdite.gov.al




RIEGULLORS HASHKES MERDIT

¢. NE bashképunim me drejtoret e shkollave, organizon punét pér hartimin e prof;c;l{'
buxhetit n¢ sektorin e arsimit pér vitin pasardhés, si dhe zbérthimin e treguesve 18
buxhetit duke kérkuar zbatimin e tij pér ¢do institucion;

d. Bashké&rendimi i punés me Drejtoring e Shérbimit Publik, pér ruajtien e shéndetit &
f€mijéve dhe trajtimin me ushqim dhe fjetje né kopshte dhe cerdhe;

dh. Pérgatit dhe paraqet para késhillit bashkiak pér miratim kérkesat pér bursa, si pér
shkolla 1& mesme ashtu edhe pér shkolla té larta;

¢. Ndjek problemet higjieno-sanitare t& institucioneve arsimore (& qytetit né
bashképunim me drejtoring e financés, juridike dhe sektorin e shéndetésisé:

€. N& bashképunim me DAR, policiné bashkiake, policing e rendit dhe drejtoring e
shkollave siguron mbarévajtjen e mésimit dhe aktiviteteve & ndryshme né shkolla;

f. Bén studime afat-mesme dhe afat-gjata mbi numrin e nxénésve né shkolla né &
ardhmen;

g. Krijon kushte normale pér nxénésit & frekuentojné konvikiet;

gj. Harton politika dhe plane veprimi duke synuar nxitjen dhe intensifikimin e jetés
sportive, si dhe zhvillimin e infrastrukturés s& ambienteve sportive me parametra
bashkékohorg;

h. Harton projekte pér krijimin e gendrave multifunksionale moderne sportive
publike, me kushte optimale dhe t¢ hapura pér 18 gjithé komunitetin né bashking e
Mirdités;

i. Siguron bashképunimin me institucionet e arsimit dhe shkencés, pér pérdorimin nga
ana e qytetaréve t€ terreneve sportive t€ shkollave, pas pérfundimit t& procesit
mésimor;

J. Harton projekte pér zhvillimin e infrastrukturés s¢ ambienteve sportive né parametra
bashkékohoré dhe né pérputhje me politikat kombétare pér zhvillimin e sportit n& &
gjitha kategorité e qytetaréve;

k. Ideon dhe nxit riorganizimin e sportit né¢ shkolla dhe organizimin e aktiviteteve &
shumia sportive midis shkollave;

I. Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, né administrim t& bashkis€, nga piképamja
funksionale teknike, tésigurisé¢ dheté normave higjieno-sanilare;

Il. Pércakton hapésirat midis pallateve, pér t&¢ ngritur kénde argetuese, sportive pér
fgmijét (kosh basketbolli, hekur, paralele, muskuj barku);

m. N& bashképunim me drejtorité e shkollave, ndérton planin e shirylézimit té
ambienteve sportive pér zhvillimin e aktiviteteve & ndryshme sportive;

n. Pérgatit materialet pér problemet e sportit pér késhillin bashkiak dhe i mbron ato;
nj. Mban lidhje me shogatat sportive & veprojné né territorin e bashkisé, ndihmon pér
veprimtarité e tyre brenda kuadrit ligjor;

0. Nxit subjektet e ndryshme shtetérore e private pér & sponsorizuar aktivitete
sportive, sipas programeveté miratuara nga bashkia.

31.6.3 Pérgjegjési i sektorit pér pjesén e aktiviteteve sportive ka pér detyré:
a. Organizon, koordinon dhe drejton punén brenda sektorit duke béré ndarjen ¢
detyrave pér punonjésit e sektorit si dhe duke mbikéqgyrur dhe duke siguruar kryerjen
né kohé dhe me cilési & detyrave nga ana e kétyre punonjésve;
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b. Mundéson kushtet normale pér funksionimin efekiiv & sektorit: C
¢. Realizon ndarjen e punés, jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér
vartésit né pérmbushjen ¢ detyrave;

¢. Siguron marrédhénie ¢ rregullta komunikimi me punonjésit e sektorit duke
garantuar  vazhdimésiné ¢ operacioneve (¢ punés népérmjet fransparencé&s né
transmetimin e urdhrave;

d. Siguron zbatimin ¢ programit (& detyrave pér sektorin duke klasifikuar pérparésité;
dh. Kontrolien, rishikon dhe nénshkruan t& gjitha materialet dhe korrespondencat ¢
hartuara nga punonjésit e sektorit, para paragitjes pér miratim dhe nénshkrim tek
drejtort 1 drejtorisé;

e. Analizon mbarévajtien e pérmbushjes sé detyrave nga ana e sektorit, informon
drejtpérdrejt drejtorin mbi punén kryer si dhe paraget opinione né lidhje me k&g

céshtje;
€. Kontrollon, analizon, vieréson dhe informon drejtpérdrejt drejtorin mbi rezultatet e
punés;

f. Pércaktlon procedurat dhe ményrat ¢ punés si dhe jep instruksionet dhe ndihmeén e
domosdoshme pér punonjésit e sektorit me géllim pérmbushjen e detyrave nga ana e
tyre;

g. Zbaton detyrat e ngarkuara sipas rregulloreve né fugi si dhe planeve & punés 8
miratuara nga kryetari i bashkisé;

gj. Eshté pérgjegjés pér drejtimin e aktiviteteve sportive pér t& gjitha sporte;

h. Eshté pérgjegjés pér administrimin ¢ aseteve (& sportit apo strukturave 1@ Gera g8 i
shérbejné zhvillimit dhe stadiumeve, fushave ¢ sportit, promovimit & sportit né
territorin e bashkisé;

1. Pérgjigjet pér administrimin e burimeve materiale, strukturave sportive né pronési té
bashkisé pérjashtuar ato gé jané & organizuara né forma organizmi autonome;

j- Pérgjigjet pér administrimin ¢ burimeve njerézore 1€ strukturave gé promovojné
sportet né territorin e bashkisé, inspektoréve, magazinierét dhe punétorét e
mirémbajtjes s¢ impianteve sportive;

k. T€ hartoj€ programin e aktiviteteve sportive pér vitin né vijiny
I. Ndjek kalendarin e aktiviteteve pér futbollin dhe até shumésportésh etj;

t. Kérkon nga drejtuesit mirémbajtjen e vazhdueshme t¢ ambienteve sportive;

31.8 Sektori i kulturés

31.8.1 Misioni: Siguron intensifikimin e jetés artistike kulurore pér 1€ gjitha grupmoshat me
qéllim gjallérimin e jetds kulturore dhe artistike & Bashkisé Mirdité, Pérmirésimin e cilésisé
s€ jetests pér 18 gjithé gytetarét, krijimin e mundésive ¢do artisti t& ri, t& rritet profesionalisht
dhe 18 vlerésojé kontributin ¢ ¢muar & artistéve 1€ njohur brenda dhe jashté, né pér puthje me
politikat ¢ bashkisé¢ me njé fokus & veganté mbi aktivitetet kulturore dhe artistike.

31.8.2 Detyrat:
a. Harton procedurat pér realizimin e aktiviteteve dhe mbéshtetjen ¢ projekteve

artistiko — kulturore;
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b. Siguron zbatimin ¢ procedurave pér realizimin e aktiviteteve dhe monitorimin e
projekteve artistike kulturore;
¢. Mban kontakte dhe koordinon palét e treta t& nevojshme pér organzimin e
aktiviteteve dhe me institucionet kulturore & varésisé dhe komb&#tare, si dhe
institucione/subjekte t& tjera t& pérfshira né kétwo aktivitete, té nevojshme pér arritjen e
objektivave té& sektorit.
¢. Punon pér administrimin dhe gjallérimin e jetés kulturore dhe artistike 18 Bashkise
Mirdité né pérputhje me politikat e bashkisé, me njé fokus t& vecanté mbi aktivitetet
kulturore dhe artistike;
d. Paraqet pér shqyrtim né Késhillin e Kulturés projektet kulturore;
dir. Mbikéqyr organizimin, realizimin dhe kujdeset né rritjen ¢ perfomancés elitare (&
ceremonialit zyrtar (& bashkis dhe institucioneve 18 tjera né k&t territor;
e. Ndjek organizimin e veprimtarive kulturore qé pérfshijné:

- Festa Jokale;

- Festa kombétare dhe zyrtare;

- Ceremoni & pércaktuara nga Ceremoniali i Shtetit, etj.
f. Mban lidhje me krijues, ansamble, grupe artistike dhe ndjek organizimin e
projekteve muzikore sipas njé programi vjetor, projekteve teatrore, projekteve (&

arteve figurative;

g. Organizon veprimtari artistike né mjedise & hapura publike, né shkolla, panaire
bashképunuese etj;

gj. Drejton veprimtaring e Ansamblit Mirdita, dhe inspiron ndérlidhjen e brezave, si
dhe punon pér pérfagésime dinjitoze né eventet lokale, zonale dhe kombétare, apo né
shtete (& ndryshme jashté vendit, n& veprimtari garuese apo festive etj;

h. Harmoenizon projektet kulturore t& bashkisé me ato ministrore pér periudha njé-
viegare, por edhe strategjité kombétare (& kulturés pér periudha mé té gjata.

31.9 Pallati i Kulturés “Mirdita™

Pallati i Kulturés “MIRDITA” funksionon si institucion kulturor i specializuar 1 Bashkisé
Mirdité, qé ka pér mision angazhimin e energjive kulturore t& 1& gjitha targeteve shogérore né
territorin e Bashkisé, né funksion & argétimit, kultivimit artistik, kulturor dhe edukimit
estetik dhe moral, pérmes veprimtarive (8 larmishme & grupmoshave, pérgjaté giithé vitit.
Pallati 1 Kulturés e ushtron aktivitetin ¢ vel né institucionin ¢ kulturés né gendér 1& gytetit
Rréshen, si dhe e shirin veprimtaring né 1& gjithé territorin e bashkisé. Ky sekior &shté né
pérbérje 1& agjencisé, drejtohet dhe menaxhohet nga kjo agjencisé, st dhe informon né ményré
periodike pér gjithe problematikén qé& ka gjaté ushtrimit 1 aktivitetit.

31.10 Skenograf
a. Harton skenografi sa mé t& pélgyeshme pér ¢do lloj aktiviteti artistik dhe kulturor;
b. Punon pér zbérthimin ideo - artistik t& cdo lloj shfagje pér ta manifestuar me
elementét pérbérés (& spikatur né skeng;
c. Harton projekte pér paragitjet grafike 1€ skenave;
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¢. Ndihmon né pasurimin e kostumografisé, si pér koncertet, teatrot etj. dhe
“magazinén ¢ specifikuar”;

d. Krijon “magazinén elektronike” t& dizajneve grafike;

dh. Punon pér skenén, rregullimin e saj dhe raportet e npjyrave, duke sjellé
pérmirésime teknologjike pérmes projekteve & aplikuara;

e. Kuron imazhin skenografik né veprimtarité jashté pallatit, si né sheshe,
ceremoniale, veprimtari (& médha apo ato guidistike etj;

¢. Kuron imazhin kostumografik t& Ansamblit Mirdita;

f. Punon pér zbérthimin ideo artistik 1¢ cdo loj shfagje pér ta manifestuar me
elementét pérbérés & spikatur né skeng;

g. Harton projekte pér paragitjet grafike & skenave;

g}. Ndihmon né pasurimin e kostumografisé, si pér koncertet, teatrot efj dhe krjon
“magazinén e specifikuar”;

h. Krijon “magazinén elektronike” t& dizajneve grafike;

i. Punon pér skenén, rregullimin ¢ saj dhe raportet e ngjyrave, duke sjellé pérmirésime
teknologjike pérmes projekieve & aplikuara;

J- Kuron imazhin skenografik né veprimtarité jashté pallatit, si né sheshe,
ceremoniale, veprimtari 1& médha apo ato guidistike etj;

k. Kuron imazhin kostumografik t& Ansamblit Mirdita;

I. Ndjek programet mujore dhe ato vietore si dhe ato eventuale, t& specifikuara nga
pérgjegjési 1 sektorit dhe hirearkia mé lart duke bashképunuar né grup me specialistét

e tjeré.

31.11 Specialist audio-fonie
a. Pérgatit teknikén audifonike dhe ndricuese pér cdo aktivitet t& paliatit t& kulturés,
b. Zbérthen né bashképunim me specialistét ¢ jeré koncertet apo shfagjet ¢ rradhés,
dhe 1 pérshtat ato me ndrigimin apo teknikén e audio fonisé;
c. Mirémban bazén materiale, ndikon né jetégjatésing ¢ saj dhe ndihmon né aplikimin
e projekteve pér tekniké té re;
¢. Bashképunon me specialistét ¢ tjeré pér realizimin sa mé cilésor, t& veprimtarive né
pallatin e kulturés;
d. V& né gadishméri teknikén pér ¢do loj aktiviteti bashképunues me shkollat dhe
grupe & ndryshme, shogata et};
dh. Ndjek programet mujore dhe ato vjetore, si dhe ato eventuale, 1€ specifikuara nge
pérgjegjési i sektort dhe hirearkia mé lart, duke bashképunuar né grup me specialistét

e ferd.

3112 Sektort 1 biblotekés

31,12.1 Misioni: Bibliotekat jané institucione kulturore dhe informuese, gé realizojné hyrje 1€
liré né informacion né ciléndo formé qé ai 1& jetd depozituar. Ato grumbullojng, ruajné,
pérpunojné dhe véné ng dispozicion t& pérdoruesve koleksionet e veta, & cilat pérmbajné
informacion né shérbim 1€ formimit té tyre. Ky sektor éshté né pérbérje t¢ agjencisé, drejtohet
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dhe menaxhohet nga kjo agjencisé, si dhe informon né menyré periodike pér, gjithé
problematikén qe del gjaté ushtrimit t& aktivitetit. s

31.12.2 Detyrat:
a. Administrimi dhe menaxhimi i bibliotekés, me ané (& planeve mujore dhe vijetore;
b. Harton rregulloren e brendshme pér mbarévajtjen e biblotekés, e cila miratohet né
ASHSAK;
c. N& baz¢ & fondit (& planifikuar, béhet pasurimi i bibliotekés me libra té rinj dhe ¢do
dité me periodikun shqip. T& behet skedimi dhe klasifikimi (KDU) i librit;
¢. Mirémbajyja e skedaréve dhe sistemimi i librave, si dhe pastrimi i fondit (&
biblioteks;
d. Siguron shérbimin ndaj lexuesve né sallg, pajisjen me literaturg, kthimin né kohé (&
librave;
dh. Mbajtjen e evidencave statistikore pér ruajtjen e materialeve, konsultimi referativ,
katalogét e bibliotekés (katalogu alfabeti, sistematik, i kompjuterizuar, pérmbledhés);
¢. Promovimin e libravetd rinj & futen né biblioteké, leximet kolektiv, recensionet e
librave, mbasdite letrare, diskutim libri, takime me shkrimtare, koncertet ¢ fjalés
artistike, konkurset;
& Hapje t& ckspozitaveté pérgjithshme, ekspozita tematike, ekspozita kushtuar
personave te shquar, ekspozita té librave & rinjé, ekspozita & librave (& rrallé;
f. Krjimi i vitrinave (& librave, vitrinave & pgazetave dbe revistave, afishimet,
projektimet;
g. Aktivitete me lexues dhe anétaré & bibliotekés.

31.13 Sektori i muzeut dhe trashégimis@ kulturore

31.13.1 Misioni:
a. Hartimi, aplikimi dhe sigurimi i projekteve pér nxitjen dhe promovimin e turizmit
né Bashkiné e Mirdités, duke koordinuar punén né mbéshtetje 18 drejtorisé pérkatése
né& zbatim & politikave t& bashkisé pér rritjen e atraktivitetit 18 gytetit ndaj vizitoréve
& huaj dhe vendas, si dhe pér nxitjen e zhvillimit 1€ sektorit privat t& industrisé sé
turizmit;
b. Muzeu Historik synon té nxisé vlerésimin e historisé sé¢ Mirdités tek publiku
vendor, kombétar dhe ndérkombétar dhe (& inkurajojé dialogun midis gytetaréve, mbi
t¢ kaluarén, t¢ tashmen dhe & ardhmen shgiptare. Pér ké1é qéllim, ai pérflon, ruan dhe
studion, provat materiale dhe jomateriale & trash&gimisé historike dhe kulturore é
Mirdités, té cilat 1 ekspozon né njé mjedis, pér nxitjen e edukimit t& komunitetit. Ai
organizon dhe mundéson gjithashtu aktivitetet, 1€ cilat pérkrahin vizionin dhe
misionin e tij;
c. Ky seklor éshié né pérbéric 1¢ agjencisé, drejtohet dhe menaxhohet nga kjo
agjencisé, si dhe informon né ményré periodike pér gjithé problematikén qé ka gjaté
ushtrimit t& aktivitetit.
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31.13.2 Detyrat: ,
a. Harton dhe propozon pér miratim projektin e zhvillimit & turizmit, né pérputhje me
strategjing e zhvillimit te Mirdités;
b. Bén promovimin e 18 gjitha resurseve q& ka bashkia, me té gjitha mjetet dhe
ményrat mé bashkékohore;
¢. Bashképunon né vazhdimési me Ministring e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, me
Prefekturén, Qarkun dhe té gjitha bizneset né funksion t& turizmit, pér rrijen e numrit
(& vizitoréve, 1& mbéshtetjes financiare dhe 1€ rritjes sé cilésisé sé shérbimit;
¢. Harton projekte, ndjek dhe koordinon zbatimin e & gjitha aktiviteteve turistike qé
zhvillohen né gytet;
d. Merr pjesé né panaire dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare:
dh. Bashképunon me operatorét dhe bizneset e zonés gé operojné né fushén e turi Zmit,
e. Harton projekie me géllim térhegjen e fondeve nga qeveria, donatorst e ndryshé&m;
€. Punon pér krijimin e pavioneve t& reja né muze;
f. Ngre Késhillin e Muzeut me studives dhe historiang t& spikatur dhe bashkérendon
veprimtaring kérkimore;
g. Inventarizon pasuring ¢ paluejtshme muzeore dhe e mireskpozon pér publikun;
gj. Organizon dhe drejton konferenca historike periodike:
h. Aplikon ng projekie pér ekspozimet dixhitale.

31.14 Sektori i turizmit (Info -Kulla)

Funksioni dhe detyrat:
a. Zhvillimi dhe zbatimi i politikave, programeve dhe projekteve zhvillimore né
fushén ¢ turizmit. Koordinimi dhe monitorimi i zbatimit & tyre pér t¢ mbéshtetur
zhvillimin e géndrueshém t& turizmit pérmes respektimit 18 trashégimisé dhe mjedisit,
duke punuar me & gjithé aktorét;
b. Implementimi i Strategjisé s& Turizmit, né pérputhje me strategjing kombétare &
zhvillimit dhe kombétare planin e territorit;
¢. Hartimi 1 planeve, programeve ¢ turizmit, n& funksion (& planifikimit, zhvillimit &
produktit turistik, programeve t¢ zhvillimit & turizimit;
¢. Pérpilimi, pércjellja ¢ zbatueshmérisé dhe pérsosjes sé€ programeve & turizmit
kulturor-historik (zonat ¢ mbrojtura, monumentet kulturore, traditat), eko-turizmi, i
ndértuar mbi burimet natyrore, pér turizmin malor,
d. Hartimi i planeve dhe studimeve mbi realizueshméring ¢ projekteve né fushén e
zhvillimit dhe promovimit & turizmit;
dh. Pérgatiyja e studimeve mbi format dhe rrugét e promovimit dhe marketingut &
atraksioneve turistike;
¢. Koordinini i punés né terren pér zbatimin e politikave 1& zhvillimit 1& produkteve té
turizmit dhe menaxhimin ¢ destinacioneve turistike, késhillimin dhe inkurajimin e
institucioneve  turistike pér 1€ bashké&punuar dhe ndibmuar népérmjet info-kullés
zhvillimin e turizmit malor né Bashkingé Mirdité;
& T€ mbéshtesé, promovojé, drejtojé dhe 18 nxisé zhvillimin dhe aktivitetin e turizmit
malor né territorin q¢ pérfshin Bashkia Mirdité, népérmjet hartimit dhe shpérndarjes
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g
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s€ guidave turistike, flet-palosjeve (online dhe drejtpérdrejt), shogérimit 1@ sub]é:kt'f
turistike dhe sigurimit t& informacioneve pérkatése;

f. T¢ koordinoj& komunikimin midis g grupeve (€ viziloréve, agjencive turistike, O. Ei Vg

¢ gendrave turistike apo pikave/mjediseve ku ushtrohet turizmi né teritorin e Bashkisé
Mirdit€, & pasqyrojé aktivitetin, veprimtaring ng fagen website-t “Info-kulla Mirdita”,
me géllim pér t"a shndérruar Mirditén ne njé destinacion térheqés turistik, brenda dhe
Jashté vendit ng standardet e ligjit 93/2015 “Pgr turizmin®;
g. Orari i punds pér punonjésit e Info-Kulla Mirdité do |eie ndryshe nga punonjesit e
tjere te administrates, nga ora 9.00 deri ne oren 17.00.

31.15 Qendra Kulturore ¢ Fémijve (QKF)

QKF ka si mision edukimin e argétimin e fémijéve, kultivimin e prijeve, t& talenteve,
formimin e shprehive e 1& shkathtésive, afiésimin si gytetaré 1€ liré, per & vepruar né
shoqériné demokratike, pavarsisht nga gjendja sociale, kombsia, gjuha, seksi, feja, raca,
giendja shendetésore. QKF &shté njé ndérmarrje varésie, nga sektori i arsimit, né bashkiné ¢
Mirdités dhe detyrat e saj pércakiohen sipas njé Regulloreje & brendshme.

31.15.1 Drejtori QKF:
a. 1 QKF drejton té gjithe veprimtaring e QKF:
b. Drejtori i QKF i propozon personelin mésimor né pérputhje me strukturén e
miratuar dhe kategorizimin e saj:
c. Personeli ndihmés emérohet nga drejtori i QKF, bazuar né strukturén e miratuar
nga drejtoria;
¢. Drejtori miraton krijimin e kurseve dhe (¢ sektoreve ne perputhje me kriteret e
percaktuara ne udhezimin per normat mesimore ne arsim si dhe pér instruktoré (&
jashtém.
d. Pér vlerésimin ¢ veprimeve dhe krijimtarisé artistike, né pérputhje me aktet
normative, formohet késhilli artistik i QKF sipas ligjit;
dh. Mban lidhje me Qendrén Kombétare 1& Veprimtarive pér fémijé;
e. Inspiron veprimtari me vokacion kombétar edhe né bashking e Mirdités;
&. Bashké&punon me shkollat né t& gjithé territorin ¢ bashkisé;
f. Ndérmerr nisma pér veprimtari lokale, zonale dhe kombétare né territorin e

bashkisé.

31.16 Konviktet:
Jang ndérmarrje varésie nga sektori 1 arsimit né bashking e Mirdités.

31.16.1 Detyrat e pérgjegjésit t& konvikteve:
a. Eshté punonjés, né varési (& sektorit 1& arsimit (eprori direkt);
b. Pérgjigjet pér organizimin, drejtimin dhe kontrollin e (& gjithé veprimtarive
akomoduese, (¢ ushgimit, higjienés dhe pastériisé né konvikie;
¢. Harton programe pune per nxénésit dhe personelin me afat 1- viecar;
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¢. Ndjek organizimin e veprimtarive edukative, kulturore dhe artistike té nhc,m,::.vq
organizuara nga veté organet drejtuese 1& nx&nésve

d. Mban dokumentacionin financiar dhe mvc,nhne[ ¢ gjithé bazés materiale,
nevojshme pér nxéndsit si: ushgim, fjetje, pajisie pér dhomat, zyrat dhe wihu
mjedisin ¢ konvikteve;

dh. Organizon punén duke zbatuar né ményré korrekte, kuotat ushgimore dhe normén
pér ushgim;

¢. Kontrollon cilésing dhe sasiné e ushgimeve sipas normave ushgimore (& miratuara,
pér ¢do nxénés.

31.16.2 Specialisti (punonjés edukativ):
a. Ka varési direkte nga pérgjegjésit i konvikteve (eprori direkt),
b. Duhet & njohé dhe t& komunikojé n& ményré korrekte me nxénésit konviktorg;
¢. Hartimi i planeve mujore pér pérgatitien mésimore, organizimin ¢ koh&s sé lirg, &
krijoj€ njohje me & gjithé prindérit e nxénésve, si fakior bashképunues né procesin
mésimor edukativ;
d. T¢€ jeté né dijeni t€ gjithé shqetésimeve dhe kérkesave (& nxénésve konviktorg, duke
u interesuar edhe pér zgjidhjen e tyre.

31.17 Cerdhet
Jang institucione varésie nga sckiori i arsimit né bashking e Mirdités

31.17.1 Pérgjegjési i gerdhes:
a. Pérgjigjet pér gjithe veprimtaring qé kryhet né ambicntet e cerdhes:
b. Ka epror pérgjegjésin e sektorit & arsimit, e informon né ményré periodike pér
gjithé problematikén & ka gjat ushtrimit t& aktivitetit;
¢. Ka né varési personelin qé éshté né shérbim & cerdhes:
¢. Ndjek programet mujore dhe ato vietore, si dhe ato eventuale, 18 specifikuara nga
pérgjeg)ési i sektorit dhe hierarkia mé lart, duke bashképunuar né grup me specialistét
e yeré;

31.19 Sanitaret dhe magazinieret e ASHSAK
a. Mban né gendje optimale mjediset e institucionit & paracaktuar dhe &shig
pérgjegjése pér mirémbajtjen e bazés material & institucionit;
b. Kryerjen e shérbimeve sanitare né raste veprimtarish, si dhe pas cdo aktiviteti;
¢. Mirémban mijedisin rrethues € indtitucionit 1& paracaktuar, me shérbim 18
pérditshém sanitar;
¢.Sanitarja pér nevoja 1€ veganta kalon nga njé Sektor, né tjetrin brenda drejlorisé, me
urdhér 1€ pérgjegjésit 1€ sektorit. Puna e saj brenda drejtorisé konsiderohet e
njévlefshme.
d.Sanitarja mund t& thirret né puné nga eprorét e tyre dhe jashté kohés normale t&
punés, brenda drejlorisé, apo edhe né njé drejtori tjetér brenda bashkisé, kundrejt
kompensimit me pushim né ditét pasardhése;
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dh. Mirémban magazinén e kostumeve dhe mjeleve t& tjera ndihmése;
¢. Mirémban Pavionin Etnografik ¢ Ansamblit Mirdita; _
&. Informon periodikisht pér amortizimin ¢ kostumografisé dhe ndihmon né paragitjet
kostumografike 18 grupeve artistike.

Neni 32
Njésité administrative t& Bashkisé Mirdiie

32.1 Administratori i NJA-sé:
a. Administratori emérohet dhe shkarkohet npa kryetari 1 bashkisé dhe &shté
pérgjegjés para tij pér funksionimin dhe veprimtaring e administratés.
b. Struktura dhe organika ¢ administratés sé njésive administrative jané pjesé &
strukturés dhe organikés s& administratés s& Bashkisé Mirdits.

32.2 Detyrat ¢ administratés sé njésisé administrative

Administrata e njésisé administrative kryen kéto detyra:
a. Eshié zyré e shérbimit pér 1€ gjitha procedural administrative né kompetencén e
bashkisé;
b. Mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t& gjitha fushat né kompetencén e
bashkisé dhe njoflon strukturat kompetente 18 bashkisé né rast & konstatimit (&
veprimeve né kundérshtim me ligjin;
¢. Mbéshtet punén e strukturave kompetente 1¢ bashkisé;
¢. Bazuar n& vendimmarrjen ¢ kryetarit t& bashkisé, mund t& administrojé parget,
lulishtet dhe zonat e gielbéruara;
d. Bazuar n¢ vendimmartjen e kryetarit & bashkisé, mund (¢ administrojé tregjet
publike;
dh. Bazuar né vendimmarrjen e kryetarit 1§ bashkis¢, mund & adminisirojé kéndet e
lojérave, terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé;
e. Pérgatit dhe i propozon kryetarit t& bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin
e saj territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit;
& Propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve
Q€ jané nén juridiksionin e saj territorial,
f. Mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaringé e kryetaréve e t& kryesive @
fshatrave;
g. I propozon kryetarit t& bashkisé dhénjen e titujve & nderit dhe stimujve pér
personat nén juridiksionin e saj territorial;
gj. Propozon martjen e nismave ne dobi & komunitetit me mundési & barabarta dhe
pérfitime nga t& gjithé brenda juridiksionit & saj territorial;
h. Kryen gdo funksion tjetér t¢ deleguar nga kryetari i bashkisé,
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KREU VI

KOMISIONET E BASHKISE

Neni 33
Komisionet ¢ bashkisé

Komisionet jané organe & bashkise. Ata kryejne funksione ge kane lidhje me drejtorite dhe
sektoret ¢ Bashkise Mirdité, per njohjen e gjendjes dhe probiemeve (& ndryshme. Komisionet
¢ bashkise jané t& perhershme dhe te perkohshme. Kryetari i bashkise, krijon me urdher 18
brendshem komisione te perhershme dhe te perkohshme konform natyres se problemeve ge
ndigen apo shfagen si p.sh:

1. Komisioni i emergjencave civile

. Komisioni i prokurimeve publike

- Komisioni i blerjeve té vogla

. Komisioni i analizave t¢ kostos

- Komisioni per dhenien ¢ autorizimeve dhe licencave

6. Komisioni i monitorimit t& objekteve ge jepen me gira

7. Konusioni i inventarizimeve dhe nxjerrjes jashte perdorimit t& materialeve

8. Komisioni i strehimit.

9. Komisioni i ndarjes sé tokes dhe zgjidhjes s& konflikteve

10, Komisioni i menaxhimit 1& riskut

11, Komisioni disiplinor

12. Komisioni i pranimit, levizjes paralele dhe ngritjes ne detyre per nepunesit civil. Sipas
problematikes ge krijohet né ushtrimin e funksioneve t& bashkisg, krijohen dhe komisione me
emertime € tjera. Kryetari i bashkisé bén ndryshime & numrit dhe pérberjes sé komisionit

L B L 2

sipas rastit.

Neni 34
Zyra e gjendjes civile né bashki

34.1 Struktura e gjendjes civile ne bashki ndonése perfshihet ne strukturen organike te
bashkise, ne baze te ligjit “’Per Gjendjen Civile” i ndryshuar, si dhe ligjit “Per organizimin
dhe funksionimin e Qeverisjes Vendore’”, eshte funksion i deleguar i Ministrise se
Brendshme te Republikes se Shgiperise. Fondi i akorduar per kete strukture eshte i vecante.
Nga piképamja ligjore dhe teknike, kjo zyre varet nga Ministria e Brendshme e cila ¢ ushtron
Kete tager nepermjet institucionit te prefektit te qarkut.

Zyra e gjendjes civile funksionon ne baze te ligjit “Per gjendjen civile” si dhe ligjeve e akteve
te yera ligjore e n/ligjore dhe perbehet nga pergjegjesi i zyres dhe inspektori,

34.2 Detyrat e pergjegjesit te zyres se gjendjes civile
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a. Pergjigjet per njohjen dhe zbatimin ¢ ligjshmerise ne funksionin dhe \f@pl‘ilhl(i‘t’l Be b
zyres duke zbatuar ¢do akt ge vjen nga drejtoria e pergjithshme e gjendjes civile;¥.
b. Ne fillim te cdo viti verteton modelin e regjistrave qe do te perdoren per it
regjistrimin e akteve te gjendjes civile;

¢. LI pergjigjet kerkesave te gytetareve per nderrim emrash, mbiemrash, ndarjesh apo
bashkimesh te trungut familjar;

¢. Dergon periodikisht sipas ligjit evidencat dhe materialet ge kerkohen nga zyra ¢
arkivit gjendjes civile te prefektures dhe zyra e statistikes se rrethit;

d. Kujdeset per trajtimin e regjistrave dhe materialeve te tiera te shkruara me kushte

dhe rregulla arkivi;

dh. Zbaton vendimet ¢ gjykatave per divorcet, biresimet, korigjimet ¢ moshave, etj.

¢. Aplikon sipas ligjit taksen e pulles dhe te sherbimit;

¢ Ne fund te cdo viti dorezon prane zyres se statistikes ne rreth dhe zyren ¢ arkivit
giendjes civile te prefektures evidencen e ndarjes se popullsise ne grup mosha;

f. Arkivon deri me 10 janar prane arkivit te giendjes civile te prefektures regjistrat me
aktet ¢ lindjeve, vdekjeve dhe lidhjeve te martesave per vitin e kaluar;

g. Arkivon ne arkivin e bashkise gjithe dokumentacionin e perdorur dhe prodhuar
gjate vitit;

gj. Pergatit plane pune periodike mujore, vietore apo sipas situates dhe ia paraqet per
miratim kryetarit te bashkise;

h. Pergatit relacione, raporte ¢ te dhena per titullarin, prefekturen dhe Drejtorine ¢

Pergjitshme & Gjendjes Civile;
1. Bashkepunon sipas kerkeses me policine e rendit, ate kriminale apo prokurorine, per
t’u vene ne dispocion te dhenat ¢ kerkuara per shtetas qe ndicen apo procedohen.

34.3 Detyrat e nepunesit (€ gjendjes civile:
a. Varet dhe zbaton urdherat e pergjegjesit te zyres;
b. Ben ndryshime emrash, mbiemrash, regjistrime vdekjesh, martesash duke mbajtur
aktet perkatese;
¢. Printon listat e zgjedhésve sipas regjistrit elektronik te gjendjes civile;
¢. Ben regjistrime te reja apo ¢regjistrime te familjeve, ndarje e bashkime familjesh
etj, duke respektuar proceduren me zyrat homologe & gjendjes civile per familjet ¢
ardhura apo te larguara;
d. U pergjigjet te gjitha detyrave qe ngarkohen ne fushata zgjedhjesh apo situatash te
ngjashme, kur ato nuk jane ne kundershtim me ligjet dhe kete rregutiore.

34.4 Qendra kombétare e biznesit

- Ky funksion ka varesi teknike dhe administrative nga QKB, ndaj detyrat dhe pergjegjesite
per kete funksion, normohen dhe kontrollohen nga kjo gendér. Bashkia bashképunon me kete
gender, si¢ béhet bashképunimi i insiitucioneve né térési.

- Per kete pozicion ckziston ¢ plote rregullorja me pershkrim detyrash dhe kompetencash
perkatese. Nepunesi i kesaj qendre pergjigjet para bashkise vetem per sa i takon disiplines se
punes dhe trajtimit te bazes materiale, mjeteve kancelarike etj. q& i sigurohen apo konsumon

né bashki.
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KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 35
Njohja me rregulloren

a. T¢ g)ithe népunésit dhe punonjésit e bashkisé e bazojné punén dhe veprimtaring e
tyre né akte ligjore dhe n/ligjore g& jané né fugi, apo q& hyjné né fugi dhe pas
miratimit (& késaj rregulloreje dhe né kéw rreguilore;
b. Népunésit dhe punonjésit e bashkisé te ¢do niveli, Jane te detyruar te njohin sakte aktet
ligjore dhe n/ligjore me te cilet punojne. Ne rast se ndonje dispozite e kesaj rregullorje bie ne
kundershtim me ligjshmérine, ose nuk pasqyrohet plotesisht ligjshmeria, nepunesi zbaton
dispoziten ligjore ¢ cila ka prioritet kundrejt kesaj rregulloreje;
¢. Per punonjesit e kontraktuar ne bashki per nevoja dhe pune te ndryshme, detyrat e te cileve
nuk parashikohen ne kete rregullore, vlen kontrata individuale e punes dhe KP.
¢. Urdhrat e nxjerra nga kryetari i bashkise, ne ushirim te kompetencave dhe detyrave te tij
dhe te mbeshtetura ne baze normative, jane te detyrueshme per zbatim dhe sherbejne si
plotesim ose amandim i rregullores.
d. Kundershtimi ge behet nga nepunesi ne raste te vecanta duhet te behet brenda 24 oresh nga
momenti 1 komunikimit, | motivuar dhe me shkrim.
dh. Rregullorja mund te pesoje amendime, ndryshime dhe plotesime, ne baze te ndryshimeve,
plotesimeve dhe amendimeve te ligieve dhe bazes normalive mbi te cilat mbeshtetet,
Ndryshime, plotesime dhe amandime mund te behen dhe ne baze te problematikes ge shfaqet
gale pervojes se zbatimit te saj. Nderhyrjet ne rregullore behen nga kryetari i bashkise dhe
me propozim te sekretarit te pérgjithshém, zv/kryetarit ose drejtorit te drejtorive  apo
agjencive, Ndryshimet komunikohen menjehere gjithe strukturave drejtuese e nepermjet tyre
gjithe nepunesve/punonjésve;
e. Cdo dispozite e kesaj rregullorje eshie urdheruese dhe shkelja e saj shogerohet (kur nuk
perben veper penale)me sanksione administrative dhe ligjore ne baze te “Kodit te
Procedurave Administrative”,”Statusit te nepunesit civil”, Kodit te Punes se RSH-se, si dhe
ligieve ¢ akleve te tjera normative ne fuqi;
& T¢ githe népunésit dhe punonjesit e bashkise duhet te njihen individualisht me ket
rregullore dhe nése e shohin 1& nevojshme 18 kérkojné sqarime dhe ineterpretime té saj.
f. Per realizimin e njohjes me k&€ rregullore do & perkujdesen sekretari i pergjithshem,
sektori juridik dhe drejtoria e burimeve njerézore,
g. Njohja me kete rregullore duhet & perfundoje 15 dité pas miratimit nga kryetari i bashkisé.
g]. Njohja do t& konfirmohet n& nénshkrimin e (& gjithé népunesve/punonjésve né njé listé e
cila do 1€ protokotlohet dhe arkivohet.
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Neni 36
Sanksione

a. Mosrespektimi i rregullores sé Bashkisé Mirdité pérbén shkak pér procedim
disiplinor pér ¢do népunés dhe punonjés 1& institucionit qé shkel rregulloren, né
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). N sa mé sipér,
shkelja e rregullores, do & sjellé vendosjen ¢ sanksioneve administrative né bazé (¢
“Kodit t& Procedurave Administrative”, “Statusit t¢ népunésit civil”, si dhe akteve 8
tiera ligjore dhe nénligjore né fugi.

b. Mosnjohja e rregullores nuk e justifikon népunésin apo punenjésin nga pérgjegjésia
dhe sanksionet e lartpérmendura.

¢. Kjo rregullore do 1€ firmoset e vuloset pér ¢do flets (firmé& tiwllari dhe vula ¢
bashkis€) dhe pas késaj do (& arkivohet. Bashké me 18 do té arkivohet dhe CD me
regjistrimin elekironik.

¢. Pér ¢do konflikt apo rast te interpretimit dhe zbatimit te rreguliores, referenca do te
Jete vetem né kopjen e arkivuar.

Kjo rregullore hyn né fugi me regjistrimin né protokoll!

MIRATOHET

KRYETARI
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